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1. SAVIVALDYBIŲ VIEŠŲJŲ BIBLIOTEKŲ  

PERSONALO SUDĖTIES IR POKYČIŲ  

2007–2014 METAIS ANALIZĖ 

Elvyda SKUODYTĖ

Santrauka 

Straipsnyje pristatomi tyrimo, kuriuo siekiama nustatyti savivaldybių 
viešųjų bibliotekų (SVB) sistemų būklę ir jų galimybes integruotis į socialinę 
aplinką, trečiojo etapo rezultatai. Nagrinėjama, ar ir kaip šis sektorius aprū
pintas specialistais, įgijusiais formalųjį įvairių kvalifikacinių lygių biblioteki
ninkystės, bibliografijos, informacijos ir komunikacijos srities išsimokslinimą; 
tiriama, kaip specialistų grupės (operacinio branduolio specialistai, pagrin
dinių paslaugų aprūpinimo specialistai) pasiskirsčiusios SVB sistemose, išsa
miai analizuojama operacinio branduolio specialistams įkurtose darbo vietose 
dirbančių darbuotojų profesinio pasirengimo ir išsimokslinimo, kvalifikacinių 
lygių, kitų parametrų būklė ir pokyčių tendencijos antrąjį šio amžiaus dešim
tmetį (2007–2014 m.).

Tyrimo rezultatai rodo, kad bibliotekininko profesijos ribos yra neaiš
kios, mobilios, prieštaringos, dėl to sunku tiksliai apibrėžti profesijai būdingas 
funkcijas; konstatuojama, kad nei bibliotekinei bendruomenei, nei visuomenei 
nepateikiama įrodymų, kad šios profesijos asmenų pasiekimai priklauso nuo 
įgytų profesinių žinių. Todėl sunku atrinkti geros praktikos standartus, o kartu 
ir paneigti nuostatą, kad šį darbą gali dirbti bet kas. Keičiantis požiūriui į 
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šiuolaikinę organizaciją, jos valdymą, integruojant bibliotekose bendruosius 
vadybos principus, nesukurta moksliškai pagrįsta koncepcija, kaip šie procesai 
turėtų būti valdomi, kokie sprendimai padėtų sektoriaus bibliotekoms veiks
mingiau integruotis į nuolat kintančias socialines struktūras. 

Straipsnyje teigiama, kad visose sistemose ir visuose jų struktūriniuose 
dariniuose vyrauja operacinio branduolio specialistai, tačiau aukšto kvalifi
kacinio lygmens profesinių kvalifikacijų koncentracija sektoriuje yra nedidelė, 
daugiausia jų sutelkta pagrindinėse sistemų bibliotekose. Sektoriuje siste
mingai daugėja bendrųjų ir mažėja profesinių kvalifikacijų, kelia nerimą 
neproporcingas kaimo ir miesto teritorijų aprūpinimas specialųjį pasirengimą 
įgijusiais profesionalais, o ribota profesinių kvalifikacijų raiška kaimo terito
rijoje įsteigtų teritorinių padalinių personalo struktūrose yra augantis rizikos 
veiksnys, ribojantis sistemų galimybes ir efektyviai moderninti organizacijos 
valdymo politiką, ir numatyti bei plėtoti pokyčių valdymo procesus. 

1.1. ĮVADAS 

Teoriškai profesionalumas  – tai ne tik aukštas žinių, įgūdžių ir 
pasiektų rezultatų lygis konkrečioje veiklos srityje, bet ir tam tikra siste-
minė žmogaus sąmonės, psichikos sankloda. Tai galima aprašyti (iden-
tifikuoti, išmatuoti) pagal tam tikrus profesionalumo kriterijus, kurių 
pagrindas yra profesinės žinios, profesinė patirtis, profesinė kompetencija, 
profesinis tinkamumas. Profesionalumas gali būti nusakomas ir profesinio 
produktyvumo, profesinio identiškumo, profesinės brandos kriterijais. 
Juos galima apibūdinti kaip profesionalumo lygio atitiktį socialiniams 
profesiniams reikalavimams (profesinis produktyvumas), išmatuoti pasi-
tenkinimo darbu, profesija, karjera, savimi rodikliais, žmogaus požiūrio į 
profesijos vertybes vertinimu. Tad norint tyrinėti asmenį profesionalumo 
aspektu jį tektų tyrinėti kaip sudėtingą įvairių lygių sistemą, turinčią ne 
tik išorines, bet ir sudėtingas vidines, taip pat psichines funkcijas. Tokių 
tyrinėjimų galimybes riboja tai, kad kol kas neatskleisti psichologiniai 
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darbo subjekto formavimosi ir vystymosi mechanizmai, dar neaišku, kokį 
vaidmenį šiuose procesuose atlieka bendruomeniniai ir žmogaus vidiniai 
ištekliai ar pati profesinė aplinka. 

Žmogiškųjų išteklių ir personalo vadybos žodyne terminas „profesija“ 
siejamas su darbu, kuriam reikia specialių įgūdžių, įgytų per tam tikrą 
laiką ir patvirtintų egzaminais [18, p. 208]. Tad nesuklysime teigdami, kad 
profesinės žinios ir intelektualusis profesionalumo komponentas yra priva-
lomas bet kuriai grupei žmonių, kurie siekia būti pripažinti profesiona-
lais. Juos iš kitų darbuotojų grupių ypač išskiria teorinės žinios. Jos atveria 
galimybes sugrupuoti, apibendrinti praktinius reiškinius; tik apibendrinta 
žinių sistema leidžia pagrįstai nustatyti sprendžiamas problemas ir uždavi-
nius, užkirsti galimybę svetimoms, destruktyvioms intervencijoms. Kitaip 
tariant, tik teorijoje įvardijama, o perpratus teorines žinias – ir praktinėje 
veikloje atpažįstama konkrečios profesijos esmė. Ši sąlyga lemia galimybę 
užtikrinti ir išsaugoti konkrečios profesijos konkurencingumą, išaiškinti 
visuomenei (neretai – ir patiems tos srities specialistams), kurios pareigos 
iš esmės yra jų profesionalumo dalykai. 

Biblioteka pagal esmę ir funkcijas yra socialinė institucija, kuri 
tarnauja visuomenei ir jos tikslams. Kartu kiekviena biblioteka yra 
didesnių bibliotekų sistemų (geografinės (miesto, rajono, regiono, šalies), 
tipologinės (viešųjų, mokyklų, mokslinių, akademinių ar kito tipo) ir 
platesnių socialinių sistemų (visuomenės informacinės ir kultūrinės, švie-
timo ir mokslinių tyrimų) dalis. Ir nors bibliotekos vertybinės orienta-
cijos, vertybių saugojimo ir puoselėjimo funkcijos yra ilgametės diskusijos 
objektas, šiuolaikinė bibliotekininkystė biblioteką suvokia ne kaip pastatą 
ar saugyklą, o kaip socialinę instituciją, kuri socialinę atsakomybę sieja 
su intelektinės kūrinijos ir informacijos kaupimu, išsaugojimu ir sklaida 
[20, p. 49]. Be to, nūdienos biblioteka ne tik kaupia ir saugo žmonijos 
kūrybą. Turėdama tikslingai sukomplektuotą dokumentų fondą, ji dar turi 
ir galimybę pasinaudoti daugumos pasaulio bibliotekų ištekliais ir kitais 
organizuotais informacijos šaltiniais. Taip biblioteka užtikrina sąsajas su 
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daugybe individų, jų grupių ir institucijų, kurie yra ar gali tapti bibliotekai 
prieinamų išteklių vartotojais ar tiekėjais. Kartu bibliotekos tampa pasau-
linės neformaliosios kultūrinės edukacinės sistemos dalimi, nes, be gyventojų 
informacijos ir skaitymo poreikių tenkinimo, itin reikšmingi tampa ir tų 
poreikių ugdymo ir visuomenės švietimo tikslai [20, p. 50]. Šioje veikloje 
taip pat nuolat atsiranda socialinių, ekonominių, technologinių pokyčių ir 
interesų. Biblioteka turi būti pasirengusi į juos reaguoti, laiku ir patikimai 
prisitaikyti. 

Kiekvienai bibliotekai strateginiams tikslams pasiekti reikia perso-
nalo, kuriam būdingos tam tikros charakteristikos, padedančios įgyven-
dinti jų funkcijas. Profesinės žinios ne tik suteikia toje veiklos srityje 
dirbantiems asmenims informaciją apie toje veiklos srityje vykstančius 
procesus, dėsnius, faktus, savitarpio ryšius. Jos lemia profesionalui būdingą 
mąstymą ir veikimą, sudaro pagrindą ir išugdo gebėjimus nuolatos vertinti 
ir keisti darbo aplinką. Ir konstatuojamosios (sąvokos, dėsniai, principai, 
faktai ir pan.), ir procedūrinės (metodai, modeliai, veikimo būdai, moks-
linio mąstymo būdai ir pan.) teorinės žinios ir yra tas pagrindas, į kurį ir 
tegali atsiremti sėkminga profesinė veikla. 

1.1.1. Tyrimo problema 

SVB bibliotekininko įvaizdžio, savivaldybių ir apskričių viešųjų 
bibliotekų profesionalių bibliotekininkų kategorijos profesinio ugdymo 
būklės tyrimai, atlikti pirmajame šio amžiaus dešimtmetyje (2005–2009 m.)  
[6; 7; 8], iš dalies atskleidė viešųjų bibliotekų sektoriuje susiformavusias 
šių įstaigų personalo raidos problemas, didžiausius rizikos veiksnius, ribo-
jančius viešųjų bibliotekų galimybes veikti patikimai ir profesionaliai. 
Viena iš pavojingiausių tendencijų – SVB darbuotojų, įgijusių sisteminį 
formalųjį išsimokslinimą (aukštąjį ir aukštesnįjį bibliotekininkystės, infor-
macijos ir komunikacijos studijų krypties), stoka ir sistemingas jų dalies 
mažėjimas bendroje sektoriaus darbuotojų struktūroje. Šių tyrimų autorių 
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nuomone, tokia situacija susiklostė dėl daugelio priežasčių: mokymo 
įstaigų, rengiančių aukštesniojo kvalifikacinio lygmens bibliotekininkystės 
srities specialistus, panaikinimo (1993, 1995 m.); žemo bibliotekininko 
profesijos statuso, išreiškiamo mažiausiu darbo užmokesčiu, palyginti su 
kitomis „žmogus–žmogus“ grupei priskiriamomis profesijomis; aukštųjų 
mokyklų negebėjimo parengti reikiamo specialistų skaičiaus bibliotekoms; 
šias studijas baigusių absolventų nenoro dirbti periferijoje ir pan. Galima 
neabejoti, kad ši tendencija dar sustiprės, nes 2013 m. sustabdytas studentų 
priėmimas į bibliotekininkystės ir informacijos krypties studijų programas 
universitetinėse aukštosiose mokyklose. 

Darbuotojų profesinė kvalifikacija yra vienas svarbiausių veiksnių 
pasirenkant sektoriaus plėtros strategiją. Profesinės kvalifikacijos lygis galų 
gale lemia ir priimamų sprendimų kokybę, ir jų patikimumą, ir įgyvendi-
nimo terminus. Personalo kvalifikacinių pajėgumų tobulinimas ir plėtra 
yra esminė sąlyga naujoms paslaugoms atsirasti, plėtotis ir naudojamiems 
technologiniams sprendimams atnaujinti. Profesinių žinių nuvertinimas, 
sprendimo galios atidavimas profesinėms grupėms, stokojančioms specia-
laus sistemingo išsimokslinimo, visapusiško išmanymo, pranokstančio 
dalinius aiškinimus ar trumpalaikes strategijas, destabilizuoja profesinę 
veiklą. 

Bibliotekų sektoriuje itin svarbu sukurti nenutrūkstamo mokymo 
sistemą, ypač bazinio profesinio pasirengimo srityje. Prieš rengiant šiuos 
sprendimus, būtina nustatyti profesinės bendruomenės (ar atskiros jos 
dalies) profesinį pajėgumą. Tai padėtų suprasti sistemą, sektoriaus poreikius 
pasirenkant ateities plėtros kelius ir siekiant išvengti rizikos ir (ar) neapi-
brėžtumo. Tinkamas žmogiškųjų išteklių įvertinimas suteikia galimybę 
tiksliau nustatyti ir įgyvendinti sektoriaus raidos socialines technologijas. 

Tyrimo tikslas – nustatyti šalies SVB sektoriaus aprūpinimo profe-
sionalais būklę ir sektoriaus personalo pokyčių (2007–2014 m.) tenden-
cijas. 
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Tyrimo uždaviniai: 
	išanalizuoti SVB sektoriuje susiformavusią darbo vietų struktūrą 

bibliotekų bazinės organizacinės struktūros modelio pagrindu (opera-
cinio branduolio specialistai, pagrindinių paslaugų aprūpinimo gran-
dies specialistai, organizaciją aptarnaujančios grandies personalas); 

	ištirti SVB sistemų ir atskirų jų struktūrinių dalių (centrinių biblio-
tekų (CB), teritorinių padalinių) aprūpinimą specialųjį profesinį – 
bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos srities – pasiren-
gimą formalaus mokymosi būdu įgijusiais darbuotojais; 

	nustatyti pagrindines pokyčių tendencijas (2007–2014 m.) opera-
cinio branduolio specialistų struktūroje pagal įgyto formalaus pasi-
rengimo darbui bibliotekose požymius; 

	rekomenduoti korekcinius veiksmus, kurie padėtų sumažinti 
neigiamą poveikį sektoriaus plėtrai. 

1.1.2. Pagrindiniai vartojami terminai 

Bibliotekos darbuotojas. Asmuo, kuris dirba bibliotekoje gaudamas 
atlyginimą. 

Darbo vieta (pareigybė, pareigybinis vienetas)  – su atskiru 
žmogumi nesiejama tam tikrų pareigų etatinė vieta; bibliotekos organi-
zacinės struktūros vienetas, tarnybos vieta, susieta su konkrečiomis parei-
gomis ir atsakomybe. Darbo vieta matuojama viso etato ekvivalentu (VEE), 
kuris atitinka Lietuvos Respublikos darbo kodekse nustatytą darbo laiko 
trukmę (40 darbo valandų per savaitę). 

Formalusis švietimas  – valstybės reglamentuojamas ir kontro-
liuojamas lavinimasis, mokymasis ir studijos, kurias sėkmingai baigus 
gaunamas valstybės pripažįstamas diplomas arba pažymėjimas. Formalusis 
švietimas teikiamas mokymo institucijose, turinčiose aiškiai apibrėžtus 
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mokymo tikslus, laiką ir lėšas. Formaliojo mokymosi pasiekimus paliudija 
valstybės pripažįstami dokumentai.

Kompetencija – gebėjimas atlikti tam tikrą veiklos dalį (operaciją), 
remiantis įgytų žinių, įgūdžių, gebėjimų, įsitikinimų ir vertybinių nuos-
tatų visuma. Tam tikrų kompetencijų visuma sudaro kvalifikaciją. Kompe-
tencija yra objektyvusis mokymosi ar studijų rezultatas.

Kvalifikacija – tam tikrų žinių, įgūdžių ir gebėjimų (kompeten-
cijų) visuma, kurią įgijęs asmuo gali efektyviai ir kokybiškai dirbti pagal 
atitinkamą profesiją. Kvalifikacija žymi tinkamumo tam tikrai profesinei 
veiklai atlikti formalaus pripažinimo laipsnį, paprastai patvirtinamą vals-
tybės pripažįstamu dokumentu.

Kvalifikuoti specialistai  – bibliotekos darbuotojai, turintys kitą 
(ne bibliotekininko ir (arba) informacijos mokslų specialisto) kvalifikaciją 
ir nekuriantys pagrindinių bibliotekos veiklos produktų ar paslaugų. Išsi-
lavinimas gali būti įgytas formaliais būdais arba ilgą laiką dirbant profesinį 
darbą prižiūrint specialistui buhalterinės apskaitos, darbo kompiuteriu, 
personalo valdymo, dokumentų restauravimo ir knygų įrišimo, vidaus 
audito ir kt. srityse. 

Organizaciją aptarnaujanti grandis  – organizacinės struktūros 
dalis, kuri organizuoja ir teikia netiesioginę pagalbą sprendžiant esminius 
organizacijos uždavinius. Organizaciją aptarnaujančios grandies specialistai 
šiuo metu Lietuvos bibliotekų veiklos praktikoje vartojamoje terminijoje 
iš dalies prilygsta kvalifikuotų specialistų, iš dalies techninių darbuotojų kate-
gorijai priskiriamiems bibliotekos darbuotojams. 

Operacinis organizacijos branduolys – organizacijos dalis, kurioje 
atliekami veiksmai, tiesiogiai susiję su organizacijos tikslais. Šios funkcijos 
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užtikrina organizacijos konkurencingumą, be jų negali būti jokios korpora-
tyvinės veiklos. Bibliotekoje tai yra bibliotekinio ir informacinio produkto 
gamyba ir bibliotekos teikiamos paslaugos. 

Operacinio organizacijos branduolio specialistai  – šiuo metu 
Lietuvos bibliotekų veiklos praktikoje vartojamoje terminijoje jie atitinka 
profesionalių bibliotekininkų kategorijai priskiriamus bibliotekos darbuo-
tojus.

Pagrindinių paslaugų aprūpinimo grandis  – šios bibliotekos 
organizacinės dalies funkcijos tiesiogiai siejasi pagrindinėmis bibliotekos 
funkcijomis; jei tokių funkcijų nebūtų, dažniausiai nebūtų galima įgyven-
dinti ir pagrindinių funkcijų. Pagrindinių paslaugų aprūpinimo grandies 
specialistai šiuo metu Lietuvos bibliotekų veiklos praktikoje vartojamoje 
terminijoje iš dalies prilygsta kvalifikuotų specialistų kategorijai priskiria-
miems bibliotekos darbuotojams.

Profesionalus bibliotekininkas – asmuo, kuris turi bibliotekinin-
kystės ir (arba) informacijos mokslų išsilavinimą ir kurio pareigoms toks 
profesionalus išsilavinimas yra būtinas. Išsilavinimas gali būti įgytas forma-
liais būdais arba ilgą laiką dirbant profesinį darbą, prižiūrint specialistui 
(išskyrus bibliotekose dirbančius savanorius arba visuomeniniais pagrin-
dais dirbančius asmenis). 

Strateginio organizacijos valdymo grandis  – grandis, kurioje 
veikia asmenys, visiškai atsakingi už organizacijos veiklą; jų uždavinys – 
užtikrinti, kad būtų įgyvendinta organizacijos misija, šioje grandyje 
formuojama bibliotekos strategija, numatomos veiklos kryptys, tikslai ir 
prioritetai, tvirtinami principiniai sprendimai, modeliuojama pati organi-
zacijos struktūra.
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Techniniai darbuotojai – visi kiti bibliotekos darbuotojai, nesvarbu, 
kokia jų kvalifikacija (apsaugos darbuotojai, pagalbiniai darbuotojai, valy-
tojai, budėtojai, prižiūrėtojai ir tiekėjai, krovėjai, vairuotojai ir t. t.). 

Vidurinė organizacijos valdymo grandis – grandis, kurioje veikia 
asmenys, sujungiantys strateginio valdymo grandį su operaciniu organiza-
cijos branduoliu. Šios struktūrinės dalies paskirtis – užtikrinti grįžtamąjį 
ryšį tarp aukščiausios valdymo grandies ir operacinio organizacijos bran-
duolio; joje nustatomi veiklos uždaviniai, parenkamos jų įgyvendinimo 
priemonės ir užtikrinamas informacijos perdavimas visoje organizacijos 
struktūroje. 

1.1.3. Tyrimo metodika 

Tyrimas orientuotas į objekto išorinių požymių, kurie gali būti išma-
tuoti ir išreikšti skaičiais, analizę. Tyrimui surinkti, sugrupuoti ir įvairiais 
aspektais analizuoti oficialiai skelbiami duomenys, kuriuos kasmet pateikia 
SVB ir kurie sukaupti duomenų bazėje Lietuvos bibliotekų statistika [34].

Kiekybinių tyrimų duomenims analizuoti naudojamas aprašomosios 
statistikos metodas. Taip siekiama sutelktai pateikti dideliuose duomenų 
masyvuose esančią informaciją, skaičiuojami kintamųjų dažniai, siekiant 
pastebėti dažniausiai ar rečiausiai pasikartojančias duomenų aibės savybes, 
padėties ir sklaidos charakteristikas.

Duomenys, reikalingi tyrimo tikslui pasiekti, analizuojami keliais 
aspektais: siekiama išsiaiškinti visame savivaldybių viešųjų bibliotekų 
sektoriuje susiformavusią darbo vietų struktūrą pagal profesijas ir funk-
cijas organizacinėje struktūroje (vertinant organizacinės struktūros bazinio 
modelio pagrindu); sektoriaus darbuotojų pasiskirstymą sistemose ir jų 
struktūriniuose dariniuose pagal išsimokslinimo rodiklius, išskiriant dvi 
pagrindines grupes: l) darbuotojus, baigusius universitetines ir neuniver-
sitetines (kolegines) bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos 
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krypties studijas arba specialiąsias (kultūros) mokyklas (iki 1995 m.);  
2) tokių studijų nebaigusius darbuotojus. 

Siekiant nustatyti, kaip formalųjį profesinį išsimokslinimą įgiję biblio-
tekų darbuotojai pasiskirstę šalies teritorijoje, atlikta jų pasiskirstymo atski-
rose SVB sistemose ir jų struktūriniuose padaliniuose analizė. Savivaldybių 
viešosios bibliotekos suskirstytos į penkias pagrindines grupes (1 lentelė) 
pagal teritorijos, kuriai biblioteka teikia paslaugas, charakteristikas (miesto, 
didžiuosius miestus juosiančių rajonų ir mišrios teritorijos), sistemos dydį, 
kuris matuojamas darbo vietų (pareigybių, pareigybinių vietų) skaičiumi. 

1 lentelė. Lietuvos SVB suskirstymas į grupes pagal darbo vietų skaičių  
(organizacijos dydį)
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1. Didžiųjų Lie-
tuvos miestų 
SVB (6 SVB) 

Kauno m. SVB 153,00 29 306 888 306 888 0 0
Vilniaus m. SCB 135,00 19 537 152 526 356 10 848 312
Klaipėdos m. 
SVB

74,00 13 158 541 158 541 0 0

Panevėžio m. 
SVB

59,00 6 97 343 97 343 0 0

Šiaulių m. SVB 54,00 7 106 470 106 470 0 0
Alytaus m. SVB 36,00 3 57 281 57 281 0 0

2. Didžiuosius 
Lietuvos 
miestus juo-
siančių rajonų 
SVB (6 SVB) 

Vilniaus r. SCB 77,00 41 95 035 3981 4992 90 043
Kauno r. SVB 74,25 31 86 419 13 423 1169 71 827
Panevėžio r. SVB 70,25 35 37 867 0 1558 36 309
Klaipėdos r. SVB 54,00 25 51 614 14 945 1372 35 297
Alytaus r. SVB 51,50 32 27 618 0 2552 25 006
Šiaulių r. SVB 44,00 29 42 748 0 11 534 31 214

3. Mišrias (kai-
mo ir miesto) 
teritorijas 
aptarnaujan-
čios SVB: 
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3.1. I pogrupis (6 
SVB) 

Utenos r. SVB 68,00 22 41 751 28 015 0 13 736
Šilutės r. SVB 67,25 22 43 218 17 152 0 26 066
Rokiškio r. SVB 64,75 38 33 434 13 844 1754 17 836
Marijampolės 
SVB

62,50 26 59 483 39 542 0 19 941

Ukmergės r. SVB 61,50 28 38 355 22 904 0 15 451
Tauragės RSVB 61,00 27 42 494 23 737 1647 17 110

3.2. II pogrupis 
(11 SVB) 

Radviliškio r. 
SVB

56,50 25 40 567 16 710 2752 21 105

Mažeikių r. SVB 56,50 25 56 733 36 278 2926 17 569
Vilkaviškio r. 
SVB 

56,50 31 41 055 11 171 6376 23 502

Anykščių r. SVB 55,50 23 27 479 10 196 1070 16 213
Kėdainių r. SVB 55,50 36 51 969 25 971 0 25 998
Zarasų r. SVB 54,00 18 17 693 6966 675 10 052
Raseinių r. SVB 52,95 24 36 056 11 033 3006 22 017
Pasvalio r. SVB 51,00 32 27 245 7261 1138 18 846
Jonavos r. SVB 50,75 16 45 079 29 679 0 15 400
Varėnos r. SVB 50,25 24 24 380 9059 0 15 321
Pakruojo r. SVB 50,00 23 22 549 4984 1442 16 123

3.3. III pogrupis 
(18 SVB) 

Kaišiadorių r. 
SVB 

49,90 24 32 922 8340 3504 21 078

Biržų r. SVB 49,40 26 27 026 11 903 1022 14 101
Kretingos r. SVB 49,16 20 40 595 18 964 1522 20 109
Joniškio r. SVB 48,50 19 24 890 9470 1605 13 815
Šalčininkų r. 
SVB

48,05 25 33 710 6492 4 395 22 823

Trakų r. SVB 47,75 15 33 899 4967 12 947 15 985
Elektrėnų r. SVB 47,50 11 24 396 11 699 4745 7952
Prienų r. SVB 47,00 23 29 023 9613 1159 18 251
Jurbarko r. SVB 46,75 25 29 184 10 944 519 17 721
Kupiškio r. SVB 46,60 16 19 425 6980 1007 11 438
Telšių r. SVB 45,75 29 45 474 24 773 1090 19 611
Kelmės r. SVB 46,25 25 31 037 8996 2978 19 063
Lazdijų r. SVB 45,00 24 21 639 4396 1380 15 863
Ignalinos r. SVB 44,50 20 17 568 5772 858 10 938
Švenčionių r. 
SVB 

44,50 19 26 853 4920 11 285 10 648
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Plungės r. SVB 42,20 18 37 082 19 483 0 17 599
Šilalės r. SVB 40,00 24 25 533 5507 0 20 026
Skuodo r. SVB 40,00 19 19 513 6231 0 13 282

3.4. IV pogrupis 
(4 SVB)

Molėtų r. SVB 39,50 24 20 032 6302 0 13 730
Akmenės r. SVB 38,75 13 22 210 8802 4876 8532
Šakių r. SVB 38,75 22 31 402 5845 3358 22 199
Širvintų r. SVB 37,50 20 16 908 6197 0 10 711

4. Mažųjų Lie-
tuvos miestų 
SVB (5 SVB)

Palangos m. SVB 30,25 0 15 353 15 353 0 0
Druskininkų 
SVB 

22,50 3 21 221 14 128 0 7093

Visagino SVB 20,00 1 21 237 20 988 0 249
Birštono SVB 17,50 3 4460 2525 0 1935
Neringos SVB 9,50 2 2719 2719 0 0

5. Mažųjų Lietu-
vos savivaldy-
bių viešosios 
bibliotekos (4 
SVB) 

Kalvarijos SVB 20,00 11 11777 4375 0 7402
Kazlų Rūdos 
SVB 

18,00 10 12 738 6346 0 6392

Pagėgių SVB 13,60 8 9124 1886 265 6973
Rietavo SVB 10,50 6 8399 3635 0 4764

Iš viso 60 SVB 3001,60 1215 2971 905 1860 883 128 385 982 639

1.2. BIBLIOTEKININKO PROFESIJA 

Lietuvoje galiojančiuose teisės aktuose [5; 12; 13; 14; 15; 26; 42] 
minimos dvi su bibliotekine veikla susijusios profesijos: bibliografas ir 
bibliotekininkas. Enciklopediniame žodyne Knygotyra bibliotekininko 
profesija apibrėžiama kaip profesija, įgyta specialaus mokymo arba prak-
tinės profesinės veiklos būdu, kurios esmę sudaro informacijos skleidimas 
visuomenėje bibliotekų išteklių pagrindu, visuomenės intelekto ugdymas 
[28, p. 56–57]. Žodyne bibliografo profesijos turinys nusakomas kaip 
„bibliografinių priemonių sudarymas ir informacijos vartotojų bibliogra-
finis aptarnavimas“. Šiame leidinyje ir terminas „bibliografas“, ir terminas 
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„bibliotekininkas“ apibrėžiami ir kaip pareigos bibliotekose, informacijos 
tarnybose, leidyklose, knygynuose ir kt. įstaigose, papildant, kad jos gali 
būti diferencijuojamos pagal darbuotojo kvalifikaciją ir atliekamo darbo 
sudėtingumą [28, p. 56–57]. 

Lietuvos profesijų klasifikatoriuje (LPK) bibliotekininko profesija 
priskiriama specialistų grupei, bibliotekininkų ir informacijos specialistų 
pogrupiui [41], kuriam reikalingos žinios ir įgūdžiai paprastai įgyjami 
baigus 3−6 metų trukmės aukštosios mokyklos studijas ir įgijus pirmąjį 
kvalifikacinį laipsnį ar aukštojo mokslo kvalifikaciją (ISCED, angl. Inter
national Standard Classification of Education, 5a ar aukštesnis lygmuo). 
Ir nors pripažįstama, kad tam tikrais atvejais patirtis ir mokymas darbo 
vietoje gali pakeisti formalųjį mokymą, įsigalėjusi nuostata, kad norint 
dirbti pagal atitinkamą profesiją dažnai būtina kvalifikacija, įgyta baigus 
formalųjį mokymą. 

LPK pateikiamas ilgesnis profesijų, susijusių su veikla bibliotekose, 
sąrašas: tai bibliotekos techniko profesija, priskiriama technikų ir jaunesniųjų 
specialistų pogrupiui, 3 kvalifikaciniam lygmeniui, taip pat bibliotekos 
tarnautojo profesija, priskiriama kitų tarnautojų pogrupiui ir 2 kvalifikaci-
niam lygmeniui. 3 kvalifikacijos lygmeniui priskiriamos žinios ir įgūdžiai 
dažniausiai įgyjami baigus vidurinį mokymą ir 1−3 metų trukmės aukšto-
sios mokyklos studijas (ISCED 5b lygmuo). Žinios ir įgūdžiai, reikalingi 
2 lygmens profesijų užduotims kompetentingai atlikti, paprastai įgyjami 
baigus pagrindinį mokymą (ISCED 2 lygmuo). Kai kurioms profesijoms 
reikalingas vidurinis mokymas (ISCED 3 lygmuo), į kurį gali įeiti speciali-
zuotas profesinis mokymas ar praktinis mokymas darbo vietoje. 

LPK pateikiamą platesnį bibliotekininko profesijos aiškinimą tenka 
daugiau sieti su užsienio bibliotekų praktika. Užsienio šalyse (veiksmin-
giausiai modeliai sudaryti ir labiausiai paplitę Kanados, JAV, Australijos, 
Naujosios Zelandijos bibliotekose) [19] bibliotekų organizacinėse struktū-
rose pagrindinius bibliotekų produktus ir paslaugas kuriantys specialistai 
skirstomi į 3 pakopų hierarchinius darinius. Juos sudaro bibliotekininkai 
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(angl. librarian), bibliotekos technikai (angl. library technician arba library 
assistant) ir bibliotekų tarnautojai (angl. library clerk), kurių profesinis pasi-
rengimas ir darbo pobūdis skiriasi. Nors pareigybių pavadinimai, darbų 
pasiskirstymo tarp pareigybių nuostatos atskirose šalyse skiriasi, pagrindi-
niai principai iš esmės labai panašūs. 

Bibliotekininkai  – tai aukštosiose mokyklose bibliotekininkystės 
ir informacijos studijų programas baigę ir galintys patvirtinti tai atitin-
kamu dokumentu asmenys. Jų mokymo programose vyrauja aukščiausio 
lygmens konceptai: planavimas, programavimas, modeliavimas, plėtojimas 
ir įgyvendinimas. Šiai darbuotojų kategorijai taip pat suteikiamos žinios 
iš mokymų technologijų, sprendimų priėmimo sričių. Kitaip tariant, 
bibliotekininkų kvalifikacinis lygis siejamas su bibliotekininkystės teorijos, 
bibliotekos intelektualiosios struktūros, bibliotekinių išteklių forma-
vimo ir jų intelektinės organizacijos pažinimu bei šių žinių panaudojimu 
mokymo(si), informavimo ir tiriamosioms profesinės veiklos reikmėms. 
Pagrindinės bibliotekininkų funkcijos yra planavimas, bibliotekos ir (ar) 
atskirų jos veiklos sričių politikos kūrimas, bibliotekos ir jos veiklos finan-
savimo klausimų sprendimai. Kadangi aukštosiose mokyklose siūlomos 
įvairios mokymo programos, jas išklausę būsimi specialistai įgyja labai 
skirtingus įgūdžius. Be to, bibliotekininkai aktyviai dalyvauja korporacijos 
narių profesionalizavimo procesuose, labai dažnai patys dėsto mokyklose, 
specialiuose kursuose ir t. t., daro didžiulę įtaką parenkant kitų profe-
sijos kategorijų mokymo kryptis ir programas, yra pagrindiniai sprendėjai 
nustatant reikalavimus ir paskirstant pareigas konkrečiose bibliotekų darbo 
vietose [10, p. 548–551]. 

Antrajam pagal šią hierarchinę struktūrą kvalifikaciniam lygiui 
apibūdinti literatūroje vartojama daugybė terminų: bibliotekininko asis
tentas, techninis asistentas, paraprofesionalas, bibliotekos technikas. Šiam kvali-
fikaciniam lygiui paprastai priskiriami asmenys, gavę oficialų patvirtinimą 
(diplomą), kad baigė specialiąsias programas kolegijose, arba pirmosios 
pakopos studijų programas universitetuose. Į šias pareigybes pretenduoti 
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gali ir kitų sričių kvalifikacinius laipsnius įgiję profesionalai arba bendrojo 
lavinimo mokyklų programas baigę asmenys. Dažniausiai jie specialiąsias 
žinias privalo įgyti išklausydami specializuotas, atsakingų institucijų (profe-
sionalių bibliotekininkų sudarytų komisijų, asocijuotų profesinių organi-
zacijų) aprobuotas įvairios trukmės mokymo programas. Profesinių žinių 
įgijimo tvarka atskirose šalyse skiriasi: Kanadoje tokio specialisto kvalifi-
kacinis laipsnis patvirtinamas oficialiu dokumentu (diplomu), o JAV yra 
mažiau susietas su formaliąja mokymo programa. Tačiau ir vienu, ir kitu 
atveju bibliotekų technikas apibūdinamas kaip asmuo, įgijęs pripažįstamą 
diplomą ar išklausęs pripažįstamas programas. Šios kategorijos specialistai 
kaip ir bibliotekininkai paprastai turi turėti visų bibliotekinės veiklos sričių 
žinių ir įgūdžių. Bibliotekų technikų mokymo programose ir jiems pave-
damų darbų struktūrose dominuoja taikomieji dalykai. Tyrinėtojai, anali-
zavę šios kategorijos profesionalų charakteristikas užsienio bibliotekose 
[10, p. 555–560], teigia, jog dėl lankstaus pasirengimo, per studijas įgytų 
praktinių įgūdžių jie gali dirbti bet kuriame bibliotekos struktūriniame 
padalinyje be didesnių papildomų mokymų konkrečioje darbo vietoje: šios 
kategorijos specialistai aptarnauja vartotojus, atlieka informacijos paieškas 
virtualiuose šaltiniuose, tvarko dokumentų išteklius (dokumentų pirminės 
atrankos arba dokumentų atrankos bibliotekos fondui iš leidybos ir spaudos 
rinkos funkcijos dažniausiai paskiriamos bibliotekininkams), teikia tarpbi-
bliotekinio skolinimo paslaugas ir pan. Šie specialistai gali derinti daugybę 
pozicijų vienoje darbo vietoje. Bibliotekų technikams taip pat priskiriamos 
pagalbinės funkcijos, susietos su vadyba ir administravimu: tai viešųjų 
ryšių, personalo atrankos ir tobulinimo, pagalbinio personalo priežiūros, jų 
mokymo dirbti paskirtoje darbo vietoje funkcijos; jiems pavedama rinkti ir 
pildyti statistinius duomenis, rengti veiklos ataskaitas. 

Bibliotekų tarnautojai (ši grupė netapatinama su bibliotekoje įdarbi-
namais tarnautojais, atliekančiais raštvedžių, administratorių ir pan. funk-
cijas) yra trečioji darbuotojų kategorija bibliotekų operacinio branduolio 
specialistų struktūroje. Eiti pareigas šios kategorijos darbuotojai paprastai 
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parengiami darbo vietose. Jiems skiriami šabloniški, pasikartojantys darbai, 
dažniausiai turintys rutinos požymių: leidinių išdavimo ir grąžinimo tech-
niniai darbai (registravimas ir kontrolė, grąžintų leidinių grupavimas ir 
išdėstymas lentynose), pagalba vartotojui ieškant reikalingo leidinio ar 
publikacijos bibliotekai prieinamuose šaltiniuose, atsakymai į nesudėtingas 
vartotojų užklausas arba nukreipimas pas konsultantą, užsakytų leidinių 
rezervavimas, leidinių kopijavimas ir dokumentų išsiuntimas, skaitytojų 
pažymėjimų ar kitų su paslaugų (pavyzdžiui, kopijavimo) apmokėjimu 
susijusių priemonių (kortelių) išdavimas, gautų naujų leidinių pradinis 
paskirstymas, sutvarkymas, gautų leidinių lydimųjų dokumentų (sąskaitų, 
sąrašų ir pan.), periodinių leidinių tvarkymas, pagalba rengiant parodas, 
organizuojant ir reklamuojant renginius suaugusiesiems ir vaikams ir pan. 

Lietuvos Respublikos teisės aktai, kurie reglamentuoja biblio-
tekų veiklą, tokio paskirstymo pagal kvalifikacinius lygmenis nenustato. 
Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatyme [42, 2 str.] bibliotekininkas 
apibrėžiamas kaip fizinis asmuo, dirbantis bibliotekoje ir atliekantis biblio-
tekinį darbą arba jį administruojantis, o Lietuvos Respublikos kultūros 
ministro įsakymu patvirtintu dokumentu nustatoma, kad specialistams 
nustatyta tvarka gali būti suteikiamos vyriausiojo specialisto (aukščiausia 
kategorija), vyresniojo specialisto (vadovaujančio) ir specialisto kategorijos 
[16, IX skyrius, pastabos, 3 punktas]; tokią tvarką nustato ir Biblioteki
ninkų atestavimo tvarkos aprašas [5]. Šiame dokumente specialisto katego-
rija susiejama su dviem pagrindiniais veiksniais: formaliai įgytu kvalifika-
ciniu lygiu ir darbo patirtimi. 

Pagrindinius reikalavimus savivaldybių viešosiose bibliotekose 
įsidarbinantiems darbuotojams nustato šie teisės aktai: 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2010 m. birželio 4 d. įsakymas 
Nr. ĮV-320 „Dėl Bibliotekininkų atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 
ir 2010 m. lapkričio 22 d. įsakymas Nr. ĮV-603 „Dėl Lietuvos Respublikos 
kultūros ministro 2010 m. birželio 4 d. įsakymo Nr. ĮV-320 „Dėl Bibliote-
kininkų atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ [5]; 
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Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2014 m. balandžio 11 d. 
įsakymas Nr. 258 „Dėl Kvalifikacinių reikalavimų bibliotekų, kurių savi-
ninkė yra valstybė ar savivaldybė, vadovams aprašo ir konkurso Lietuvos 
nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos, apskričių ir savivaldybių 
viešųjų bibliotekų bei valstybinės reikšmės bibliotekų, išskyrus Vilniaus 
universiteto biblioteką, vadovų pareigoms aprašo patvirtinimo“ [15];

Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. birželio 19 d. 
įsakymas Nr. ĮV-405 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2012 m. 
spalio 9 d. įsakymo Nr. ĮV-677 „Dėl kultūros įstaigų darbuotojų darbo 
apmokėjimo pakeitimo“ ir šiuo įsakymu (2015 m. birželio 19 d. įsakymas 
Nr. ĮV-405 redakcija) patvirtintas „Pareigybių sąrašas, kuriuo vadovau-
jantis darbuotojai priskiriami prie kultūros ir meno darbuotojų“ [14]. 

Remiantis šiais dokumentais sudarytos lentelės duomenys (2 lentelė) 
leidžia pastebėti, kad ir teisės aktų kūrėjai pareigybes savivaldybių viešo-
siose bibliotekose modeliuoja atsižvelgdami į bibliotekininko profesiją. 
Neišskiriamos pagrindinės darbinės veiklos rūšys, neišskiriami teisiniai 
įgaliojimai ir specialaus pasirengimo atlikti tam tikras veiklas reikalavimai. 
Išsilavinimo reikalavimai, atspindintys profesinį pasirengimą specialiai 
veiklai (kvalifikacinių laipsnių lygmeniu), numatyti tik vienai – vyresniojo 
bibliotekininko pareigybei, tačiau jie (kaip ir kiti savivaldybių viešosioms 
bibliotekoms pateikiami kriterijai) yra rekomendacinio pobūdžio. Specia-
lusis išsimokslinimas tik iš dalies siejamas su bibliotekininko profesijos 
pavadinimu; bibliotekininkystės ir bibliografijos bakalaurų kvalifikaci-
niai laipsniai suteikti asmenims, universitetines studijas pradėjusiems iki 
2011 m. [1; 2]. Nuo 2011 m. universitetines studijų programas baigusiems 
asmenims suteikiamas kvalifikacinis laipsnis (ir bakalauro, ir magistro) su 
bibliotekininko profesijos pavadinimu tiesiogiai nebesiejamas. Taigi nuo 
2011 m. pradėję studijuoti universitetuose ir informacijos bei komuni-
kacijos mokslų srities studijų programas išklausę asmenys laikomi įgiju-
siais specialųjį pasirengimą bibliotekininko (taip pat vyriausiojo ir vyres-
niojo bibliotekininko) pareigybei, kitaip tariant, į šias specialiąsias studijas 
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baigusių specialistų grupę patenka informacinių paslaugų bakalaurų ir 
magistrų, komunikacijos bakalaurų ir magistrų, leidybos bakalaurų ir 
magistrų, komunikacijos ir informacijos bakalaurų ir magistrų kvalifikaci-
nius laipsnius įgiję asmenys, taip pat ir koleginį išsilavinimą ir komunika-
cijos ir informacijos profesinį bakalauro kvalifikacinį laipsnį įgiję asmenys 
[3; 21; 22; 23; 24; 25; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 47; 49; 56; 58; 59]. 

2 lentelė. Pagrindiniai reikalavimai SVB darbuotojams (priimant į vadovaujamą ir 
bibliotekinį darbą dirbančių darbuotojų pareigas)

Pareigos
Rekomenduojami kriterijai pradedant eiti nurodytas pareigas

Išsimokslini-
mas

Darbo 
stažas

Kvalifikaciniai reika-
lavimai

Specia-
lybė

Speciali-
zacija

Biblioteki-
ninkas 

Ne žemesnis 
kaip viduri-
nis** 

1 metai* Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Aukštasis** 
(universitetinis 
arba koleginis) 
bet kurios 
studijų srities

Nėra Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Vyresnysis 
bibliotekinin-
kas 

Ne žemesnis 
nei specialusis 
aukštasis** 
(universitetinis 
arba koleginis); 
aukštasis uni-
versitetinis (5 
metų studijų 
programa) arba 
aukštesnysis, 
baigus studijų 
programas iki 
1995 m. 

2 metai* Informacijos paslaugų 
bakalauras (magistras);
bibliotekininkystės ir 
bibliografijos bakalau-
ras (magistras);
komunikacijos ir in-
formacijos profesinis 
bakalauras;
komunikacijos baka-
lauras (magistras);
leidybos bakalauras 
(magistras);
aukštos kvalifikacijos 
bibliotekininkas-bib-
liografas (iki 1995 m.);
bibliotekininkas bib-
liografas (iki 1995 m.)

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Vyriausiasis 
bibliotekinin-
kas

Ne žemesnis 
nei aukštasis 
(universitetinis 
arba koleginis) 

4 metai* Bet kurios srities baka-
lauras (magistras);
bet kurios srities profe-
sinis bakalauras;
aukštos kvalifikacijos 
bibliotekininkas-bib-
liografas (iki 1995 m.)

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų
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Pareigos
Rekomenduojami kriterijai pradedant eiti nurodytas pareigas

Išsimokslini-
mas

Darbo 
stažas

Kvalifikaciniai reika-
lavimai

Specia-
lybė

Speciali-
zacija

Bibliografas Nenustatyta 
reikalavimų

Nenustaty-
ta reikala-
vimų

Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Vyresnysis 
bibliografas 

Nenustatyta 
reikalavimų

Nenustaty-
ta reikala-
vimų

Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Vyriausiasis 
bibliografas 

Nenustatyta 
reikalavimų

Nenustaty-
ta reikala-
vimų

Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Metodininkas Nenustatyta 
reikalavimų

Nenustaty-
ta reikala-
vimų

Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Vyresnysis 
metodininkas 

Nenustatyta 
reikalavimų

Nenustaty-
ta reikala-
vimų

Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Vyriausiasis 
metodininkas 

Nenustatyta 
reikalavimų

Nenustaty-
ta reikala-
vimų

Nenustatyta reikala-
vimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Struktūrinio 
padalinio 
vadovas 

Aukštasis 
(universitetinis 
arba koleginis) 

4 metai* Bet kurios srities baka-
lauras (magistras);
bet kurios srities profe-
sinis bakalauras;
aukštos kvalifikacijos 
bibliotekininkas- 
bibliografas (iki 1995 
metų)

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Bibliotekos 
vadovo pava-
duotojas 

Aukštasis 
(universitetinis 
arba koleginis) 

5 metai* Bet kurios srities baka-
lauras (magistras);
bet kurios srities profe-
sinis bakalauras;
aukštos kvalifikacijos 
bibliotekininkas-bib-
liografas (iki 1995 m.)

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Nenusta-
tyta rei-
kalavimų

Bibliotekos 
vadovas 

Aukštasis uni-
versitetinis 

2 metai Socialinių arba huma-
nitarinių mokslų srities 
magistras;
aukštos kvalifikacijos 
bibliotekininkas-bib-
liografas (iki 1995 m.)

Sociali-
nių arba 
humani-
tarinių 
mokslų 
sritis 

Vadovau-
jamo dar-
bo patirtis 
kultūros 
arba in-
formacijos 
veiklos 
srityje

*  Nenurodoma, ar tai darbo stažas bibliotekoje, kultūros ar informacijos srityje, ar bet kurioje 
veiklos srityje. 

**  Nurodyti kriterijai yra rekomendacinio pobūdžio.
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Minėtuose teisės aktuose nustatyta, kad mažiausiam kvalifikaciniam 
laipsniui priskiriamas bibliotekininko pareigas gali eiti asmuo, įgijęs vidu-
rinį išsimokslinimą ir turintis vienų metų darbo stažą, tačiau nenurodyta, 
kur tokia darbo patirtis turi būti įgyta – dirbant kultūros ar informacijos 
įstaigoje, o gal bet kurioje kitoje srityje. 

Išnagrinėję šiuos dokumentus pastebime, kad tik vyresniojo biblio-
tekininko pareigybei rekomenduojamas specialusis bibliotekininkystės, 
informacijos ir komunikacijos srities išsimokslinimas ir dvejų metų darbo 
patirtis. Tokiu specialiai šiam darbui pasirengusiu profesionalu gali būti 
laikomas universitetinį išsimokslinimą iki 1995 m. įgijęs asmuo, kuriam 
suteiktas aukštos kvalifikacijos bibliotekininko ir bibliografo kvalifikacinis 
laipsnis, vėlesniais metais – universitetines informacijos ir komunikacijos 
srities studijų programas baigę asmenys. Remiantis studijų programų, 
priskiriamų informacijos ir komunikacijos srities išsimokslinimui, analize, 
tokiems asmenims priskiriami iki 1995 m. universitetines studijas baigę 
ir aukštos kvalifikacijos bibliotekininkystės ir bibliografijos specialisto 
kvalifikaciją įgiję asmenys, iki 1995 m. bibliotekininkystės ir bibliogra-
fijos krypties mokymo programas kultūros mokyklose baigę asmenys, po 
1995 m. neuniversitetinį (koleginį) aukštąjį bibliotekininkystės, informa-
cijos ir komunikacijos išsimokslinimą įgiję asmenys, bibliotekininkystės ir 
bibliografijos, informacijos paslaugų, komunikacijos, leidybos bakalaurų, 
informacijos paslaugų, leidybos, viešųjų ryšių, tarptautinės komunika-
cijos magistrų kvalifikacinius laipsnius įgiję asmenys. Kolegines aukštąsias 
mokyklas ir jose su bibliotekų veikla susijusias studijų programas baigu-
siems asmenims suteikiamas bibliotekininkystės ir bibliografijos profesinio 
bakalauro (iki 2013 m.), vėliau – informacijos paslaugų profesinio baka-
lauro, informacijos ir komunikacijos profesinio bakalauro kvalifikacinis 
laipsnis. Nuo 2013 m. vienintelė profesijos specialistams skirta studijų 
programa Bibliotekos informaciniai ištekliai dėstoma Šiaulių valstybinėje 
kolegijoje. Ją baigus suteikiamas bibliotekininkystės ir informacijos profe-
sinio bakalauro diplomas [3]. 
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Remdamiesi šiais dokumentais galime teigti, kad vyriausiuoju 
bibliotekininku gali tapti bet kurios srities specialistas, jei yra įgijęs aukštąjį 
universitetinį arba koleginį išsimokslinimą ir ketverių metų darbo patirtį. 
Teisės aktuose nenurodyta, ar rekomenduojama darbo patirtis turi būti 
įgyta dirbant bibliotekoje, kultūros, informacijos įstaigoje ar bet kurioje 
kitoje institucijoje; galima daryti prielaidą, kad toks asmuo konkrečioje 
darbo vietoje reikalingą specialiąją kvalifikaciją turėtų įgyti praktinėje 
profesinėje veikloje, tačiau teisės aktai nenustato, kad tokį pasirengimą jis 
turėtų pagrįsti oficialiais dokumentais. 

Kitos su bibliotekose atliekamu bibliotekiniu darbu siejamos ir teori-
niuose darbuose ar bibliotekiniuose vadovėliuose minimos ir aptariamos 
pareigybės (bibliografas, metodininkas) nurodytos tik Pareigybių sąraše, 
kuriuo vadovaujantis darbuotojai priskiriami prie kultūros ir meno darbuo
tojų [15], atskiros profesijos specializacijos (komplektuotojas, kataloguo-
tojas, sistemintojas) teisės aktuose nenustatytos. Bibliografo ir atskirų jam 
suteikiamų kategorijų (vyresniojo ir vyriausiojo bibliografo) pareigybėms 
nenurodyta jokių specialių reikalavimų, dokumentuose tokių reikalavimų 
nenustatyta ir metodininko bei atskirų jam suteikiamų kategorijų (vyres-
niojo ar vyriausiojo metodininko) pareigybėms. 

Administruojamą darbą viešosiose bibliotekose dirbantiems 
darbuotojams teisės aktai nustato (rekomenduoja) kai kuriuos išsimoks-
linimo ir darbo patirties kriterijus. Bibliotekos vadovui nustatomi išsa-
mesni reikalavimai: magistro arba jam prilyginamo išsilavinimo kvali-
fikacinis laipsnis ir išsilavinimo sritis (socialiniai arba humanitariniai 
mokslai), vadovaujamo darbo patirties reikalavimas (ne mažiau kaip 
dveji metai) [14; 15]. O struktūrinio padalinio vadovo pareigas gali eiti 
bet kurios srities specialistas, įgijęs aukštąjį išsimokslinimą ir turintis 
darbo patirtį: struktūrinio padalinio vadovas  – ketverių metų, biblio-
tekos vadovo pavaduotojas – penkerių metų, tik ir šiuo atveju nenuro-
dyta, kur tokia darbo patirtis turėtų būti įgyta ir ar ši patirtis siejama su 
specialiuoju pasirengimu, t. y. darbu bibliotekoje, o gal pakanka kitos, 
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pavyzdžiui, kad ir vadovaujamo darbo patirties bet kurioje kitoje veiklos 
srityje. 

IFLA ir UNESCO gairėse viešosioms bibliotekoms teigiama, kad 
kvalifikuoti bibliotekininkai – tai „profesionalūs darbuotojai, baigę baka-
lauro ar magistro lygio bibliotekininkystės ir informacijos studijas. Biblio-
tekininkas projektuoja, planuoja, organizuoja, įgyvendina, valdo ir vertina 
bibliotekos bei informacijos paslaugas bei sistemas, įgalinančias patenkinti 
bendruomenės poreikius.“ Jų atsakomybės sritis:

	sudaryti fondus,
	organizuoti ir eksploatuoti išteklius,
	konsultuoti vartotojus ir suteikti jiems pagalbą ieškant informa-

cijos šaltinių ir juos naudojant [57, p. 66–70]. 
IFLA ir UNESCO gairėse viešosioms bibliotekoms taip pat teigiama, 

kad kvalifikuoti bibliotekininkai reguliariai bendrauja su aptarnaujamos 
bendruomenės nariais – taip netiesiogiai tvirtinama, kad jiems reikia arba 
asmeninių savybių, atitinkančių šiuos reikalavimus, arba mokantis įgytų 
komunikacinių gebėjimų. Kartu patvirtinama, kad šios profesijos atstovams 
būtina vidinė specializacija, o tam tikros funkcijos gali būti perduotos kitų 
sričių specialistams: kad būtų atliekamos visos bibliotekos funkcijos, dalį 
profesionalų komandos turi sudaryti tam tikrų specializacijų darbuotojai, 
pavyzdžiui, vaikų bibliotekininkai, informacijos vadybininkai, bibliografai 
[57, p. 67]; didesnėse bibliotekose rekomenduojama sukurti darbo vietas 
tam tikroms funkcijoms atlikti ir įdarbinti kitus, ne bibliotekininko ir 
informacijos specialisto kvalifikacijas įgijusius (pavyzdžiui, kompiuterių 
sistemų vadybininkus, administratorius, finansų, mokymo ir rinkodaros 
darbuotojus), specialistus. 

Kitaip nei užsienio bibliotekose, Lietuvos bibliotekų darbuotojų 
struktūroje neišskiriama bibliotekininkų padėjėjų grupė. „Bibliotekininko 
padėjėjo pareigos apima rutininius darbus ir operacijas, tokius kaip 
leidinių sudėjimas į lentynas, leidinių išdėstymo lentynose sistemos tikri-
nimas, duomenų įvedimas, sekretoriavimas ir atsakymas į nesudėtingas 



34

vartotojų užklausas. Bibliotekininkų padėjėjai yra dažniausiai su vartoto-
jais bendraujančių darbuotojų kategorija, todėl labai svarbu, kad jie turėtų 
gerus bendravimo įgūdžius ir būtų specialiai mokomi“ [57, p. 68]. 

Remiantis šalies teisės aktuose išdėstytomis nuostatomis, darbai, 
užsienio bibliotekose priskiriami bibliotekų tarnautojams, neišskirti už 
profesionalaus bibliotekininko pareigybės ribų; didesnėse bibliotekose, 
kuriose galimas išsamesnis darbų ciklų, procesų, operacijų ar procedūrų 
paskirstymas konkrečiose darbo vietose, šie darbai dažnai priskiriami 
žemiausio kvalifikacinio lygmens operacinio branduolio specialistų parei-
gybėms (bibliotekininkams), tačiau į bendrą profesijos sandarą tokie 
darbai integruoti kaip šios profesijos sudedamoji dalis ir gali būti priski-
riami visoms, taip pat ir aukščiausio kvalifikacinio lygmens pareigybėms. 

Administravimo užduotys bibliotekininko profesijos struktūroje 
taip pat matomos kaip šios profesijos dalis ir neišskiriamos kaip atskira 
veiklos sritis. Kita vertus, kaip minėta, nei strateginės, nei vidurinės orga-
nizacijos valdymo grandies pareigybėms nekeliamas reikalavimas turėti 
specialųjį profesinį pasirengimą, tačiau aukščiausio lygmens strateginės 
valdymo grandies specialistams (bibliotekų direktoriams) specialiojo pasi-
rengimo sritis apibrėžiama kaip formalusis socialinių ir (ar) humanitarinių 
mokslų universitetinio lygio išsimokslinimas, o direktoriaus pavaduotojo, 
taip pat ir vidurinės organizacijos valdymo grandies pareigybėms nenu-
statoma jokių išsimokslinimo srities ribojimų; keliamas reikalavimas būti 
baigus aukštosios mokyklos (universitetinės arba koleginės) bet kurios 
srities studijas ir turėti ketverių (vidurinės organizacijos valdymo gran-
dies) ir penkerių (direktoriaus pavaduotojams) metų darbo patirtį, kaip 
ir daugeliu kitų atvejų nenurodant, kokioje srityje ta darbo patirtis turėtų 
būti įgyta [14]. Kitų sričių (ne operacinio branduolio) specialistų integra-
vimo bibliotekų personalo struktūrose tvarka teisės aktuose nėra aiškiai 
reglamentuota. 

Dokumentų analizė leidžia teigti, kad Lietuvos Respublikos teisės 
aktuose dalis pagrindinių paslaugų aprūpinimo specialistų priskiriama 
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kultūros ir meno darbuotojų kategorijai. Pareigybių sąraše, kuriuo vado-
vaujantis darbuotojai priskiriami kultūros ir meno darbuotojams [16], 
nurodyti tie kitų sričių specialistai, kurie gali būti įdarbinti bibliotekose. 
Šių darbuotojų kategorijų ir atlyginimų klausimus reglamentuoja žinybi-
niai (Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos) teisės aktai. Kitaip tariant, 
jie pripažįstami kultūros sektoriaus darbuotojais, kurie naudojasi tokiomis 
pat teisėmis ir pareigomis, kaip ir operacinio branduolio specialistai. Iš 
šio sąrašo bibliotekose dažniausiai įdarbinami bibliotekinių procesų 
automatizavimo inžinieriai, dailininkai (bibliotekų interjero, renginių, 
aplinkos dizaino), kultūros projektų vadovai, kultūrinės veiklos vadybi-
ninkai, kultūrinių renginių organizatoriai. Organizaciją aptarnaujančios 
grandies specialistai (buhalteriai, audito specialistai, personalo specialistai, 
administratoriai, teisininkai ir pan.) teisės aktuose išskirti į „specialistų, 
kurie nepriskiriami kultūros ir meno darbuotojams“ grupę. Nustatant 
bibliotekų darbuotojų atlyginimus, dalis jų (vyriausieji buhalteriai, vyriau-
sieji audito vadovai, vadovų pavaduotojai, nepriskiriami kultūros ir meno 
darbuotojams) priskiriami vadovaujantiems darbuotojams, kitaip tariant, 
strateginio vadovavimo grandžiai. Išskiriama ir vidurinė vadovaujančių 
darbuotojų grandis, kuri taip pat skirstoma į vidurinės grandies vadovus, 
priskiriamus kultūros ir meno darbuotojams, ir vidurinės grandies vadovus, 
nepriskiriamus kultūros ir meno darbuotojams [16].

Į dar vieną, lyg ir atskirą, viešųjų bibliotekų darbuotojų grupę turėtų 
būti išskirti bibliotekose dirbantys tarnautojų kvalifikacinei grupei priski-
riami darbuotojai. Šiuo metu jai priklausytų bibliotekose dirbantys sekre-
toriai, sekretoriai-referentai, raštvedžiai ir panašias funkcijas atliekantys 
darbuotojai. Užsienio viešosiose bibliotekose neatsiejama bibliotekos 
personalo dalis – pagalbinis personalas, arba ūkio darbininkai, valytojai, 
vairuotojai, apsaugos darbuotojai [57, p. 68]. Lietuvos savivaldybių viešo-
siose bibliotekose tokia darbuotojų grupė taip pat išskirta, ūkio darbininkų 
kategorijai priskiriami ne tik pagalbinius darbus atliekantys asmenys, bet 
ir darbininkai, tvarkantys ir prižiūrintys šildymo įrangą (kūrikai), aplinką 
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(kiemsargiai); kartais, priklausomai nuo naudojamos įrangos ir darbų 
sudėtingumo, šiems darbams atlikti įdarbinami technikai ar jaunesnieji 
specialistai, ne tik darbininkų kategorijai priskiriami darbuotojai. 

Papildydami šiuos duomenis, turime pažymėti, kad mūsų šalyje 
šiuo metu renkamų bibliotekų statistikos duomenų struktūroje biblio-
tekos personalas skirstomas pagal kiek kitokius kriterijus. Išskiriamos trys 
pagrindinės bibliotekų darbuotojų grupės: 1) profesionalūs bibliotekininkai, 
kurie atitinka operacinio branduolio specialistų kategoriją (tie darbuotojai, 
kuriems reikalingos specialiosios profesinės bibliotekininkystės, bibliogra-
fijos, informacijos ir komunikacijos sričių žinios); 2) kvalifikuoti specia
listai, kuriems priskiriami ir pagrindines paslaugas aprūpinančios grandies, 
ir organizaciją aptarnaujančios grandies specialistai, ir šiai grandžiai priski-
riamų atskirų tarnautojų profesijų grupių atstovai, darbuotojai, kuriems 
reikia kitokių specialiųjų (profesinių) žinių nei operacinio branduolio 
specialistams; 3) techniniai darbuotojai, kuriems priskiriami visi biblio-
tekos technologinę įrangą, patalpas ir pastatus prižiūrintys ir tvarkantys, 
valymo, šildymo, logistikos ir panašias organizaciją ir jos „fizinę“ egzisten-
ciją palaikančias funkcijas atliekantys darbuotojai [36, p. 5]. 

Apibendrindami turime pagrindą daryti išvadą, kad Lietuvos teisės 
aktuose viešosioms bibliotekoms priskiriamos bibliotekinį darbą dirbančių 
darbuotojų charakteristikos siejamos su bibliotekininko profesijos sąvoka, 
tačiau dažnai juridiškai su specialiuoju pasirengimu šios sąvokos susietos 
tik iš dalies. Teisės aktuose įrašytas specialiojo išsilavinimo reikalavimas 
(vyresniojo bibliotekininko kategorijai įgyti) ir aukštojo išsilavinimo reika-
lavimas (vyresniojo, vyriausiojo, struktūrinio padalinio vadovo, vadovo 
pavaduotojo ir vadovo kategorijoms įgyti), kuris tam tikru aspektu lemia 
ir asmens pasirengimą dirbti ir bibliotekinį darbą. Vis dėlto, palyginti 
su kitomis profesijomis, toks reikalavimas pernelyg abstraktus. Tai, kad 
beveik kiekvienai teisės aktuose nurodytai pareigybei nustatyti darbo patir-
ties reikalavimai, leidžia daryti prielaidą, kad jų rengėjai darbą bibliotekose 



37

dažniau sieja su patyrimu. Bet net ir laikant darbo patirtį itin svarbiu kvali-
fikacijos elementu tokio pasirengimo nereikalaujama patvirtinti oficialiais 
dokumentais. 

1.3. SAVIVALDYBIŲ VIEŠOSIOSE BIBLIOTEKOSE ĮSTEIGTŲ 
DARBO VIETŲ ANALIZĖ 

2014 m. Lietuvos teritorijoje veikusių 60 SVB sistemose buvo 
3001,61 (čia ir toliau darbo vietos skaičiuojamos VEE) darbo vietos 
(pareigybės). Darbo vietos pagrindinėse sistemų bibliotekose ir jų teri-
toriniuose padaliniuose visos šalies mastu pasiskirsto beveik po lygiai: 
50,81 proc. visų darbo vietų (1525,71 VEE) sukurta pagrindinėse 
sistemų bibliotekose, 49,18 proc. (1475,90 VEE) – teritoriniuose pada-
liniuose. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietos sudaro didžiausią 
dalį (76,99 proc., arba 2311,99 VEE) darbo vietų struktūroje; kitų sričių 
kvalifikuotiems specialistams sukurtos darbo vietos sudaro 8,63  proc., 
arba 259,13 VEE visų SVB sistemose sukurtų darbo vietų, techniniam 
personalui skirtos darbo vietos sudaro 14,34  proc., arba 431,48 VEE 
darbo vietos (4 lentelė). 

SVB pagrindinėse bibliotekose, įprastai vadinamose centrinėmis 
bibliotekomis (CB), įsteigta 1006,50 VEE darbo vietos operacinio bran-
duolio specialistams (profesionaliems bibliotekininkams). Jos sudaro 
43,55 proc. visų SVB profesionaliems bibliotekininkams sukurtų darbo 
vietų. Šioms darbo vietoms reikia darbuotojų, turinčių ir bendrųjų, ir 
funkcinių (instrumentinių) gebėjimų. Apie 12 proc. visų šių pareigybių 
(120 VEE) būtina aukšta vadybinė kompetencija (direktoriai, jų pavaduo-
tojai). Apie 89 proc. (890 VEE) pareigybių reikalinga 3 pagrindinių veiklos 
sričių specializuota kompetencija: 1) informacijos išteklių sudarymo ir 
valdymo; 2) informacijos analizės ir vadybos; 3) informacinių ir kultūrinių 
paslaugų ir produktų kūrimo ir jų sklaidos. Visoms šioms bibliotekose 
sukurtoms operacinio branduolio specialistų pareigybėms dar reikalingi 
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technologiniai gebėjimai, daliai (apie 300, arba 30 proc.) būtini vadybiniai 
gebėjimai (struktūrinių padalinių, CB skyrių vadovai). 

SVB teritoriniuose padaliniuose įsteigtoms operacinio branduolio 
specialistų darbo vietoms (1304,50 VEE, arba 56,45 proc. visų operacinio 
branduolio specialistams sukurtų darbo vietų) reikia darbuotojų, įgijusių 
kompleksinę profesinę kompetenciją, t.  y. kompetenciją, kurią suteikia 
bibliotekininkystės ir informacijos bei komunikacijos krypties studijų 
programos ir kuri apima žinias apie pagrindinius teiginius šiose veiklų 
srityse, gebėjimus ir įgūdžius informacijos analizės ir vadybos, informa-
cinių ir kultūrinių paslaugų kūrimo ir sklaidos, informacijos išteklių suda-
rymo ir valdymo srityse. Kiek ryškesnė specializacija galima tik tuose teri-
toriniuose padaliniuose, kuriuose įsteigtos daugiau nei dvi darbo vietos, 
t. y. didžiųjų miestų SVB teritoriniuose padaliniuose ir vaikus aptarnau-
jančiuose teritoriniuose padaliniuose. Šiuose teritoriniuose padaliniuose 
(20 proc. teritoriniuose padaliniuose įsteigtų darbo vietų, arba 255 VEE) 
specializuotos darbo vietos dažniausiai kuriamos informacijos analizės 
ir vadybos krypties, diferencijuotų informacinių ir kultūrinių paslaugų 
kūrimo ir sklaidos (vaikų amžiaus grupei) specialistams.

259,13 VEE darbo vietos SVB sistemose sukurta kitų sričių specia-
listams, t. y. darbuotojams, kurių funkcinė kompetencija tiesiogiai nesu-
sijusi su įgytomis (formaliai arba tiesiogiai darbo vietoje) bibliotekinin-
kystės, informacijos ir komunikacijos srities žiniomis. Jie sudaro palyginti 
nedaug visų SVB darbuotojų (7,9 proc.) ir su retomis išimtimis – tik SVB 
sistemų CB. Tik 6,0 VEE, arba 0,2 proc. visų SVB darbo vietų kitų sričių 
specialistams sukurta SVB teritoriniuose padaliniuose (Elektrėnų SVB ir 
Vilniaus rajono SVB). SVB sistemų struktūrose šios darbo vietos skirtos 
informacinių technologijų, buhalterinės apskaitos, dokumentų vadybos 
(veiklos administravimo), dizaino ar panašią kvalifikaciją įgijusiems specia-
listams, kurie paprastai tiesiogiai nedalyvauja kuriant pagrindinius biblio-
tekų veiklos produktus ir paslaugas.
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Darbo vietų ir darbuotojų pasiskirstymo, o kartu ir jiems būtinų 
gebėjimų rinkiniui daro įtaką ir kiekvienos SVB sistemos dydis, jos struk-
tūrinių padalinių skaičius, išsidėstymas teritorijoje ir kiti jų struktūros 
parametrai. Vidutinę SVB sistemą šalies teritorijoje sudaro CB, kurioje 
sukurta 25,42 VEE darbo vietos, 20 įsteigtų teritorinių (miesto ir kaimo 
gyventojus aptarnaujančių) struktūrinių padalinių, kurių kiekviename – 
1,21 darbo vietos visų kategorijų (profesionaliems bibliotekininkams, 
kvalifikuotiems specialistams ir techniniams) darbuotojams. 

Tyrimo duomenys rodo, kad vidutiniškai vienoje SVB sistemoje 
sukurta 50,03 VEE darbo vietos: operacinio branduolio specialistams 
(profesionaliems bibliotekininkams) čia vidutiniškai tenka 38,53 VEE 
darbo vietos, pagrindinių paslaugų aprūpinimo specialistams (kvalifikuo-
tiems specialistams)  – 4,32 VEE darbo vietos, techniniam personalui  – 
7,17 VEE darbo vietos. 

Atskirų SVB sistemų dydis skiriasi gana smarkiai, tačiau darbuo-
tojų pasiskirstymo struktūriniuose padaliniuose modeliai panašūs.  
3 lentelės duomenys rodo, kad darbo vietų skaičius pagrindinėse bibliote-
kose svyruoja nuo 9,50 (Neringos SVB) iki 153,00 (Kauno miesto SVB); 
darbo vietų skaičius vidutiniškai viename teritoriniame padalinyje atski-
rose bibliotekų grupėse skiriasi nedaug, išskyrus miestų (ypač didžiųjų) 
teritorijas aptarnaujančias SVB: vidutiniškai vienam SVB teritoriniam 
padaliniui tenka tik kiek daugiau nei viena darbo vieta (1,21), o didžiųjų 
miestų bibliotekų grupei priskiriamų SVB teritoriniuose padaliniuose 
vidutiniškai vienam teritoriniam padaliniui tenka 3,91 darbo vietos. 

Daugiausia darbo vietų vidutiniškai viename teritoriniame struk-
tūriniame padalinyje sukurta Vilniaus miesto (5,84 VEE) ir Panevėžio 
miesto (4,53 VEE) teritoriniuose padaliniuose. Didžiųjų miestų biblio-
tekų grupėje mažiausiai darbo vietų teritoriniuose padaliniuose yra Alytaus 
miesto SVB (1,58 VEE) ir Birštono SVB (1,00 VEE), tačiau pastarosios 
SVB visi teritoriniai padaliniai aptarnauja kaimo teritoriją. Mažųjų miestų 
SVB grupėje daugiausia darbo vietų yra Visagino miesto teritoriniame 
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padalinyje (5,50 VEE) ir Neringos miesto teritoriniuose padaliniuose 
(vidutiniškai 2,00 VEE). Mažiausiai darbo vietų yra mažųjų šalies miestų 
teritoriniuose padaliniuose (vidutiniškai po 0,8 VEE), tačiau kai kuriose 
kitose bibliotekų sistemose šie rodikliai dar mažesni (Šilalės, Pasvalio 
rajono SVB – vidutiniškai po 0,7 VEE viename teritoriniame struktūri-
niame padalinyje). 

3 lentelė. Šalies SVB pasiskirstymas pagal jose sukurtų darbo vietų skaičių (VEE) ir 
aptarnaujamos bendruomenės ypatumus

Eil. 
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1. Didžiųjų šalies miestų SVB 6 6 77 36,00–153,00 85,17 34,99 3,91

2. Didžiuosius šalies miestus 
juosiančių rajonų SVB 6 6 193 44,00–77,00 61,83 24,71 1,15

3. Mažųjų šalies miestų SVB 5 5 9 9,50–30,25 19,95 16,45 1,90
4. Mišrias (kaimo ir miesto) 

teritorijas aptarnaujančios 
SVB

39 39 901 37,50–68,00 50,20 26,92 1,00

4.1. I pogrupis 6 6 163 61,00–68,00 64,17 35,42 1,06
4.2. II pogrupis 11 11 277 50,00–56,50 53,59 29,16 0,97

4.3. III pogrupis 18 18 382 40,00–49,00 46,05 24,21 0,97

4.4. IV pogrupis 4 4 79 37,50–39,50 38,63 20,19 0,93

5. Mažųjų šalies savivaldybių 
viešosios bibliotekos

4 4 35 10,50–20,00 15,53 8,9 0,76

Visų savivaldybių viešosios bibliotekos 60 60 1215 9,50–153,00 50,01 25,42 1,21

1.3.1. Darbo vietų pasiskirstymo pagal atskiras darbuotojų  
kategorijas SVB sistemose analizė

Tyrimo duomenys rodo, kad SVB tinklo didžiojoje dalyje 
(76,67 proc.) CB sukurtų darbo vietų skaičius skiriasi nedaug (nuo 24,71 
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darbo vietos didžiuosius rajonus juosiančių bibliotekų grupėje iki 26,92 
darbo vietos mišrias (kaimo ir miesto) teritorijas aptarnaujančiose biblio-
tekų grupėse). Išsiskiria tik „mažosios sistemos“, t. y. mažųjų savivaldybių 
ir mažųjų miestų SVB grupės (8 SVB), kuriose darbo vietų skaičius nuo 
vidutinių šalies rodiklių skiriasi kelis kartus: mažųjų savivaldybių biblio-
tekų grupėje vienoje CB vidutiniškai įsteigta 8,9 darbo vietos, vienoje 
mažųjų miestų savivaldybių pagrindinėje bibliotekoje – vidutiniškai 16,45 
darbo vietos. Ir priešingai – didžiųjų šalies miestų SVB (6 SVB) šis skaičius 
didesnis nei vidutiniai šalies rodikliai: čia vienoje SVB vidutiniškai sukurta 
34,99 darbo vietos.

4 lentelė. Darbo vietų pasiskirstymas pagal darbuotojų kategorijas (profesijų pagrindu) 
atskirose bibliotekų grupėse
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1. Miestų 
teritorijas 
aptarnau-
jančių 
SVB

11 86 610,75 292,17 318,58 462,00 75,64 45,00 7,37 103,80 16,99

Vidutiniš-
kai vienoje 
sistemoje 

9 55,52 26,56 28,96 42,00 4,09 9,4

1.1. Didžiųjų 
šalies mies-
tų SVB

6 77 511,00 209,92 301,08 384,50 75,24 34,50 6,74 92,05 18,01

Vidutiniš-
kai vienoje 
sistemoje

13 85,17 34,99 50,18 64,08 5,75 15,34

1.2. Mažųjų 
šalies mies-
tų SVB 

5 9 99,75 82,25 17,50 77,50 77,69 10,50 10,53 11,75 11,78
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Vidutiniš-
kai vienoje 
sistemoje

2 19,95 16,45 3,5 15,50 2,10 2,35

2. Didžiuo-
sius šalies 
miestus 
juosiančių 
rajonų 
SVB 

6 193 371,00 148,25 222,75 274,50 73,99 42,75 11,52 53,75 14,49

Vidutiniš-
kai vienoje 
sistemoje

32 61,83 24,71 37,12 45,75 7,12 8,96

3. Mišrias 
(kaimo ir 
miesto) 
teritorijas 
aptarnau-
jančios 
SVB: 

39 901 1957,76 1049,69 908,07 1524,00 77,84 167,68 8,56 266,08 13,59

Vidutiniš-
kai vienoje 
sistemoje

23 50,20 26,92 23,28 39,08 4,30 6,82

3.1. I pogrupis 6 163 385,00 212,50 172,50 300,25 77,99 38,00 9,87 46,75 12,14
27 35,00 19,32 15,68 7,70 3,45 4,25

3.2. II pogrupis 11 277 589,45 320,75 268,70 463,00 78,55 42,25 7,17 84,20 14,28
25 53,04 29,16 24,42 42,09 3,84 7,65

3.3. III pogrupis 18 382 828,81 435,69 393,12 634,50 76,56 78,93 9,52 115,38 13,92
21 46,04 24,20 21,84 35,25 4,38 6,41

3.4. IV pogrupis 4 79 154,50 80,75 73,75 126,25 81,72 8,5 5,50 19,75 12,78
20 38,55 20,19 18,44 31,56 2,12 4,94

4. Mažųjų 
šalies savi-
valdybių 
viešosiose 
bibliote-
kose

4 35 62,10 35,60 26,50 50,50 81,32 3,75 6,04 7,85 12,64

9 15,52 8,90 6,62 12,62 0,94 1,96

Iš viso SVB 60 1215 3001,61 1525,71 1475,90 2311,00 76,99 259,13 8,63 431,48 14,38

Vidutiniškai šalyje 20 50,02 25,43 1,21 38,52 4,32 7,18
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1 pav. Darbo vietų (VEE) SVB sistemose pasiskirstymas 
 pagal darbuotojų kategorijas (proc.)

Kvalifikuotiems specialistams sukurtų darbo vietų pasiskirstymo 
bibliotekų grupėse tendencijos panašios: čia šalies vidurkio (4,32 darbo 
vietos vienoje SVB) nesiekia mažųjų miestų SVB (2,10 darbo vietos 
vienoje SVB) ir ypač mažųjų savivaldybių SVB (0,94 darbo vietos vienoje 
SVB), labiau nei kitais aspektais išsiskiria didžiuosius miestus juosiančių 
savivaldybių SVB, kur darbo vietų kvalifikuotiems specialistams sukurta 
palyginti daugiau nei bet kurioje kitoje šalies SVB bibliotekų grupėje 
(7,12 vidutiniškai vienoje SVB, arba +2,8 darbo vietos, palyginti su šalies 
vidurkiu). 

Atlikus išsamesnę analizę galima pastebėti, kad kuo mažesnė sistema, 
tuo daugiau darbo vietų sukurta operacinio branduolio specialistų grupei 
(2 pav.). Didžiausią dalį šios grupės darbuotojai sudaro mišrias teritorijas 
aptarnaujančiose IV pogrupio sistemose (81,72 proc.) ir mažųjų savival-
dybių SVB sistemose (81,32 proc.). Ir priešingai – kuo didesnė pati sistema 
(didžiuosius miestus aptarnaujančių SVB, didžiuosius miestus juosiančių 
rajonų SVB), tuo mažesnę dalį bendroje sistemos darbo vietų struktūroje 
sudaro profesionaliems bibliotekininkams sukurtos darbo vietos (atitin-
kamai 75,24 proc. ir 73,99 proc.). 

14,38

8,63

76,99

Profesionaliems bibliotekininkams

Kvalifikuotiems specialistams

Techniniams darbuotojams
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Galime daryti išvadą, kad darbo vietų pasiskirstymą pagal kate-
gorijas (profesionalūs bibliotekininkai, kvalifikuoti specialistai ir techni
niai darbuotojai) iš esmės lemia sistemos dydis: kuo didesnė sistema, tuo 
daugiau joje kitiems (ne operacinio branduolio) specialistams sukurtų 
darbo vietų. Mažesnėse sistemose, kuriose bendras darbo vietų skaičius 
yra mažesnis, vengiama kurti darbo vietas, kuriose pagrindinės funkcijos 
nebūtų siejamos su specialiuoju instituciniu pasirengimu. Tai taip pat 
leidžia teigti, kad mažesnėse sistemose operacinio branduolio specialistams 
sukurtose darbo vietose reikšmingiausia yra profesinė kompetencija: čia 
būtinos žinios, gebėjimai ir įgūdžiai, kurie užtikrintų pagrindinių gamy-
binių technologinių procesų kokybę. 

2 pav. Profesionaliems bibliotekininkams skirtų darbo vietų (proc.) pasiskirstymas  
atskirose bibliotekų grupėse

Kitų sričių specialistams (kvalifikuotų specialistų kategorija) SVB 
sistemose sukurta 259,13 VEE darbo vietos. Jų dalis visų šalies sistemų 
lygmeniu sudaro 8,63 proc. bendroje darbo vietų struktūroje (4 lentelė, 
3 pav.), arba 4,32 darbo vietos vidutiniškai vienoje sistemoje. Absoliuti 
dauguma tokių darbo vietų sukurta centrinėse bibliotekose – 58-iose 
iš 60 (96,67 proc. visų SVB). Dviejose SVB (3,33 proc. visos šalies 
SVB) šiai darbuotojų kategorijai skirtos darbo vietos sukurtos ir SVB 
teritoriniuose padaliniuose (12,00 darbo vietų), didžioji dalis (11 darbo 
vietų) – Vilniaus rajono savivaldybės centrinės bibliotekos teritoriniuose 
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padaliniuose, dar viena darbo vieta – Elektrėnų SVB teritoriniame pada-
linyje. 

3 pav. Kvalifikuotiems specialistams skirtų darbo vietų (proc.) pasiskirstymas atskirose 
bibliotekų grupėse

Atskirose bibliotekų grupėse šios darbo vietos, kaip ir profesiona-
liems bibliotekininkams skirtos darbo vietos, pasiskirsčiusios nevienodai. 
Didžiausia kvalifikuotų specialistų kategorijai skirtų darbo vietų dalis 
yra didžiuosius miestus juosiančių rajonų ir mažųjų miestų SVB grupėse 
(atitinkamai 11,5 proc. ir 10,53 proc.), mažiausia  – mišrias teritorijas 
aptarnaujančių SVB IV ir II pogrupio bei mažųjų savivaldybių bibliote-
kose (atitinkamai 5,50 proc., 7,17 proc. ir 6,04 proc. visų darbo vietų). 
Lyginant profesionalių bibliotekininkų ir kvalifikuotų specialistų pasiskirs-
tymo duomenis sistemose stebima tiesioginė priklausomybė: kuo daugiau 
darbo vietų sukurta profesionaliems bibliotekininkams, tuo mažiau jų tose 
bibliotekų grupėse kvalifikuotiems specialistams. Tai patvirtina išvadą, kad 
organizaciją aptarnaujančios ir pagrindinės paslaugoms aprūpinti skirtos 
darbo vietos gerokai dažniau kuriamos didesnėse sistemose, kuriose galima 
papildyti bazinę struktūrą kitos srities profesionalams skirtomis darbo 
vietomis, nesukeliant grėsmės pagrindinės struktūrinės dalies (operacinio 
organizacijos branduolio) gyvybingumui. 

Darbo vietų pasiskirstymo pagal atskiras darbuotojų profesines 
kategorijas SVB sistemų lygmeniu analizė leidžia teigti, kad bendras siste-
mose sukurtų darbo vietų kvalifikuotiems specialistams (259,13) ir darbo 
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vietų profesionaliems bibliotekininkams (2311,00) santykis yra 0,11  
(5 lentelė). 

Atskirose bibliotekų grupėse šis rodiklis skiriasi nuo 0,16 didžiuosius 
miestus juosiančių rajonų bibliotekų grupėje iki 0,07 mišriąsias (kaimo ir 
miesto teritorijas) aptarnaujančių bibliotekų grupės IV pogrupio ir mažųjų 
šalies savivaldybių viešosiose bibliotekose. Dažniau tokia praktika taikoma 
sudarant personalo struktūrinius modelius didžiuosius miestus juosiančių 
rajonų (bendrosios ir specialiosios sričių pareigybių santykio rodiklis 0,16), 
mažųjų šalies miestų (bendrosios ir specialiosios sričių pareigybių santykio 
rodiklis 0,13) ir mišrias (kaimo ir miesto) teritorijas aptarnaujančių rajonų 
III pogrupio (bendrosios ir specialiosios srities pareigybių santykio rodiklis 
0,12) SVB. 

5 lentelė. Darbo vietų profesionaliems bibliotekininkams ir kvalifikuotiems specialis
tams santykis ir jų pasiskirstymas atskirose bibliotekų grupėse

Eil. 
Nr. SVB grupės pavadinimas
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1. Didžiųjų šalies miestų SVB 6 77 384,50 34,50  0,09
2. Mažųjų šalies miestų SVB 5 9 77,50 10,50  0,13
3. Didžiuosius šalies miestus juosiančių rajonų 

SVB 6 193 274,50 42,75  0,16
4. Mišrias (kaimo ir miesto) teritorijas aptarnau-

jančios SVB; iš jų: 39 901 1 524,00 167,68  0,11
4.1. I pogrupis 6 163 300,25 38,00  0,13
4.2. II pogrupis 11 277 463,00 42,25  0,09 
4.3. III pogrupis 18 382 634,50 78,93  0,12
4.4. IV pogrupis 4 79 126,25 8,5  0,07
5. Mažųjų šalies savivaldybių viešosiose biblio-

tekose 4 35 50,50 3,75  0,07
 Iš viso sistemose 60 1215 2311,00 259,13  0,11
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Techniniam personalui SVB sistemose 2014 m. buvo sukurta 
431,48 darbo vietos, arba vidutiniškai vienoje SVB – 7,19 darbo vietos, 
kurios darbo vietų struktūroje vidutiniškai šalies lygmeniu sudaro 
14,38  proc. visų SVB sistemose sukurtų darbo vietų. Daugiausia tech-
niniam personalui skirtų darbo vietų (18,01  proc. visų šioje bibliotekų 
grupėje sukurtų darbo vietų) yra didžiųjų miestų SVB sistemose, mažiau-
siai (11,78 proc.) – mažųjų miestų SVB sistemose (4 lentelė). 

Realus kitų šios kategorijos (šildymo ir kitos techninės įrangos, teri-
torijos, bibliotekinės įrangos priežiūros ir remonto, patalpų valymo ir prie-
žiūros, logistikos ir pan.) darbo vietų poreikis kiekvienoje SVB priklauso 
nuo turimų darbo priemonių ir įrenginių, konkrečioje savivaldybėje nusta-
tytų darbo (patalpų valymo, kiemo, bibliotekos teritorijos priežiūros ir 
pan.) normų, kurios paprastai nustatomos savivaldybės tarybos sprendimu 
ir yra skirtingos (pavyzdžiui, 11, 17). Skiriasi ir šių darbų atlikimo, ir jų 
pasiskirstymo tarp atskirų savivaldybės įstaigų tvarka. 

4 pav. Techniniams darbuotojams skirtų darbo vietų (VEE) pasiskirstymas atskirose 
bibliotekų grupėse

1.3.1.1. Darbo vietų SVB sistemų centrinėse bibliotekose (CB) analizė

CB yra pagrindinė SVB sistemos dalis. Jos organizacinė struktūra 
modeliuojama taip, kad užtikrintų visos sistemos valdymą, svarbių visos 
sistemos bibliotekoms funkcijų ir technologinių procesų (dokumentų 
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fondo sudarymo, fondų saugojimo, bibliografinės-informacinės veiklos, 
sistemos ūkinio aptarnavimo), bibliotekos paslaugų organizavimą terito-
rijoje, bibliotekos paslaugų teikimą pagrindinio savivaldybės miesto (arba 
miesto, gyvenvietės, kurioje įkurdintas bibliotekos pastatas) gyventojams. 
Tyrimo duomenys rodo, kad CB sukurta 50,81 proc. (1525,71 VEE, 
kai n = 3001,61 VEE) visų SVB sektoriuje sukurtų darbo vietų, kurios 
CB struktūrose pasiskirsto taip: operacinio branduolio specialistams 
(profesionaliems bibliotekininkams) priskiriamos darbo vietos čia sudaro 
65,99  proc. visų CB sukurtų darbo vietų (1006,50 VEE), pagrindinių 
paslaugų aprūpinimo grandžiai (kvalifikuotų specialistų kategorijai) priski-
riamos darbo vietos  – 16,20 proc. visų CB darbo vietų (247,13  VEE), 
techniniams darbuotojams priskiriamos darbo vietos – 17,81 proc., arba 
271,63 VEE darbo vietos (6 lentelė).

Vidutiniškai vienos SVB pagrindinėje bibliotekoje visiems darbuo-
tojams sukurta 25,4 darbo vietos (VEE); palyginti daugiau nei kitose 
bibliotekų grupėse jų yra mišrias teritorijas aptarnaujančių SVB sistemų 
I pogrupio bibliotekose (35,42 VEE) ir didžiųjų šalies miestų SVB pagrin-
dinėse bibliotekose (34,99 VEE). Šiose bibliotekų grupėse palyginti 
daugiausia darbo vietų sukurta ir kvalifikuotiems specialistams (atitin-
kamai 6,33 VEE ir 5,74 VEE). 

Vidutiniškai vienoje sistemos pagrindinėje bibliotekoje iš 25,42 
darbo vietos 16,78 darbo vietos sukurta operacinio branduolio specialis-
tams (profesionaliems bibliotekininkams), 4,11 darbo vietos – kvalifikuo-
tiems specialistams ir 4,53 darbo vietos – techniniams darbuotojams. 
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6 lentelė. Darbo vietų pasiskirstymas pagal bibliotekų grupes ir pagrindines darbuotojų 
kategorijas SVB CB

Eil. 
Nr. SVB grupės pavadinimas
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1. Miestų teritorijas aptar-
naujančios SVB 11 292,17 195,50 17,77 44,95 4,09 51,72 4,70
Vidutiniškai grupėje 1 26,56

1.1. Didžiųjų šalies miestų 
SVB 6 209,92 133,50 22,25 34,45 5,74 41,97 6,70
Vidutiniškai pogrupyje 1 34,99

1.2. Mažųjų šalies miestų SVB 5 82,25 62,00 12,40 10,50 2,10 9,75 1,95
Vidutiniškai pogrupyje 1 16,45

2. Didžiuosius šalies mies-
tus juosiančių rajonų 
SVB 6 148,25 85,50 14,25 31,75 5,30 31,00 5,17
Vidutiniškai grupėje 1 24,71

3. Mišrias (kaimo ir miesto) 
teritorijas aptarnaujan-
čios SVB; iš jų: 39 1049,24 699,25 17,93 166,68 4,27 183,31 4,70
Vidutiniškai grupėje 1 26,90

3.1. I pogrupis 6 212,50 137,50 22,92 38,00 6,33 37,00 6,17
Vidutiniškai pogrupyje 1 35,42

3.2. II pogrupis 11 320,75 220,25 20,02 42,25 3,84 58,25 5,30
Vidutiniškai pogrupyje 1 29,16

3.3. III pogrupis 18 435,24 284,00 15,78 77,93 4,33 73,31 4,07
Vidutiniškai pogrupyje 1 24,18

3.4. IV pogrupis 4 80,75 57,50 14,38 8,50 2,13 14,75 3,69
Vidutiniškai pogrupyje 1 20,19

4. Mažųjų šalies savival-
dybių viešosiose biblio-
tekose 4 35,60 26,25 6,56 3,75 0,94 5,60 1,40
Vidutiniškai grupėje 1 8,9

Iš viso 60 1525,71 1006,50 16,78 247,13 4,11 271,63 4,53
Vidutiniškai vienoje CB 25,42 16,78 4,11 4,53

Atskirose bibliotekų grupių centrinėse bibliotekose skiriasi ir darbo 
vietų skaičius, ir darbuotojų grupių pasiskirstymas pagal atskiras katego-
rijas (profesionalūs bibliotekininkai, kvalifikuoti specialistai, techniniai 
darbuotojai). Vertindami šiuos duomenis pagal bendriausius požymius 
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(5 pav.) galime matyti, kad daugumoje SVB sistemų (47, arba 78,3 proc. 
visų SVB) darbo vietų skaičius beveik atitinka arba yra didesnis nei vidu-
tiniškai sektoriuje (25,42) ir tik penktadalio SVB (13, arba 21,7 proc. 
visų SVB) centrinėse bibliotekose darbo vietų yra mažiau nei sektoriaus 
vidurkis. Daugiausia darbo vietų visų kategorijų darbuotojams sukurta 
mišrias teritorijas aptarnaujančių SVB I pogrupio pagrindinėse bibliote-
kose (6 CB, vidutiniškai 35,42 darbo vietos vienoje CB) ir didžiųjų šalies 
miestų grupės pagrindinėse bibliotekose (6 CB, vidutiniškai 34,99 darbo 
vietos vienoje CB), mažiausiai – mažųjų savivaldybių pagrindinėse biblio-
tekose (4 CB, vidutiniškai 8,9 darbo vietos vienoje CB) ir mažųjų miestų 
pagrindinėse bibliotekose (5 CB, 16,45 darbo vietos vienoje CB). 

5 pav. CB sukurtų darbo vietų pasiskirstymas atskirose SVB grupėse ir pogrupiuose

Pagrindinėms viešosios bibliotekos paslaugoms ir produktams kurti, 
svarbių visos sistemos bibliotekų technologinių procesų ir visos sistemos 
valdymui, organizavimui, veiklų koordinavimui operacinio branduolio 
specialistams (profesionaliems bibliotekininkams) vienoje savivaldybės 
pagrindinėje bibliotekoje vidutiniškai sukurta 16,78 darbo vietos; šių darbo 
vietų pasiskirstymo atskirų bibliotekų grupėse charakteristikos visiškai 
atitinka visus bendrųjų darbo vietų pasiskirstymo požymius: daugiausia 
darbo vietų profesionaliems bibliotekininkams (vidutiniškai 22,29 darbo 
vietos) sukurta mišrias savivaldybes aptarnaujančių SVB I pogrupio CB 
ir beveik tiek pat (vidutiniškai 22,25 darbo vietos) didžiųjų šalies miestų 
pagrindinėse bibliotekose. Mažiausiai – mažųjų savivaldybių pagrindinėse 
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bibliotekose (vidutiniškai 6,56 darbo vietos vienoje CB) ir mažųjų miestų 
pagrindinėse bibliotekose (12,40 darbo vietos vienoje CB) (6 paveikslas). 

6 pav. CB sukurtų darbo vietų profesionaliems bibliotekininkams pasiskirstymas 
atskirose SVB grupėse ir pogrupiuose

Absoliučios daugumos (išskyrus dvi – Vilniaus rajono ir Elektrėnų 
SVB) centrinėse bibliotekose sutelktos ir visos darbo vietos kvalifikuotiems 
specialistams. Vidutiniškai viena SVB sistema pagrindinėje bibliotekoje 
sukūrusi 4,11 darbo vietos šios kategorijos darbuotojams, o jų skaičius CB 
svyruoja nuo 11,59 (Kauno miesto SVB) darbo vietos iki 0,75 darbo vietos 
(Kazlų Rūdos SVB); Pagėgių SVB šiai darbuotojų kategorijai išvis nėra nė 
vienos darbo vietos. 

7 pav. CB sukurtų darbo vietų kvalifikuotiems specialistams pasiskirstymas atskirose 
SVB grupėse ir pogrupiuose

Kvalifikuotų specialistų darbo vietų pasiskirstymo modelis pagal 
sistemų dydžius tik iš dalies atitinka operacinio branduolio specialistų darbo 
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vietų pasiskirstymą: palyginti daugiau nei kitose bibliotekų grupėse kvalifi-
kuotų specialistų darbo vietų sukurta didžiausiose sistemose: daugiausia – 
mišrias (miesto ir kaimo) teritorijas aptarnaujančių bibliotekų I pogrupio 
CB (vidutiniškai 6,33 VEE), didžiųjų miestų CB (vidutiniškai 5,74 VEE) 
ir didžiuosius miestus juosiančių rajonų CB (5,29 VEE). Mažiausiai darbo 
vietų yra mažiausių sistemų CB: mažųjų savivaldybių CB – vidutiniškai 
0,94 VEE, mažųjų miestų CB – vidutiniškai 2,10 VEE, mišrias (miesto ir 
kaimo) teritorijas aptarnaujančių sistemų IV pogrupio CB – vidutiniškai 
2,13 VEE (7 pav.). Didžiuosius miestus juosiančių rajonų grupėje kvalifi-
kuotiems specialistams sukurtos darbo vietos sudaro didžiausią dalį, arba 
beveik trečdalį (27,07 proc.) bendroje operacinio branduolio ir pagrin-
dinių paslaugų aprūpinimo specialistų darbo vietų struktūroje. Kitose 
didžiausiose SVB sistemų grupėse (didžiųjų miestų SVB, mišrias (miesto 
ir kaimo) teritorijas aptarnaujančių I, II ir III pogrupio bibliotekų grupėse 
ta dalis sudaro tik apie penktadalį (atitinkamai 20,51 proc., 21,64 proc., 
16,09 proc., 21,53 proc.) specialistams sukurtų darbo vietų.

Mažosiose sistemose kvalifikuotiems specialistams darbo vietų 
sukurta dar mažiau. Jos sudaro apie dešimtadalį operacinio branduolio ir 
kvalifikuotų specialistų struktūroje: mišrias (miesto ir kaimo) teritorijas 
aptarnaujančių IV pogrupio bibliotekų grupėje  – 12,90 proc., mažųjų 
savivaldybių grupėje – 12,35 proc., mažųjų miestų grupėje – 14,48 proc. 

Išsamesnė šių darbo vietų pasiskirstymo analizė (7 lentelė) rodo, 
kad dažniausiai SVB sistemose šiai darbuotojų kategorijai skiriamos 2 
darbo vietos VEE (devyniose sistemose); daugiausia darbo vietų kitas, 
specifines, sritis išmanantiems specialistams sukurta Kauno miesto SVB 
(11,95), Utenos rajono SVB (9,00), Marijampolės, Kauno rajono ir Pane-
vėžio rajono (8,50) SVB, po 6,00 darbo vietas šios kategorijos darbuoto-
jams sukūrusios skirtingoms bibliotekų grupėms priklausančios (8) SVB: 
Anykščių, Biržų, Elektrėnų, Kelmės, Radviliškio, Šilutės, Zarasų rajonų ir 
Šiaulių miesto. 
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7 lentelė. Kvalifikuotiems specialistams skirtų darbo vietų pasiskirstymas SVB sistemose
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Kvalifikuotų specialistų integravimo į SVB personalo struktūrų 
modelius praktika priklauso nuo SVB sistemos dydžio: kuo didesnė 
sistema, tuo daugiau CB randasi darbo vietų kvalifikuotiems specialistams. 
Dažniausiai jos kuriamos bibliotekinių procesų automatizavimo inžinie-
riams, kitiems informacijų ir komunikacinių technologijų sistemos prie-
žiūros specialistams; darbo vietos taip pat kuriamos projektinei veiklai, 
viešiesiems ryšiams ir komunikacijai, dizaineriams (dalininkams), kultū-
rinės veiklos vadybininkams, edukacinės veiklos specialistams ir kitiems, 
kurių veiklos rezultatai siejami su profesionalia viešojo administravimo 
veikla ir dažniausiai reiškiasi darbais ieškant papildomo finansavimo 
bibliotekai išlaikyti ar jos veiklai, bibliotekos įvaizdžiui kurti ir tobulinti, 
bibliotekos kultūrinės veiklos profesionalumui ir patrauklumui didinti. 

Darbo vietomis, kurioms reikalinga vadybininkų kvalifikacija, 
dažniausiai stiprinama strateginio vadovavimo grandis. Jose įdarbinami 
viešojo sektoriaus veiklos analitikai, kiti viešojo administravimo srities 
specialistai. 

Mažesnėse sistemose (mažųjų savivaldybių viešosiose bibliotekose, 
mišrias teritorijas aptarnaujančių IV pogrupio SVB, mažųjų miestų SVB) 
pirmiausia siekiama, kad būtų įgyvendintos pagrindinės bibliotekos funk-
cijos. Šiose sistemose pagrindinės darbo vietos dažniau kuriamos profesio-
nalių bibliotekininkų kategorijos darbuotojams, o kitokią specialiąją kvali-
fikaciją turintys kitų sričių specialistai įdarbinami labai retai, išskyrus tokias 
specifines organizacijų aptarnavimo veiklas kaip buhalterinės apskaitos 
tvarkymas ir pagrindinių paslaugų aprūpinimo funkcijos, informacinių ir 
komunikacinių technologijų įrangos diegimas ir priežiūra. Tikėtina, kad 
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tai daugiau lemia ir geresnės atskirų sričių specialistų pasirinkimo gali-
mybės dėl didesnės tokių specialistų pasiūlos miestų darbo rinkoje. 

Techniniams darbuotojams skirtų darbo vietų dalis CB, lyginant 
duomenis atskirose bibliotekų grupėse, skiriasi nedaug (6 lentelė, p. 49); 
vidutiniškai visose pagrindinėse bibliotekose šiai darbuotojų kategorijai 
skiriamos darbo vietos sudaro 17,81 proc., atskirose sistemose šis skai-
čius svyruoja nuo 20,91 proc. didžiuosius miestus juosiančių savivaldybių 
bibliotekų grupėje iki 11,85 proc. bendroje CB darbo vietų struktūroje 
mažųjų miestų savivaldybių CB grupėje. Lygindami techniniams darbuo-
tojams skirtų darbo vietų pasiskirstymą atskirose bibliotekų grupėse 
(8 pav.), matome, kad daugiausia tokių darbo vietų vidutiniškai vienai 
sistemai sukūrusios didžiųjų šalies miestų bibliotekos (7,00 darbo vietos) ir 
mišrias (kaimo ir miesto) teritorijas aptarnaujančių CB I pogrupio biblio-
tekos (6,17 darbo vietos). 

8 pav. CB sukurtų darbo vietų techniniams darbuotojams pasiskirstymas atskirose 
SVB grupėse ir pogrupiuose

Apibendrindami galime teigti, kad sektoriuje pripažįstama, 
jog vadybinė kompetencija labai svarbi organizacijai, siekiančiai palai-
kyti konkurencingumą; suprantama, kad kiekvienos institucijos raida 
priklauso ne tik nuo finansavimo ar teisinės bazės, bet ir nuo daugybės 
kitų veiksnių: mokslinio vadybinių problemų pagrindimo, jų analizės išsa-
mumo ir konceptualumo, patikimos ir profesionalios situacijos diagnos-
tikos, pateiktų organizacijos raidos scenarijų ir pan.:
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1) SVB sistemose yra bandymų integruoti į bibliotekų organizacines 
struktūras neoperacinio branduolio specialistus; be tradiciškai samdomų 
profesionalių buhalterinės apskaitos specialistų, pastarajame dešimtmetyje 
stebima auganti informacinių ir komunikacinių technologijų specialistų 
ir viešojo administravimo vadybininkų dalis SVB sistemų darbuotojų 
bendroje struktūroje; 

2) viešojo administravimo vadybininkų skaičiaus augimas SVB orga-
nizacinėse struktūrose rodo, kad bibliotekų vadovams nepakanka ekono-
minių, psichologinių, sociologinių, juridinių žinių, būtinų pokyčiams 
išorinėje aplinkoje sekti, stokojama kompetencijos šiuolaikinės organiza-
cijos valdymo, jos gebėjimo prisitaikyti prie nuolat kintančios aplinkos 
poreikių srityje.

Pagrindinėse sistemų bibliotekose darbo vietos ir jų paskirstymas 
pagal kategorijas (profesionalūs bibliotekininkai, kvalifikuoti specialistai 
ir techniniai darbuotojai) iš esmės priklauso nuo sistemos dydžio ir jos 
aptarnaujamos teritorijos tipo (miesto ar mišri – tiek miesto, tiek kaimo 
gyventojus aptarnaujanti – biblioteka). Taigi galime teigti, kad tik dides-
nėse sistemose dėl jose esančių galimybių nepadarant neatitaisomos žalos 
pagrindinėms bibliotekos veikloms susiaurinti (apriboti) operacinio bran-
duolio specialistų veiklos lauką jų struktūra stiprinama viešojo valdymo 
profesionalais, įvairių sričių vadybininkais. Mažesnėse sistemose šios funk-
cijos dažniau pavedamos operacinio branduolio specialistams, papildant 
jų pareigybes vadybos funkcijomis. Miestų teritorijose veikiančios SVB 
sistemos geriau aprūpintos visų trijų kategorijų darbuotojais; mišrias 
(kaimo ir miesto) teritorijas aptarnaujančiose SVB sistemose siekiama 
išlaikyti operacinio branduolio specialistams sukurtas darbo vietas, dažniau 
perduodant jiems tiek kvalifikuotiems specialistams, tiek neretai ir techni-
niam personalui priskiriamas funkcijas. 
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1.3.1.2. Darbo vietų teritoriniuose padaliniuose analizė

SVB teritoriniuose padaliniuose sukurta beveik pusė (49,17 proc., 
arba 1475,65 VEE) visų SVB sektoriuje esančių darbo vietų. Šiuose pada-
liniuose vyrauja operacinio branduolio specialistai, jiems čia yra 1304,50 
darbo vietų (VEE), arba 88,40 proc. visų darbo vietų, sukurtų teritori-
niuose padaliniuose. Vidutiniškai viename teritoriniame padalinyje yra 
1,07 VEE darbo vietos profesionaliam bibliotekininkui, o apie tokių 
darbuotojų platesnę specializaciją galima kalbėti su tam tikromis išlygomis 
ir tik apie tas darbo vietas, kurios įsteigtos dviejose bibliotekų grupėse.

8 lentelė. Darbo vietų pasiskirstymas pagal darbuotojų kategorijas SVB teritoriniuose 
padaliniuose (atskirose bibliotekų grupėse)
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1. Miestų teritorijas aptarnaujan-
čios SVB 86 318,58 266,50 3,10 0,00 0,00 52,08 0,61
Vidutiniškai grupėje 3,7

1.1. Didžiųjų šalies miestų SVB 77 301,08 251,00 3,26 0,00 0,00 50,08 0,65
Vidutiniškai pogrupyje 3,9

1.2. Mažųjų šalies miestų SVB 9 17,50 15,50 1,7 0,00 0,00 2,00 0,22
Vidutiniškai pogrupyje 1,9

2. Didžiuosius šalies miestus juo-
siančių rajonų SVB 193 222,75 189,00 0,98 11,00 0,06 22,75 0,12
Vidutiniškai grupėje 1,15

3. Mišrias (kaimo ir miesto) te-
ritorijas aptarnaujančios SVB; 
iš jų: 901 908,52 824,75 0,92 1,00 0,001 82,77 0,09
Vidutiniškai grupėje 1,00

3.1. I pogrupis 163 172,50 162,75 0,99 0,00 0,00 9,75 0,06
Vidutiniškai pogrupyje 1,06

3.2. II pogrupis 277 268,70 242,75 0,88 0,00 0,00 25,95 0,09
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Vidutiniškai pogrupyje 0,97
3.3. III pogrupis 382 393,57 350,50 0,92 1,00 0,003 42,07 0,11

Vidutiniškai pogrupyje 1,03
3.4. IV pogrupis 79 73,75 68,75 0,87 0,00 0,00 5,00 0,06

Vidutiniškai pogrupyje 0,93
4. Mažųjų šalies savivaldybių 

viešosiose bibliotekose 35 26,50 24,25 0,69 0,00 0,00 2,25 0,06
Vidutiniškai grupėje 0,75

Iš viso 1215 1475,65 1304,50 1,07 12,00 0,01 159,15 0,13
% bendroje darbo vietų struktūroje 100 100 88,40 0,81 10,78

SVB sektoriuje šios (specializuotos) darbo vietos sudaro apytikriai 
250 darbo vietų, įkurtų didžiųjų miestų teritoriniuose padaliniuose, ir iš 
dalies (apie 20 darbo vietų) – mažųjų šalies miestų savivaldybių teritorijose 
įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose. Visose kitose bibliotekų grupėse 
darbo vietos profesionaliems bibliotekininkams nesiekia VEE (viduti-
niškai nuo 0,69 VEE mažųjų savivaldybių viešųjų bibliotekų grupėje iki 
0,99 VEE mišrias (kaimo ir miesto) teritorijas aptarnaujančių bibliotekų I 
pogrupio SVB). 

Kvalifikuotiems specialistams sukurtos darbo vietos sudaro 0,81 proc. 
visų teritoriniuose padaliniuose sukurtų darbo vietų, ir jos įsteigtos tik dviejų 
(didžiuosius miestus juosiančio rajono ir mišrias teritorijas aptarnaujančių 
III pogrupio bibliotekų grupėje: Vilniaus rajono (11 VEE) ir Elektrėnų 
(1 VEE) SVB) savivaldybių teritoriniuose padaliniuose. Šių darbo vietų 
paskirtis – informacinių ir komunikacijos technologijų įrangos priežiūra, 
techninė pagalba profesionaliam bibliotekininkui naudotis technologine 
įranga. Tai išskirtinis faktas visų SVB darbo vietų modeliavimo prakti-
koje; visose kitose SVB tokios funkcijos pavedamos pagrindinės sistemos  
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bibliotekų struktūrose sukurtose darbo vietose dirbantiems bibliotekinių 
procesų automatizavimo inžinieriams ar kitiems šio profilio specialistams. 

Techniniams darbuotojams sukurtos darbo vietos teritoriniuose 
padaliniuose beveik išimtinai skirtos patalpoms valyti ir prižiūrėti; kitas 
organizacijos palaikymo grandies darbo vietoms priskiriamas funkcijas 
(bibliotekos įrangos priežiūra ir remontas, logistikos paslaugos, gabenant iš 
pagrindinės bibliotekos fondui atnaujinti skirtus leidinius ir (ar) reikiamus 
skolinamus leidinius iš vieno struktūrinio padalinio į kitą, taip pat įvairių 
medžiagų, darbo priemonių transportavimo paslaugos, informacinių ir 
komunikacijos technologijų įrangos techninės priežiūros ir techninio 
pobūdžio konsultacinės paslaugos ja naudotis, dailininko paslaugos 
kuriant įvaizdžio, interjero, vaizdinių ar kitokio tipo renginių scenogra-
fiją, teritoriniame padalinyje rengiamų leidinių (lankstinukų, skrajučių, 
publikuojamų teritorinio padalinio veiklos produktų – kraštotyros darbų 
ir pan.) dizainu ir pan. rūpinasi pagrindinėse bibliotekose įsteigtose darbo 
vietose dirbantys techniniai darbuotojai ir kvalifikuoti specialistai. 

Techninių darbuotojų darbo vietų kiekybinių duomenų analizė taip 
pat leidžia daryti išvadą, kad mažesnių SVB sistemų teritoriniai padali-
niai menkiau aprūpinami darbo vietomis nei didesnių SVB sistemų teri-
toriniai padaliniai. Atliekant tyrimą nerasta duomenų, kokias patalpų 
valymo normas yra patvirtinusi kiekviena savivaldybė, tad realus techninių 
darbuotojų poreikis patalpų valymo paslaugoms atlikti skaičiuotas vado-
vaujantis rekomenduojamu 1,0 VEE 615 m² naudingojo patalpų ploto. 
Vertinant atskirų bibliotekų grupių duomenis, tokie skaičiavimai leidžia 
daryti prielaidą, kad valymo paslaugoms teikti sukurta pakankamai darbo 
vietų miestų SVB grupėse, didžiuosius miestus juosiančių rajonų ir mišrias 
(kaimo ir miesto) teritorijas aptarnaujančių SVB III pogrupio SVB terito-
riniuose padaliniuose; kitose bibliotekų grupėse tokių darbo vietų sukurta 
beveik perpus mažiau, nei reikėtų, jei būtų vadovaujamasi pirmiau nuro-
dytais normatyvais: pavyzdžiui, mišrias (kaimo ir miesto) teritorijas aptar-
naujančių bibliotekų grupės I pogrupio teritoriniuose padaliniuose sukurta 
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vidutiniškai 0,06 VEE vienam teritoriniam padaliniui (8 lentelė), o pagal 
teritorinių padalinių patalpų plotus (vidutinis vieno teritorinio padalinio 
patalpų plotas  – 72,50 m²) reikėtų 0,11 VEE darbo vietos; analogiška 
situacija ir šios grupės I ir IV pogrupių SVB teritoriniuose padaliniuose 
(atitinkamai vidutiniškai 72,50 m² patalpų plotui reikėtų 0,12 VEE, 
sukurta vidutiniškai 0,06 VEE; 66,91 m² patalpų plotui reikėtų 0,11 VEE 
darbo vietų, sukurta 0,06 VEE) ir pan.    

Apibendrindami galime teigti, kad didesnėse SVB sektoriaus 
sistemose operacinio branduolio specialistams (profesionaliems biblio-
tekininkams) sukurtos darbo vietos papildomos kitų sričių specialistams 
sukurtomis darbo vietomis. Mažesnėse sistemose operacinio branduolio 
specialistams priskiriamose darbo vietose numatomos papildomos pareigos, 
kurioms atlikti reikalinga kompetencija paprastai siejama su strateginio 
organizacijos valdymo (viešojo administravimo, rinkodaros, vidinės ir 
išorinės komunikacijos), informacinėms ir komunikacijų technologijoms 
įvaldyti reikalingomis žiniomis ir įgūdžiais, kitaip tariant, su profesinei, 
bendrajai, vadybos ir technologinei kompetencijai reikiamų žinių įgijimu, 
nuolatiniu jų palaikymu ir plėtra. 

Remdamiesi šia išvada, galime tvirtinti, kad, norėdami užtikrinti 
tvarią sektoriaus bibliotekų raidą visoje šalyje ir jų teikiamų paslaugų 
kokybę, visose SVB sistemose, ypač mažesniųjų SVB sistemų CB, labai 
svarbu užtikrinti, kad tose darbo vietose būtų privaloma aukšto kvalifi-
kacinio lygmens profesinių studijų suteikiama kompetencija ir realios 
galimybės įdarbinti šiose darbo vietose tokią kvalifikaciją įgijusius darbuo-
tojus. Mažosiose SVB sistemose plečiantis bibliotekų funkcijoms tiesiog 
plečiamos operacinio branduolio specialistų funkcijos, veikla, veiklų sritys, 
priskiriant jiems labai skirtingo pobūdžio veiklą, dažnai neišskiriant ir 
techniniam personalui priskirtinų darbų. 
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1.3.2. Darbo vietų pokyčių 2007–2014 m. analizė 

2007–2014 m. darbo vietų skaičius visose šalies SVB sistemose 
sumažėjo 245,44 VEE, arba vidutiniškai –4,09 VEE darbo vieta vienoje 
SVB sistemoje. Vidutiniškai tai sudaro po 0,58 VEE vienoje SVB kasmet; 
darbo vietų mažėjimo tendencijos ryškios daugiau nei pusėje (41-oje, arba 
68,33 proc.) SVB sistemų, tik keturiose (6,67 proc.) SVB sistemose jų 
skaičius nepakito, o 15-oje (25,00 proc.) SVB šiek tiek augo. 

Vertinant absoliučiais skaičiais, šiuo laikotarpiu SVB sistemose 
labiausiai mažėjo darbo vietos, skirtos profesionaliems bibliotekinin-
kams (–144,50 VEE, arba  –5,88 proc.) ir techniniams darbuotojams 
(–104,73 VEE, arba –19,53 proc.) (9 lentelė). Darbo vietų kvalifikuo-
tiems specialistams SVB sistemose daugėjo, tačiau nedaug (+3,88 VEE, 
arba +1,5 proc.), ir tik dėl išaugusio šios kategorijos darbuotojų skai-
čiaus kaimo teritoriniuose padaliniuose (Vilniaus rajono SVB filialuose, 
+6,00 VEE). Palyginti visus šiuos skaičius sudėtinga, nes profesionalių 
bibliotekininkų, kvalifikuotų specialistų ir techninių darbuotojų darbo 
vietos skaičiuojamos pagal skirtingus kriterijus: profesionaliems biblio-
tekininkams, kvalifikuotiems specialistams ir daliai techninio personalo 
darbo vietos paprastai skiriamos (ir paskirstomos) pagal SVB teritorijos 
gyventojų skaičių, o techninių darbuotojų grupei (teritorijos ir patalpų 
valymui ir priežiūrai) skirtos darbo vietos skaičiuojamos atsižvelgiant į 
SVB naudojamus ir prižiūrimus patalpų plotus; be to, kiekvienos savi-
valdybės teritorijoje šiems darbams atlikti nustatomi skirtingi normi-
niai rodikliai: pavyzdžiui, patalpoms valyti vadovaujantis vidutine  
600–650 m² norma vienam VEE, teritorijos ir kiemo priežiūrai – 
vidutine 3500–4000 m² norma vienam VVE [11; 17] ir pan. Be to, ir 
savivaldybėse nėra vienodos šių rodiklių taikymo praktikos; rodikliai 
atskirose savivaldybėse gali skirtis gana daug (pavyzdžiui, normatyvinis 
patalpų valymo rodiklis nustatomas nuo 600 iki 800  m²), daugeliui 
iš jų papildomai taikomi skirtingi išlyginamieji koeficientai taip pat 
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priklauso nuo vietos sąlygų: valomų patalpų paskirties, kiemo dangos 
rūšies ir pan. 

9 lentelė. Darbo vietų (VEE) pokyčiai 2007–2014 m. SVB sistemose ir jų 
struktūriniuose dariniuose. Pasiskirstymas pagal darbuotojų kategorijas 

SVB struk-
tūrinė dalis

Darbo vietos (VEE) 

Iš viso 
 Iš jų: 

Profesionaliems biblio-
tekininkams 

Kvalifikuotiems 
specialistams

Techniniams  
darbuotojams

2014 
metais

2007 
metais 

Skirtu-
mas

2014 
metais 

2007 
metais 

Skirtu-
mas

2014 
metais 

2007 
metais 

Skir-
tumas

2014 
metais 

2007 
metais 

Skirtu-
mas

SVB siste-
mose 

3001,61 3246,96 –245,35 2311,00 2455,50 –144,50 259,13 255,25 3,88 431,48 536,21 –104,73

Iš jų: 
CB 1525,71 1603,45 –77,74 1006,50 1025,25 –18,75 247,13 249,25 –2,12 272,08 328,95 –55,87

Terito-
riniuose 
padaliniuo-
se (iš viso) 

1475,90 1643,51 –167,61 1304,50 1430,25 –125,75 12,00 6,00 6,00 159,40 207,26 –47,86

Iš jų: 
Kaimo 989,53 1102,80 –113,27 903,00 1000,50 –97,50 11,00 5,00 6,00 75,53 97,30 –21,77

Miesto 443,97 490,21 –46,24 364,50 386,75 –22,25 1,00 1,00 0,00 78,47 102,46 –23,99

Vaikų 42,40 50,50 –8,10 37,00 43,00 –6,00 0,00 0,00 0,00 5,40 7,50 –2,10

Taigi ir duomenų analizė rodo, kad atskirų SVB sistemose darbo 
vietos analizuojamu laikotarpiu buvo didinamos arba mažinamos skirtingai, 
tačiau vyravo bendra darbo vietų mažėjimo tendencija: darbo vietos augo tik 
ketvirtadalyje (penkiolikoje, arba 25,00 proc.) visų SVB, nesikeitė keturiose 
(arba 6,67 proc.) savivaldybėse, buvo mažinamos beveik trijuose ketvirtada-
liuose (41-oje, arba 68,33 proc.) visų šalies savivaldybių (10 lentelė). 

10 lentelė. Darbo vietų SVB sistemose pokyčiai 2007–2014 m.

Eil. 
Nr. Pokyčiai SVB skai-

čius
Darbo vietų 

(VEE) skaičius

Vidutiniškai 
vienoje SVB 

(VEE)

SVB proc. 
visų SVB 

struktūroje
1. Darbo vietų daugėjo 15 40,93 2,73 25,00
2. Darbo vietų mažėjo 41 –286,37 –6,98 68,33
3. Darbo vietų skaičius nekito 4 0,00 0,00 6,67

Iš viso 60 –245,44 –4,09 100,00
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41-oje SVB sistemoje darbo vietų skaičius mažėjo vidutiniškai –6,98 
VEE: nuo –24,00 VEE (Vilniaus miesto SVB) iki –0,15 VEE (Pagėgių SVB). 
15-oje SVB darbo vietų skaičius augo vidutiniškai 2,73 VEE: nuo 0,50 VEE 
(Birštono SVB) iki 10,25 VEE (Pakruojo rajono SVB) (9 pav.). Per pastaruo-
sius septynerius metus bendras darbo vietų skaičius nepakito keturiose SVB: 
dviejose iš mažiausių (Kazlų Rūdos ir Neringos) ir dviejose didesnėse pagal 
sistemos dydį (Alytaus miesto ir Šalčininkų rajono) SVB sistemose.

9 pav. Darbo vietų (pareigybių) (VEE) pokyčiai SVB sistemose 2007–2014 m.

Vertinant duomenis visų sistemų lygiu, stebima, kad mažėjo dviejų 
grupių darbuotojų darbo vietos: operacinio branduolio specialistams 
sumažėjo (–144,50 darbo vietų, arba –5,8 proc.), arba vidutiniškai kasmet 
0,34 darbo vietos vienoje sistemoje (11 lentelė) ir techniniams darbuoto-
jams (–105,81 VEE, palyginti su 2007 m. –19,7 proc., arba kiekvienoje 
SVB vidutiniškai mažėjo 1,76 VEE).

Šiek tiek daugėjo (vidutiniškai 0,06 VEE vienoje sistemoje) darbo 
vietų, kuriose dirbo kvalifikuoti specialistai (bibliotekose dirbantys tarnau-
tojai – buhalteriai, administratoriai, informacinių technologijų specialistai, 
viešojo administravimo vadybininkai ir pan.). 
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11 lentelė. Darbo vietų pokyčiai SVB sistemose 2007–2014 m. ir jų pasiskirstymas 
pagal atskiras darbuotojų kategorijas

Eil. 
Nr. Darbo vietos paskirtis

Darbo vietų skaičius sistemose % SVB darbuotojų 
struktūroje*

2014 
metai

2007 
metai

Skirtu-
mas

Pokyčiai 
vidutiniš-
kai vienoje 
sistemoje

2014 
metai

2007 
metai

Skir-
tumas

1. Profesionalūs bibliotekininkai 2311,00 2455,50 –144,50 –2,40 77,02 75,62 1,40
1.1. Turintys bibliotekininkystės, 

informacijos mokslų išsilavinimą 1345,50 1614,00 –268,50 –4,48 58,22 65,74 –7,51
1.2. Įgiję profesijos įgūdžius dirbda-

mi bibliotekoje 965,50 841,50 124,00 2,07 41,78 34,28 7,51
2. Kvalifikuoti specialistai 259,13 255,25 3,88 0,06 8,64 7,86 0,78
3. Techniniai darbuotojai 431,48 536,21 –105,81 –1,75 14,34 16,51 –2,17

Iš viso darbo vietų (VEE) 3001,61 3246,96 –245,44 –4,09 100,00 100,00 –7,50

* Darbo vietų profesionaliems bibliotekininkams pasiskirstymas sistemoje (žr. 1.1 ir 1.2 eilutes) skai
čiuojamas pagal darbo vietų profesionaliems bibliotekininkams skaičių, kitų kategorijų darbo vietos – 
pagal bendrą darbo vietų skaičių. 

Darbo vietų skaičius SVB sistemų CB ir jų teritoriniuose padali-
niuose ar atskirose šių teritorinių struktūrinių padalinių kategorijose (miestų 
gyventojus aptarnaujančių SVB, kaimų gyventojus aptarnaujančių SVB) 
kito skirtingai. Lygindami pokyčius SVB pagrindinėse bibliotekose ir poky-
čius SVB teritoriniuose padaliniuose, pastebime, kad darbo vietų mažėjo 
abiejuose šiuose struktūriniuose padaliniuose. Tiesa, CB jos mažėjo lėčiau 
nei teritoriniuose padaliniuose: vidutiniškai vienoje CB darbo vietų skaičius 
mažėjo 1,30 VEE, vidutiniškai vienos SVB teritoriniuose padaliniuose  – 
2,80 VEE; darbo vietas teritoriniuose padaliniuose 2007–2014 m. mažino 
46 (76,67 proc.) SVB, centrinėse bibliotekose – 33 (55 proc.) SVB (12 ir 
13 lentelės ir 10, 11 pav.). 

Darbo vietų skaičius didėjo arba nekito mažiau nei pusėje (27-iose, 
arba 45 proc. visų SVB) sistemų centrinių bibliotekų, mažėjo – 33 centri-
nėse bibliotekose, arba didesnėje pusėje (55 proc. visų SVB). Labiausiai 
darbo vietų skaičius mažėjo Vilniaus miesto SVB (–12,50 VEE), Joniškio 
rajono SVB (–10,44 VEE), Kėdainių (–7,50 VEE), Klaipėdos miesto SVB 
(–7,50 VEE), Alytaus rajono SVB (–6,00) ir Kauno miesto SVB (–5,68 VEE). 
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Labiausiai augo Palangos* (+4,75 VEE), Vilkaviškio (+4,00 VEE), Ukmergės 
(+3,75 VEE), Jurbarko (+3,75 VEE) (12 lentelė ir 10 pav.). 

12 lentelė. Darbo vietų (VEE) pokyčiai SVB sistemų CB 2007–2014 m.

Eil. 
Nr. Pokyčiai SVB skai-

čius

Darbo vietų 
(VEE) skai-

čius

Vidutiniškai 
vienos SVB 

(VEE) pagrindi-
nėje bibliotekoje

SVB proc. 
visų SVB 

struktūroje

1. Darbo vietų daugėjo 22 35,75 1,62 36,67
2. Darbo vietų mažėjo 33 –113,49 –3,44 55,00
3. Darbo vietų skaičius nekito 5 0,00 0,00 8,33

Iš viso 60 –77,74 –1,30 100,00

*  Palangos miesto SVB vaikų teritoriniam struktūriniam padaliniui skirtos darbo vietos (4,0 VEE) 
perkeltos į miesto SVB pagrindinės bibliotekos etatų sąrašą, tačiau statistiniuose duomenyse teikiamos 
kaip mažinamos darbo vietos specializuotame teritoriniame struktūriniame padalinyje ir didinamos 
(+4,00 VEE) pagrindinėje bibliotekoje. 

10 pav. Darbo vietų (pareigybių) (VEE) pokyčiai SVB sistemų CB 2007–2014 m.

2007–2014 m. darbo vietų skaičius SVB teritoriniuose padali-

niuose sumažėjo 167,70 VEE, arba vidutiniškai po 2,80 VEE darbo vietos 
vienoje SVB sistemoje (13 lentelė), arba vidutiniškai du kartus daugiau, 
negu darbo vietų skaičius buvo mažinamas SVB pagrindinėse bibliotekose. 
Mažėjo darbo vietos 46 SVB sistemų (76,67 proc. visų SVB) teritoriniuose 
padaliniuose (–199,74 VEE), daugiau darbo vietų (+32,04 VEE) buvo 
įsteigta tik 18,33 proc., arba 11 SVB sistemų teritoriniuose padaliniuose. 
Dalis darbo vietų mažėjo dėl tinklo pokyčių: dėl teritorinių padalinių užda-
rymo SVB sistemose mažėjo daugiau nei pusė (55,1 proc., arba 110 VEE, 
n = 199,74) visų sumažėjusių darbo vietų; kita darbo vietų dalis (89,74 
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VEE, arba 44,9 proc. darbo vietų) mažėjo veikiančiuose teritoriniuose 
padaliniuose, kuriuose buvo trumpinamas šių padalinių darbo laikas. SVB 
tinklas šiuo laikotarpiu sumažėjo 94 teritoriniais padaliniais ir kaimo, ir 
miesto, tarp jų ir didžiųjų šalies miestų (Vilniaus, Kauno, Šiaulių) terito-
rijose: iš viso SVB sistemose uždaryti 97 teritoriniai padaliniai, atidaryti 
trys nauji teritoriniai padaliniai (Anykščių SVB – du kaimo teritorijoje ir 
vienas teritorinis padalinys Kelmės miesto SVB teritorijoje). 

Atskirų sistemų teritoriniuose padaliniuose šiuo laikotarpiu spar-
čiausiai mažėjo darbo vietų Radviliškio rajone (–16,50 VEE), Joniškio 
rajone (–12,50 VEE), Vilniaus mieste (–11,00 VEE), Šiaulių mieste 
(–10,00  VEE), Prienų rajone (–10,00 VEE). Labiausiai augo darbo 
vietų skaičius Pakruojo (+8,00 VEE), Vilniaus (+6,00 VEE), Plungės 
(+4,25 VEE), Panevėžio (+3,75 VEE) rajonų SVB (11 pav.). 

13 lentelė. Darbo vietų (VEE) pokyčiai SVB sistemų teritoriniuose padaliniuose 

2007–2014 m.

Eil. 
Nr. Pokyčiai SVB skai-

čius

Darbo vietų 
(VEE) skai-

čius

Vidutiniškai 
vienos SVB 

filialuose 
(VEE)

SVB proc. 
visų SVB 

struktūroje

1. Darbo vietų daugėjo 11 32,04 2,91 18,33
2. Darbo vietų mažėjo 46 –199,74 –4,34 76,67
3. Darbo vietų skaičius nekito 3 0,00 0,00 0,00

Iš viso 60 –167,70 –2,80 100,0

 

11 pav. Darbo vietų (pareigybių) (VEE) pokyčiai SVB teritoriniuose  
padaliniuose 2007–2014 m.
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Darbo vietų skaičius dėl teritorinių padalinių tinklo pokyčių išaugo 
dviejose SVB (+1,25 VEE), kuriose sukurtos profesionalių bibliotekininkų 
darbo vietos; dėl kitų priežasčių 10 SVB teritoriniuose padaliniuose darbo 
vietų skaičius (+30,79 VEE) augo visose darbuotojų kategorijose: aštuo-
niose SVB – +13,29 VEE, arba 43,16 proc. viso išaugusio darbo vietų 
skaičiaus  – profesionalių bibliotekininkų kategorijoje; vienoje SVB – 
+6,00VEE, arba 25,98 proc. viso išaugusio darbo vietų skaičiaus – kvalifi-
kuotų specialistų kategorijoje, trijose SVB – +11,50 VEE, arba 37,35 proc. 
viso išaugusio darbo vietų skaičiaus – techninių darbuotojų kategorijoje; 
didžioji dalis papildomų darbo vietų šios kategorijos darbuotojams buvo 
sukurta vienoje SVB (Pakruojo rajono SVB), ir tai sudaro pagrindinę dalį 
(+8,00 VEE) visų per šį laikotarpį išaugusių darbo vietų šiems techniniams 
darbuotojams. 

Išsamesni teritoriniuose struktūriniuose padaliniuose vykusių darbo 
vietų pokyčių analizės duomenys pateikiami 14, 15, 16 lentelėse. Kaip 
rodo šie duomenys, bendra darbo vietų mažėjimo tendencija stebima tiek 
kaimo, tiek miestų teritorijas aptarnaujančiuose stacionariuose bibliotekų 
teritoriniuose padaliniuose, tiek specializuotuose vaikus aptarnaujančiuose 
teritoriniuose padaliniuose. Per šiuos septynerius metus labiausiai keitėsi 
darbo vietų skaičius kaimo teritorijas aptarnaujančiuose struktūriniuose 
padaliniuose: čia darbo vietų skaičius mažėjo beveik dviejuose trečdaliuose 
(72,55 proc.) visų kaimo teritorijas aptarnaujančių SVB struktūrose, viduti-
niškai kiekvienoje iš jų – beveik po 4 (–3,82) darbo vietas VEE (14 lentelė). 

14 lentelė. Darbo vietos SVB sistemų kaimų teritoriniuose struktūriniuose padaliniuose 
2007–2014 m.

Eil. 
Nr. Pokyčiai SVB 

skaičius

Darbo vietų 
(VEE) skai-

čius

Vidutiniškai 
vienoje SVB 

(VEE)

SVB proc. 
visų SVB 

struktūroje
1. Darbo vietų daugėjo 10 27,79 2,78 19,61
2. Darbo vietų mažėjo 37 –141,40 –3,82 72,55
3. Darbo vietų skaičius nekito 4 0,00 0,00 7,84

Iš viso 51 –113,61 –2,23 100,00
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Miestuose (15 lentelė) darbo vietų mažėjo ne taip smarkiai. Beveik 
pusės SVB (21 SVB, arba 41,18 proc. SVB) miestus aptarnaujančiuose 
struktūriniuose padaliniuose darbuotojų skaičius arba augo, arba 
išliko stabilus (tiesa, augo tik kiek daugiau nei dešimtadalyje – 7 iš 51, 
arba 13,73 proc. SVB). Ir nors darbo vietų skaičius miestuose mažėjo 
taip pat daugiau nei pusėje (58,82 proc.) visų SVB, darbo valandos, 
skiriamos šios kategorijos darbuotojams, buvo mažinamos nuosaikiau: 
vidutiniškai vienoje SVB per šiuos metus buvo sumažinta vidutiniškai 
0,90 VEE. 

15 lentelė. Darbo vietos SVB sistemų miestų struktūriniuose padaliniuose  
2007–2014 m.

Eil. 
Nr. Pokyčiai SVB skai-

čius

Darbo vietų 
(VEE) skai-

čius

Vidutiniškai
vienoje SVB 

(VEE)

SVB proc. 
visų SVB 

struktūroje
1. Darbo vietų daugėjo 7 6,43 0,92 13,73
2. Darbo vietų mažėjo 30 –52,42 –1,75 58,82
3. Darbo vietų skaičius nekito 14 0,00 0,00 27,45

Iš viso 51 –45,99 –0,90 100,00

Panašios tendencijos ir specializuotuose, vaikams bibliotekos 
paslaugas teikiančiuose SVB struktūriniuose padaliniuose (16 lentelė), 
kurių absoliuti dauguma įsteigti didžiuosiuose šalies miestuose (Klai-
pėdoje, Panevėžyje, Šiauliuose, Vilniuje; iki 2014 m. toks struktūrinis 
padalinys buvo įsteigtas ir Palangos miesto SVB). Profesionaliems biblio-
tekininkams įsteigtos darbo vietos buvo mažinamos tik Vilniaus miesto 
SVB (–2,00 VEE); kitos darbo vietos (–2,10 VEE) sumažintos techninių 
darbuotojų kategorijai: Klaipėdos (–0,70 VEE), Panevėžio (–0,40 VEE), 
Šiaulių (–1,50 VEE) SVB struktūriniuose padaliniuose. Vilniaus rajono 
SVB šiai darbuotojų kategorijai papildomai sukurta darbo vieta (+0,50 
VEE).
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16 lentelė. Darbo vietos SVB sistemų vaikų struktūriniuose padaliniuose  
2007–2014 m.

Eil. 
Nr. Pokyčiai SVB skai-

čius

Darbo vietų 
(VEE) skai-

čius

Vidutiniškai 
vienoje SVB 

(VEE)

SVB proc. 
visų SVB 

struktūroje
1. Darbo vietų daugėjo 1 0,50 0,50 16,67
2. Darbo vietų mažėjo 5* –8,60 –1,72 83,33
3. Darbo vietų skaičius nekito 0 0,00 0,00 0,00

Iš viso 6 –8,10 –1,35 100,00
*  Palangos miesto SVB vaikų teritoriniam struktūriniam padaliniui skirtos darbo vietos (4,0 VEE) 

perkeltos į miestų SVB pagrindinės bibliotekos etatų sąrašą, tačiau statistiniuose duomenyse teikiamos 
kaip mažinamos darbo vietos specializuotame teritoriniame struktūriniame padalinyje ir didinamos 
(+4,00 VEE) pagrindinėje bibliotekoje. 

Apibendrindami šiuos duomenis, matome, kad 2007–2014 m. SVB 
sektoriuje darbo vietų mažėjo. Mažėjo operacinio branduolio specialistų 
darbo vietų ir darbo vietų, sukurtų organizaciją aptarnaujančiai struktūros 
daliai. Sparčiausiai mažėjo organizaciją aptarnaujantiems darbuotojams 
sukurtos darbo vietos (–19,7 proc.). Palyginti su šia darbuotojų kategorija, 
operacinio branduolio specialistų darbo vietos mažėjo lėčiau (–5,8 proc.). 

SVB sistemų teritoriniuose padaliniuose operacinio branduolio 
darbuotojams sukurtos darbo vietos skirtingai mažėjo dėl dviejų pagrin-
dinių priežasčių: 1) kiek daugiau nei pusė (55,1 proc.) darbo vietų mažėjo 
dėl tinklo pokyčių (buvo uždaromi stacionarūs SVB teritoriniai padali-
niai); 2) 44,9 proc. teritorinių padalinių buvo trumpinamas struktūrinio 
padalinio darbo laikas. 

Mažinant operacinio branduolio specialistams sukurtas darbo 
vietas viešųjų bibliotekų sektoriuje akivaizdžiai stengiamasi išsaugoti jas 
pagrindinėse bibliotekose; ir pagrindinėse bibliotekose, ir teritoriniuose 
padaliniuose pirmiausia mažinamos techniniam personalui sukurtos 
darbo vietos, tik paskui – profesionalių bibliotekininkų darbo vietos. Tai 
pakankamas pagrindas teigti, kad darbo vietų mažinimas SVB praktikoje 
dažniausiai yra biudžeto balansavimo priemonė ir rodo bibliotekų vadovų 
pastangas išsaugoti bibliotekos paslaugų prieinamumą ir jų kokybę. Kartu 
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tai reiškia, kad operacinio branduolio specialistų pareigybės dažnai panau-
dojamos visoms, taip pat ir pagalbinėms, organizacijos funkcijoms palai-
kyti; ši prielaida kelia tam tikrų abejonių, nes atskirais atvejais operacinio 
branduolio personalas turi atlikti darbus (pavyzdžiui, patalpų valymo ir 
priežiūros), už kuriuos nemokama, taigi tokie sprendimai turi ir nelega-
laus darbo požymių. Tokiems rizikos veiksniams atsirasti palankiausios 
sąlygos yra mažesnėse SVB sistemose, kuriose plečiantis bibliotekų funk-
cijoms ir kartu mažinant darbo vietų plečiamos ir pagrindinės konkrečios 
darbo vietos funkcijos, ir veikla, ir veiklos sritys, priskiriant šių darbo vietų 
darbuotojams labai skirtingo pobūdžio veiklas, neišskiriant ir techniniam 
personalui priskirtinų darbų. 

1.4. SAVIVALDYBIŲ VIEŠŲJŲ BIBLIOTEKŲ SEKTORIAUS 
DARBUOTOJŲ GRUPIŲ CHARAKTERISTIKOS 

1.4.1. Operacinio branduolio specialistų grupės analizė 

Kaip minėta, SVB sektoriuje įsteigtose operacinio branduolio 
specialistų darbo vietose, kuriose kuriami pagrindiniai bibliotekos veiklos 
produktai ir pagrindinės bibliotekos paslaugos, dirba gana skirtingo lygio 
ir skirtingu metu išsimokslinimą įgiję asmenys: tai darbuotojai, įgiję 
formalųjį aukštąjį universitetinį išsimokslinimą: įgiję išsilavinimą pagal 
vienpakopę aukštojo mokslo sistemą iki 1995 m. Vilniaus universitete arba 
baigę universitetines studijas pagal daugiapakopę sistemą (pagal pirmosios, 
antrosios pakopų arba nuosekliųjų studijų programas po 1995 m. ir įgiję 
bibliotekų, informacijos ar komunikacijos srities bakalauro ar magistro 
kvalifikacijas), taip pat ir kolegines specialiąsias studijų programas, įgiję 
profesinio bakalauro kvalifikacijas. 

Bibliotekose taip pat dirba asmenys, įgiję specialųjį vidurinį išsilavi-
nimą kultūros mokyklose (Vilniaus, Rokiškio ir Telšių iki 1993 m.). Teisinių 
dokumentų, leidžiančių prilyginti specialųjį vidurinį išsilavinimą aukštes-
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niajam, nėra, tačiau bibliotekų statistikoje šie darbuotojai priskiriami prie 
aukštesnįjį išsimokslinimą įgijusių darbuotojų grupės, kuri atitinka Lietu-
voje patvirtintos kvalifikacinės sistemos V lygį. Tyrimo medžiagoje tokie 
darbuotojai analizuojami kaip grupė darbuotojų, kurie yra įgiję aukštesnįjį 
bibliotekininkystės ir informacijos krypties išsilavinimą. 

SVB operacinio branduolio specialistų darbo vietose dirba ir 
asmenys, neįgiję bibliotekininkystės ir informacijos srities išsimoks-
linimo, o darbui reikalingą kvalifikaciją įgyjantys per tam tikrą laiką 
dirbdami praktinį darbą. Teisės aktuose nenurodytas laikotarpis, per 
kurį darbuotojas turi įgyti reikiamą kvalifikaciją; oficialiai nereikalau-
jama įgytą kvalifikaciją patvirtinti juridinę galią turinčiu dokumentu. 
Teisės aktų šiuo klausimu analizė leidžia daryti išvadą, kad vertinti, ar 
darbuotojas atitinka konkrečiai darbo vietai keliamus reikalavimus, kaip 
ir darbuotojo išbandymo rezultatus (jei darbuotojui paskiriamas išban-
dymo laikotarpis), turi teisę tik darbdavys, taigi teisę ir galią pripažinti 
jį tinkamu (arba ne) dirbti sektoriuje sukurtoje operacinio branduolio 
specialisto darbo vietoje turi daug asmenų, turinčių skirtingą kvalifika-
ciją, skirtingą kompetenciją, nevienodą darbo bibliotekoje patirtį ir skir-
tingą požiūrį į profesionalumą. 

Sektoriaus personalo analizės duomenys (17 lentelė ir 12 pav.) rodo, 
kad šalies SVB sektoriuje (ir CB, ir teritoriniuose padaliniuose) operacinio 
branduolio specialistams (profesionaliems bibliotekininkams) skirtose 
darbo vietose 2014 m. dirbo 2488 darbuotojai, arba 78,88 proc. visų SVB 
sistemose tais metais dirbusių darbuotojų (n = 3154). Vertinant visų sistemų 
lygmeniu tarp operacinio branduolio specialistų darbo vietose dirbančių 
darbuotojų yra kiek daugiau darbuotojų (+6,36 proc.), įgijusių formalųjį 
aukštesnįjį įvairių sričių ir bendrąjį išsilavinimą (1323, arba 53,18 proc.,  
n = 2488), negu formaliojo įvairių sričių aukštojo mokslo studijų programas 
baigusių darbuotojų (1165, arba 46,82 proc., n = 2488). Taigi, vertinant 
viso SVB sektoriaus išsimokslinimo lygio charakteristikas, galima daryti 
išvadą, kad bendroje personalo struktūroje daugiau operacinio branduolio 
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specialistų įgiję specialųjį vidurinį išsimokslinimą, mažiau – aukštąjį (visų 
sričių) išsimokslinimą. 

1111, arba 44,65 proc. (n = 2488) darbuotojų yra įgiję formalųjį 
aukštesnįjį, kitokį nei bibliotekininkystės, informacijos ar komunika-
cijos sričių, išsimokslinimą; be to, SVB sektoriuje dirba 212 darbuotojų 
(8,5 proc., n = 2488), įgijusių tik bendrąjį išsilavinimą, taigi, pastarųjų 
dviejų išsimokslinimo lygių darbuotojai SVB sistemose sudaro 1323, arba 
53,18 proc. (n = 2488). 

Tad galėtume teigti, kad SVB sektoriaus darbuotojų daugumą 
sudaro personalas, formalaus mokymosi būdu įgijęs Lietuvos kvalifikacijų 
sistemos V ir – nedidelė dalis – IV lygiams priskiriamą kompetenciją [13]. 
Tokią kompetenciją įgiję darbuotojai turi gebėti derinti išsamias veiklos 
srities žinias su bendrosiomis žiniomis spręsdami specializuotas veiklos 
užduotis keliose skirtingose veiklos srityse, pritaikyti faktines ir teorines 
žinias. Tačiau šią kvalifikaciją įgijusiems darbuotojams veiklos uždavinius 
turėtų nustatyti aukštesnės kvalifikacijos darbuotojas, dažnai suteikdamas 
galimybę veiklos atlikėjui pasirinkti jų sprendimo būdus ir priemones. Įgiję 
patirties, šie darbuotojai gali vadovauti žemesnės kvalifikacijos darbuotojų 
veiklai, planuoti ir skirti veiklos užduotis, konsultuoti ir tikrinti darbų atli-
kimo kokybę [41]. 

Darbuotojų struktūros pagal išsimokslinimo sritis analizės duomenys 
atskleidžia, kad SVB sektoriuje (SVB sistemose) dirba 10,68 proc. daugiau 
darbuotojų, įgijusių formalųjį aukštąjį arba aukštesnįjį bibliotekininkystės 
srities išsimokslinimą (1377, arba 55,34 proc., n = 2488), negu darbuo-
tojų, neturinčių specialaus (bibliotekininkystės, informacijos ir komuni-
kacijos srities) išsimokslinimo. 1111, arba 44,66 proc. (n = 2488) darbuo-
tojų, dirbančių profesionalių bibliotekininkų darbo vietose, tokiam darbui 
reikalingą kvalifikaciją ir įgūdžius yra įgiję dirbdami konkrečiose darbo 
vietose. 

Formalųjį bibliotekininkystės ar informacijos srities išsimokslinimą 
įgijusių darbuotojų pogrupyje SVB sistemose dirba daugiau (+15,62 proc., 
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arba 796, arba 57,81 proc., n = 1377) aukštesniojo išsimokslinimo lygio 
darbuotojų, palyginti su šios srities aukštojo mokslo studijų programas 
baigusiais (581, arba 42,19 proc., n  =  1377) darbuotojais (17 lentelė). 
Taigi tarp profesinį pasirengimą formaliai mokantis įgijusių darbuotojų 
SVB sektoriuje taip pat vyrauja aukštesnįjį ir specialųjį (iki 1995 m.) arba 
Lietuvos kvalifikacijų sistemos V lygį atitinkančią kvalifikaciją įgiję biblio-
tekininkystės srities specialiųjų mokyklų mokymo programas baigę specia-
listai. Šie specialistai gerai išmano bibliotekinius procesus ir procedūras, 
technologinius bibliotekos veiklos aspektus, sugeba tvarkyti informaciją, 
vertinti informacijos paslaugas ir produktus, organizuoti informacijos 
išteklių sudarymo, tvarkybos, paieškos, sklaidos ir saugojimo procesus, 
tačiau darbo naujausiomis bibliotekinėmis technologijomis, komunika-
cijos įgūdžius socialiniuose tinkluose, gebėjimus analizuoti, modifikuoti 
ir integruoti kitų komunikacijos institucijų paslaugas teikiant paslaugas 
bibliotekos vartotojams, tirti ir analizuoti vartotojų poreikius ir paklausą, 
pagrindines vadybos žinias, komunikacijos su išorine biblioteka ir kitus 
svarbius ir būtinus efektyviai veiklai bibliotekoje įgūdžius yra įgiję prak-
tiškai dirbdami ir (ar) tobulindami profesinę kvalifikaciją. 

Kitų sričių (ne bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos 
srities) formalųjį išsimokslinimą įgiję darbuotojai SVB sektoriuje sudaro 
44,65 proc. visų operacinio branduolio darbuotojų (arba 1111 darbuo-
tojų, n = 2488). Pagal išsimokslinimo lygį šioje grupėje yra kiek daugiau 
(+8,1  proc.) darbuotojų, įgijusių aukštąjį išsimokslinimą (584 darbuo-
tojai, arba 52,57 proc., n = 1111), tačiau kitą dalį (527, arba 47,43 proc., 
n = 1111) sudaro aukštesnįjį ne bibliotekininkystės ir informacijos srities, 
taip pat ir bendrąjį vidurinį išsimokslinimą įgiję darbuotojai. Kitaip tariant, 
tai darbuotojų grupė, kuri dirbdama turi įgyti teorinių bibliotekininkystės, 
informacijos ir komunikacijos žinių, gebėjimų ir įgūdžių valdyti šios srities 
technologinius ciklus (procesus ir procedūras) ir išmokti profesionaliai 
dirbti konkrečioje darbo vietoje. 
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17 lentelė. Profesionalių bibliotekininkų grupės pasiskirstymas SVB sistemose  
pagal išsimokslinimą
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2488 78,88 1377 55,34 581 42,19 796 57,81 1111 44,66 584 52,57 315 28,35 212 19,08

12 pav. SVB sistemų operacinio branduolio specialistų pasiskirstymas pagal 
išsimokslinimo sritis ir lygius (proc.), 2014 m. (n = 2488)

Taigi galime matyti (12 pav.), kad aukšto kvalifikacinio lygio 
(pagal pastaruoju metu naudojamą Lietuvos kvalifikacijų lygių sąrašą [41] 
prilyginamo VI kvalifikaciniam lygiui) darbuotojai sektoriuje sudaro dvi 
beveik lygias dalis, šiek tiek didesnę jų dalį (+0,12 proc.) – darbuotojai, 
įgiję kitų sričių (ne bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos) 
aukštąjį išsimokslinimą. Šią kvalifikaciją įgiję darbuotojai gali spręsti 
sudėtingas, uždavinių ir turinio įvairove pasižyminčias problemas, veikti 
įvairiose profesinės veiklos srityse, yra įgiję išsamių teorinių žinių, pagrįstų, 
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naujų fundamentinių ir taikomųjų tyrimų rezultatais ir būtinų naujovėms 
diegti; jie geba veikti savarankiškai, pasirinkti uždavinių atlikimo būdus, 
planuoti veiklą pagal numatytus tikslus, analizuoti ir fiksuoti savo veiklos 
rezultatus, teikti ataskaitas veiklą koordinuojantiems asmenims. Šio kvali-
fikacijos lygmens darbuotojai taip pat įgyja gebėjimų ir įgūdžių koreguoti 
veiklą atsižvelgdami į tos veiklos rezultatų analizę ir specialistų rekomen-
dacijas, vykdyti projektinę veiklą, prisitaikyti prie nuolatinių ir nenuspė-
jamų pokyčių, kuriuos lemia žinių ir technologijų pažanga konkrečioje 
veiklos srityje.  

Apibendrindami galėtume teigti, kad sistemų lygmeniu aukštų 
profesinių kvalifikacijų koncentracija sektoriuje palyginti nedidelė. 
Didesnę dalį sektoriuje sudaro darbuotojai, kurie dėl įgytos profesinės 
kvalifikacijos turi daugiau gebėjimų bibliotekinių technologijų srityse, 
atliekant technines operacijas ir procedūras: formalųjį bibliotekininkystės 
ir informacijos srities išsimokslinimą įgijusių asmenų grupėje kiekybinę 
(+8,64 proc.) persvarą turi vidutinio kvalifikacinio lygio specialistai, baigę 
studijų programas specialiosiose vidurinėse mokyklose ir kvalifikaciją įgiję 
iki 1993, 1995 m., kitaip tariant, technologinių procesų, jiems įgyvendinti 
būtinų procedūrų ir veiksmų žinovai, jauniausi iš jų tokias žinias įgiję prieš 
21 metus. Galime daryti gana pagrįstą prielaidą, kad sektoriuje yra mažiau 
įgūdžių ir gebėjimų taikyti teorijos žinias, dėl to, tikėtina, sunkiau skinasi 
kelią naujovės, mažiau vertinami ir praktiniame darbe pritaikomi funda-
mentaliųjų ar taikomųjų mokslinių tyrimų rezultatai. Tokiomis aplinky-
bėmis dažniau nugali įpročiai, reikia daugiau vadybinių pastangų veiklai 
keisti ar tobulinti, vengiama išsamiai ir sistemingai analizuoti duomenis, 
vadovautis specialistų rekomendacijomis. Sunkiau prisitaikyti prie nuola-
tinių ir paprastai nenuspėjamų aplinkos pokyčių, savarankiškai plėtoti 
pažintinę kompetenciją, kaip to reikalauja profesinės veiklos kaita. Tiesa, 
šiuos gebėjimus kompensuoti ir papildyti gali kita aukšto kvalifikacinio 
lygio darbuotojų grupė, tačiau daugiau tokių teorinių žinių ji turi ne 
bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos, o kitose srityse. 
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Kadangi specialųjį (bibliotekininkystės, informacijos ir komuni-
kacijos krypties) išsimokslinimą įgijusių darbuotojų grupė nėra ryškiau 
vyraujanti bendroje darbuotojų struktūroje, o sudaro tik palyginti nedidelę 
(+10,68 proc.) persvarą, palyginti su kitas specialybes formalaus moky-
mosi būdu įgijusių darbuotojų grupėmis, svarbu pastebėti, kad artėjama 
prie būsenos, kai sektoriuje esmines, fundamentalias specialiąsias žinias ir 
bibliotekininko kvalifikaciją įgijusių darbuotojų įtaka sistemų veiklai taps 
mažiau veiksminga nei įtaka šiose sistemose dirbančių tokių fundamen-
talių ir sistemiškų šios srities žinių neturinčių asmenų. 

Šią prielaidą patvirtina ir SVB darbuotojų struktūros pokyčių 
analizės duomenys, kurie leidžia tvirtinti, kad bendrosios pastarųjų septy-
nerių metų pokyčių tendencijos gana ryškios (18 lentelė): 

1) SVB sektoriuje mažėja operacinio branduolio darbo vietose 
dirbančių darbuotojų (–183 darbuotojai, arba –6,85 proc.); 

2) sektoriuje sistemingai (kasmet) mažėja formalųjį profesinį (biblio-
tekininkystės, informacijos ir komunikacijos srities) pasirengimą turinčių 
darbuotojų; per pastaruosius septynerius metus sumažėjo 18,4  proc. 
(–311) darbuotojų; ypač sparčiai mažėja specialųjį aukštesnįjį išsimoksli-
nimą įgijusių darbuotojų ir jų dalis bendroje personalo struktūroje (–395, 
arba –26,2 proc. visų šio kvalifikacinio lygio darbuotojų); 

3) per septynerius metus SVB sektoriuje SVB sistemas papildė 51 
specialistas, aukštosiose mokyklose įgijęs bibliotekininkystės, informa-
cijos ir komunikacijos profesinę kvalifikaciją; kitaip sakant, vidutiniškai 
per metus SVB sektoriuje įsidarbino arba įgijo šią kvalifikaciją dirbdamas 
mažiau nei vienas (0,85) asmuo; 

4) dauguma (82,2 proc.) per šį laikotarpį įsidarbinusių profesionalių 
bibliotekininkų darbo vietose asmenų (235 asmenys; naujai įsidarbinusių 
darbuotojų n = 286) – kitas (ne bibliotekininkystės, informacijos ar komu-
nikacijos srities) kvalifikacijas įgiję asmenys. 
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18 lentelė. Darbuotojų pokyčiai SVB sistemose 2007–2014 m. pagal atskiras 
darbuotojų kategorijas

Eil. 
Nr. 

Darbuotojų gru-
pės ir pogrupiai

Darbuotojų 
skaičius

Įgijusių aukštąjį 
išsimokslinimą

Įgijusių aukštes-
nįjį išsimoksli-

nimą

Įgijusių kitą 
išsimokslinimą
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1. Iš viso darbuotojų 3154 3405 –251 1326 1013 313 1332 1737 –405 496 655 –159
1.1. Profesionalūs 

bibliotekininkai 2488 2671 –183 1165 879 286 1111 1506 –395 212 286 –74
1.1.1. Įgiję formalųjį 

bibliotekininkystės 
ir informacijos srities 
išsimokslinimą 1377 1688 –311 581 530 51 796 1158 –362 * * *

1.1.2. Neįgiję formaliojo 
bibliotekininkystės 
ir informacijos srities 
išsimokslinimo 1111 983 128 584 349 235 315 348 –33 212 286 –74

1.2. Kvalifikuoti spe-
cialistai 274 272 2 127 99 28 102 111 –9 45 62 –17

1.3. Techniniai darbuo-
tojai 392 462 –70 34 35 –1 119 120 –1 239 307 –68

Pokyčių dinamikos 2007–2014 m. analizės duomenys (13 pav.) taip 
pat rodo, kad darbuotojų skaičius operacinio branduolio grupėje mažėjo 
kasmet, išskyrus 2011 m., kai, palyginti su 2010 m., jis išliko stabilus. 
Labiausiai profesionalių bibliotekininkų mažėjo 2008–2009 m. (–50 
darbuotojų), 2009–2010 m. (–67 darbuotojai). (Šis laikotarpis sutampa su 
2008-ųjų krize, kai buvo siekiama griežčiausiomis priemonėmis suvaldyti 
viešuosius finansus.) 2007 ir 2008, taip pat vėlesniais metais (2011–2012 m.;  
2012–2013 m.; 2013–2014 m.) darbuotojų mažėjo lėčiau, bet pastaruo-
sius trejus metus darbuotojų mažėjimo tendencijos ryškesnės. Keičiasi 
bibliotekų personalo struktūros kokybinės charakteristikos. 

Reikia pastebėti dar vieną šių pokyčių tendenciją: viešųjų bibliotekų 
sektoriuje sistemingai mažėja darbuotojų, įgijusių formalųjį ne biblioteki-
ninkystės srities aukštesnįjį išsimokslinimą ir bendrąjį vidurinį išsimoksli-
nimą, dalis bendroje darbuotojų struktūroje (–16,88 proc. šios darbuotojų 
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grupės), bet ši grupė mažėja beveik du kartus lėčiau nei aukštesnįjį biblio-
tekinį išsimokslinimą įgijusių darbuotojų grupė (–31,27 proc.). 

13 pav. Darbuotojų skaičiaus pokyčiai operacinio branduolio specialistų grupėje  
2008–2014 m.

Darbuotojų, įgijusių aukštesnįjį bibliotekininkystės srities išsi-
mokslinimą, grupę sektoriuje sudaro 796 darbuotojai; jei ir ateityje išliks 
tokia pati šios darbuotojų grupės mažėjimo tendencija (vidutiniškai visose 
SVB sistemose kasmet mažėja po 50 šio kvalifikacinio lygio darbuotojų 
(18 lentelė), sektoriaus struktūroje ši grupė išnyks per 10–15 metų. Jei 
kitos atliekant šį tyrimą fiksuotos tendencijos taip pat nesikeis, realu, 
kad per artimiausią dešimtmetį sektoriuje liks iki penktadalio operacinio 
branduolio specialistų, turinčių aukštąjį (universitetinį ir koleginį) profe-
sinį pasirengimą dirbti bibliotekose, ypač įvertinus tai, kad jau nebeliko 
universitetuose dėstomų ir aukščiausią kvalifikacinį lygmenį suteikiančių 
bibliotekininkystės krypties studijų programų (bibliotekoms specialistus 
rengia tik Šiaulių valstybinė kolegija). 

1.4.2. Operacinio branduolio specialistų grupės atskirose  
SVB struktūrose analizė 

Operacinio branduolio specialistų darbo vietose dirbančių darbuo-
tojų grupė SVB pagrindiniuose struktūriniuose padaliniuose pasiskirsčiusi 
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nevienodai: CB šiose darbo vietose 2014 m. dirbo 983 darbuotojai (arba 
39,51 proc. visų profesionalių bibliotekininkų), o sistemų teritoriniuose 
padaliniuose  – 1505 darbuotojai (arba 60,49 proc. visų SVB dirbančių 
profesionalių bibliotekininkų (n  = 2488). Profesinės kompetencijos 
aspektu šios dvi specialistų grupės skiriasi pagal profesinį specializacijos 
lygį: pagrindinėse sistemų bibliotekose dirbantiems darbuotojams būtina 
bent trijų pagrindinių krypčių specializacija: 1) informacinių išteklių suda-
rymas ir valdymas; 2) informacijos analizė ir vadyba; 3) informacijos ir 
kultūrinių paslaugų ir produktų kūrimas ir efektyvus jų teikimas atskiroms 
(diferencijuotoms) vartotojų grupėms. Teritorinių padalinių darbuotojams 
būtinos kompleksinės visų šių sričių žinios. 

1.4.2.1. Operacinio branduolio specialistų CB analizė 

19 lentelės ir 14 pav. duomenys rodo, kad dauguma CB operacinio 
branduolio specialistų turi formaliai įgytų bibliotekinės veiklos specia-
liųjų žinių: beveik du trečdaliai (73,55 proc.) CB operacinio branduolio 
specialistų įgiję formalųjį aukštąjį ir aukštesnįjį bibliotekininkystės, 
informacijos ir komunikacijos mokslų išsilavinimą. CB darbuotojai, 
įgiję formalųjį aukštąjį bibliotekininkystės, informacijos ir komunika-
cijos srities išsimokslinimą ir įgiję formalųjį vidutinio lygmens profe-
sinį pasirengimą, pasiskirsto beveik vienodai. Kiek daugiau jų (382, 
arba 52,83 proc.) įgiję aukštąjį išsimokslinimą, kiek mažiau (341, arba 
47,16  proc.)  – aukštesnįjį bibliotekininkystės srities išsimokslinimą. 
Darbuotojai, įgiję profesines kvalifikacijas dirbdami darbo vietoje, 
sudaro mažiau nei trečiąją dalį (260, arba 26,45 proc.) visų CB darbuo-
tojų, o daugumą (209, arba 80,4 proc.) visų darbo įgūdžius darbo vietoje 
įgijusių darbuotojų (n = 260) sudaro darbuotojai, įgiję formalųjį aukštąjį 
kitos (ne bibliotekininkystės) srities išsimokslinimą. Tik penktadalį (51, 
arba 19,6 proc., n = 260) šio pogrupio darbuotojų sudaro asmenys, įgiję 
aukštesnįjį arba bendrąjį vidurinį išsimokslinimą; bendroje CB darbuo-
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tojų struktūroje darbuotojai, neįgiję formaliojo specialiojo pasirengimo 
darbui bibliotekoje arba neturintys aukštojo išsimokslinimo diplomo, 
sudaro tik 5,19  proc. visų CB profesionalių bibliotekininkų pareigas 
einančių darbuotojų (14 pav.). 

19 lentelė. Profesionalių bibliotekininkų grupės pasiskirstymas CB  
pagal išsimokslinimą

Profe-
sionalūs 
bibliote-
kininkai

Šioje grupėje:
Turintys 
formalųjį 
biblioteki-
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983 39,51 723 73,55 382 52,83 341 47,16 260 26,45 209 80,4 30 11,5 21 8,1

14 pav. Profesionalių bibliotekininkų grupės pasiskirstymas CB pagal išsimokslinimą

Pastarųjų septynerių metų (2007–2014 m.) darbuotojų kaitos 
duomenų analizė rodo (20 lentelė), kad formalųjį profesinį pasirengimą 
turinčius darbuotojus dažniau keičia aukštąjį kitos srities išsimokslinimą 
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įgiję asmenys: per šiuos metus SVB pagrindines bibliotekas paliko 100 
formalųjį specialųjį išsimokslinimą įgijusių darbuotojų, arba 9,78 proc. 
visų pagrindinėse bibliotekose dirbusių profesionalių bibliotekininkų, 
o 75,20 proc. bibliotekas palikusių šios kvalifikacijos darbuotojų (91 iš 
naujai atėjusių 112) pakeitė aukštąjį, tačiau ne bibliotekinį išsimokslinimą 
įgiję specialistai. 

20 lentelė. Darbuotojų pokyčiai SVB sistemų CB 2007–2014 m. pagal atskiras 
darbuotojų kategorijas

Eil. 
Nr. 

Darbuotojų gru-
pės ir pogrupiai

Darbuotojų 
skaičius

Įgijusių aukštąjį 
išsimokslinimą

Įgijusių aukštes-
nįjį išsimoksli-

nimą

Įgijusių kitą 
išsimokslinimą
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1. Iš viso darbuotojų 1520 1601 –81 737 594 143 558 699 –141 225 308 –83
1.1. Profesionalūs 

bibliotekininkai 983 1022 –39 591 479 112 371 507 –136 21 36 –15
1.1.1. Įgiję formalųjį 

bibliotekininkystės 
ir informacijos srities 
išsimokslinimą 723 823 –100 382 361 21 341 462 –121 * * *

1.1.2. Neįgiję formaliojo 
bibliotekininkystės 
ir informacijos srities 
išsimokslinimo 260 199 61 209 118 91 30 45 –15 21 36 –15

1.2. Kvalifikuoti spe-
cialistai 260 263 –3 120 95 25 100 108 –8 40 60 –20

1.3. Techniniai darbuo-
tojai 277 316 –39 26 20 6 87 84 3 164 212 –48

Tyrimo duomenimis, SVB sistemų CB labai sparčiai mažėja aukš-
tesnįjį (ne bibliotekininkystės krypties) išsimokslinimą turinčių opera-
cinio branduolio specialistų (–136, arba –26,82 proc. visų šios kategorijos 
specialistų). 

CB gerėjo bendrosios darbuotojų išsimokslinimo charakteristikos. 
2014 m., palyginti su 2007-aisiais, sistemų CB padaugėjo darbuotojų, 
įgijusių aukštąjį (skaičiuojant kartu kitų sričių ir bibliotekininkystės, 



81

informacijos srities) išsimokslinimą, taip pat padidėjo jų dalis bendroje šių 
SVB struktūrinių darinių struktūroje (15 pav.): 2007 m. sistemų CB dirbo 
daugiau (+4,99 proc.) darbuotojų, neturinčių aukštojo išsimokslinimo, o 
darbuotojai, įgiję aukštąjį išsimokslinimą, nesudarė nė pusės (46,87 proc.) 
CB operacinio branduolio specialistų; 2014 m. darbuotojai, turintys aukš-
tąjį išsimokslinimą, jau sudarė 60,12 proc. bendroje struktūroje, arba, 
palyginti su 2007 m., jų skaičius išaugo +13,25 proc. 2014 m. darbuotojai, 
įgiję aukštesnįjį arba bendrąjį vidurinį išsimokslinimą, 2014 m. sudarė kiek 
daugiau nei trečdalį (39,88 proc.) visų pagrindinėse bibliotekose dirbančių 
operacinio branduolio specialistų, palyginti su 2007 m., jų skaičius mažėjo 
(–151, arba –12,25 proc.).

Šie pokyčiai visų pirma susiję su švietimo reforma. Švietimo siste-
moje nebeliko kvalifikacinio lygmens, analogiško tam, kuris buvo sutei-
kiamas asmenims, iki 1995 m. baigusiems aukštesniąsias mokymo įstaigas. 
Pagrindinėse bibliotekose mažėjantis darbuotojų, įgijusių bendrąjį vidu-
rinį išsimokslinimą, skaičius ir jų dalis struktūroje (sudaro 2,14 proc. visų 
profesionalių bibliotekininkų) taip pat rodo, kad viešosiose bibliotekose 
įdarbinamiems darbuotojams keliami vis aukštesni išsimokslinimo reika-
lavimai. 

15 pav. SVB sistemų CB darbuotojų struktūra pagal išsimokslinimą  
2007 ir 2014 m. CB darbuotojų struktūros dalis (proc.)
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16 pav. duomenys rodo, kaip keitėsi CB darbuotojų struktūra pagal 
išsimokslinimą išsamiau analizuojant atskirų grupių pokyčius. Pagrindi-
nėse SVB sistemų bibliotekose labiausiai keitėsi šios darbuotojų kategorijos: 
mažėjo darbuotojų (–10,29 proc.), įgijusių aukštesnįjį bibliotekininkystės, 
informacijos ir komunikacijos srities išsimokslinimą, ir daugėjo darbuo-
tojų, įgijusių kitų sričių (ne bibliotekininkystės krypties) aukštąjį išsimoks-
linimą (+9,72 proc.). Palyginti nedaug daugėjo darbuotojų (+3,54 proc.), 
įgijusių aukštąjį specialųjį (bibliotekininkystės ir bibliografijos, informa-
cijos ir komunikacijos srities) išsimokslinimą. Jei išliks panaši tendencija, 
galima gana pagrįstai prognozuoti, kad per artimiausius 10 metų siste-
minių specialiųjų žinių arba specialųjį pasirengimą turintys darbuotojai 
sistemų centrinėse bibliotekose sudarys mažiau nei pusę visų darbuotojų; 
kitą dalį sudarys asmenys, įgiję kitų sričių (daugiausia – aukštąjį) išsimoks-
linimą ir pagrindines specialiąsias, bibliotekines kvalifikacijas turėsiantys 
įgyti dirbdami konkretų darbą bibliotekose.

16 pav. SVB sistemų CB darbuotojų struktūra pagal išsimokslinimą  
2007 ir 2014 m. CB darbuotojų struktūros dalis (proc.)
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Operacinio branduolio specialistų pasiskirstymas pagal kvalifikaci-
nius lygius atskirose bibliotekų grupėse (21 lentelė) skiriasi palyginti nedaug. 
Kiek labiau išsiskiria didžiųjų miestų sistemų CB, kuriose dauguma (81,5 
proc.) darbuotojų įgiję aukštąjį (tiek bibliotekininkystės, tiek kitų sričių) 
išsimokslinimą (sektoriaus CB vidurkis – 60,12 proc.). Šios grupės biblio-
tekose dirba mažiausiai vidutinio kvalifikacinio lygmens specialistų (16,9 
proc., SVB vidurkis – 37,74 proc.); visose kitose bibliotekų grupėse šie 
duomenys nedaug skiriasi nuo vidutinių sektoriaus dydžių. 

21 lentelė. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose CB dirbančių darbuotojų pasi
skirstymas pagal išsimokslinimą atskirose bibliotekų grupėse
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1. Didžiųjų šalies mies-
tų SVB 6 205 130 22 106 81,5 17,7 22 16,9 3,6 2 1,5 0,3

2. Didžiuosius šalies 
miestus juosiančių 
rajonų SVB 6 155 88 15 54 61,4 9,0 33 37,5 5,5 1 1,1 0,2

3. Mažųjų šalies miestų 
SVB 5 80 59 12 33 55,9 6,6 24 40,7 4,8 2 3,4 0,4

4. Mažųjų šalies savi-
valdybių viešosiose 
bibliotekose 4 43 28 7 17 60,7 4,2 11 39,3 2,8 0 0,0 0,0

5. Mišrias (kaimo ir 
miesto) teritorijas 
aptarnaujančios 
SVB, iš jų: 39 1037 678 17 381 56,2 9,8 281 41,4 7,2 16 2,4 0,4

5.1. I pogrupis 6 209 132 22 85 64,4 14,2 45 34,1 7,5 2 1,5 0,3
5.2. II pogrupis 11 314 212 19 125 59,0 11,4 83 39,2 7,5 4 1,8 0,4
5.3. III pogrupis 18 436 281 16 146 52,0 8,1 125 44,5 6,9 10 3,5 0,6
5.4. IV pogrupis 4 78 53 13 25 47,2 6,2 28 52,8 7,0 0 0,0 0,0

Iš viso 60 1520 983 16 591 60,12 9,9 371 37,74 6,2 21 2,14 0,4
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Labiau išsiskiria mažųjų sistemų CB: čia operacinio branduolio 
specialistų pasiskirstymas pagal išsimokslinimą proporcingas CB darbuo-
tojų skaičiui: kuo „mažesnė“ centrinė sistemos biblioteka, tuo mažiau 
profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirba aukštąjį išsimokslinimą 
įgijusių darbuotojų ir tuo mažesnę dalį jie sudaro šių bibliotekų darbuo-
tojų struktūroje. Dažnai šie rodikliai nepriklauso nuo to, miesto ar mišrias 
(kaimo ir miesto) teritorijas aptarnauja SVB. Kartu „mažosioms“ biblio-
tekų sistemoms būdinga tai, kad jose profesionaliais bibliotekininkais 
neįdarbinta darbuotojų, turinčių bendrąjį vidurinį išsimokslinimą, išskyrus 
mažųjų miestų savivaldybių viešųjų bibliotekų pagrindinių bibliotekų 
grupę, kurioje dirba du (3,4 proc.) šio išsimokslinimo lygio darbuotojai. 

SVB sektoriaus CB operacinio branduolio specialistai pagal pagrin-
dinius kvalifikacinius kriterijus (formaliojo išsimokslinimo sritį ir kvali-
fikacijos lygį) yra susiskirstę į tris palyginti vienodas dalis: 38,86 proc. 
sudaro formaliai įgyto aukšto kvalifikacijos lygio personalas (universite-
tines specialiąsias studijų programas baigę specialistai), 34,69 proc. vidu-
tinio (žemesnio) kvalifikacinio lygmens specialiąsias studijų programas 
baigę specialistai) ir 26,45 proc. kitų (ne bibliotekininkystės) sričių univer-
sitetines, vidutinio kvalifikacijos lygio studijų programas ir bendrąjį vidu-
rinį išsimokslinimą įgiję darbuotojai (17 pav.). Pastarajame darbuotojų 
pogrupyje vyrauja (21,26 proc.) universitetines programas baigę asmenys, 
o kitų (žemesnių) kvalifikacinių lygių darbuotojai čia tesudaro 4,19 proc. 
(n = 983) visų šios grupės darbuotojų. 

Svarbu pastebėti, kad visose CB yra daugiau ar mažiau specialųjį 
(bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos krypties) formalųjį 
išsimokslinimą įgijusių operacinio branduolio specialistų. Atskirose CB 
šios darbuotojų grupės pasiskirsčiusios labai skirtingai. Daugiau nei treč-
dalyje (38,33 proc.) visų CB yra per 80 proc. abiejų kvalifikacinių lygių 
darbuotojų: Kėdainių, Jurbarko, Zarasų ir Akmenės rajonų CB šie darbuo-
tojai sudaro 100 proc., Ignalinos, Kaišiadorių, Pakruojo, Druskininkų, 
Šakių CB – per 90,00 proc. šias kvalifikacijas įgijusių darbuotojų. 
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17 pav. SVB CB darbuotojai pagal išsimokslinimą ir kvalifikacijos lygius
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Tik vienos SVB CB nėra formalųjį aukštąjį bibliotekininkystės 
srities išsimokslinimą įgijusių specialistų (Neringos SVB), vienoje CB 
nedirba nė vienas aukštesnįjį bibliotekinės krypties išsimokslinimą įgijęs 
darbuotojas (Trakų rajono SVB). Ši sistema išsiskiria dar ir tuo, kad čia 
aukštąjį išsimokslinimą įgiję bibliotekininkystės krypties specialistai sudaro 
28,37 proc., o didžiausią dalį (71,43 proc.) – aukštąjį išsimokslinimą įgiję 
kitų sričių specialistai. Šešiose CB (10,0 proc. visų CB) aukšto kvalifika-
cinio lygio profesinį pasirengimą įgijusių specialistų dalis nesiekia kritinės 
ribos: tai Šalčininkų, Švenčionių ir Šiaulių CB (iki 10 proc. viso personalo 
ir Lazdijų, Rietavo, Šilalės (iki 20 proc. viso personalo) CB. 

Specialųjį vidurinį bibliotekininkystės srities išsimokslinimą įgiję 
darbuotojai vyrauja aštuoniose SVB (13,33  proc. visų SVB): Ignalinos 
rajono SVB (75,00  proc.), Druskininkų SVB (69,23  proc.), Akmenės 
rajono SVB (66,67  proc.), Šiaulių rajono SVB (61,54  proc.), Biržų 
(55,56  proc.), Prienų (53,33  proc.) ir Ukmergės (52,38  proc.) SVB 
pagrindinėse bibliotekose. Mažiausiai šią kvalifikaciją įgijusių darbuotojų 
yra Kauno miesto SVB (6,90 proc.) ir Panevėžio miesto SVB (10,00 proc.) 
pagrindinėse bibliotekose. 

Daugiausia kitų (ne bibliotekininkystės srities) specialistų yra jau 
minėtose Neringos (75,00 proc.), Trakų (70,00 proc.), taip pat Rietavo 
(66,66  proc.), Šilalės (62,50  proc.), Šalčininkų (57,15  proc.) ir Kauno 
miesto (51,73 proc.) SVB CB. 

Taigi, nors darbuotojų kvalifikaciniai lygiai atskirose sistemose 
įvairūs, 52 SVB, arba daugumoje (86,66 proc.) SVB, aukštąjį ar aukštes-
nįjį bibliotekininkystės krypties išsimokslinimą yra įgiję pusė ir daugiau 
nei pusė visų CB darbuotojų. 

Pagrindinė 2007–2014 m. stebima pokyčių tendencija SVB CB – 
gana sparčiai ir tolygiai mažėja aukštesnįjį specialųjį išsimokslinimą įgijusių 
darbuotojų (–10,29 proc. per pastaruosius septynerius metus). Šią darbuo-
tojų grupę keičia aukštąjį išsimokslinimą įgiję darbuotojai (+13,24 proc.); 
tačiau specialųjį (bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos  
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krypties) aukštąjį išsimokslinimą įgijusių darbuotojų dalis bendroje struk-
tūroje per šiuos metus išaugo tik 3,52 proc., o darbuotojų, įgijusių aukštąjį 
kitos (ne bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos) srities išsi-
mokslinimą, daugėjo sparčiau (+9,72 proc.). Kadangi aukštesnįjį specia-
lųjį pasirengimą įgijusių darbuotojų dėl natūralių ir objektyvių priežasčių 
mažės ir ateityje, galime daryti išvadą, kad pagrindinėse sistemų bibliote-
kose daugės sistemingų specialiųjų žinių neturinčių darbuotojų; ypač spar-
čiai daugės darbuotojų, neturinčių reikalingų teorinių žinių ir specialiosios 
profesinės kompetencijos praktinėse bibliotekinės veiklos srityse: kolekcijų 
(informacinių išteklių) rinkimo, organizavimo, vadybos ir plėtros, doku-
mentų analitinio sintetinio apdorojimo, įrašų rengimo ir archyvavimo 
(informacijos identifikavimo, katalogavimo, sisteminimo), žinių ir infor-
macijos rengimo, naudojimo ir sklaidos srityse.

Apibendrindami šiuos duomenis turime pastebėti, kad viešųjų 
bibliotekų sektoriaus CB operacinio branduolio specialistų darbo vietose 
dirba du trečdaliai (73,55 proc.) specialųjį profesinį pasirengimą turinčių 
darbuotojų. Tarp jų kiek didesnę persvarą (+4,2 proc.), palyginti su specia-
lųjį aukštesnįjį išsimokslinimą (34,69 proc.) turinčiais darbuotojais, sudaro 
aukštąjį specialųjį išsimokslinimą (38,86 proc.) įgiję asmenys. 

Taigi daugelio savivaldybių CB yra gana nemažai darbuotojų, įgijusių 
sistemingų aukštųjų mokyklų studijų programų žinių apie bibliotekų 
sektoriaus procesus, reiškinius, faktus, dėsnius, tarpusavio ryšius, galimybę 
nuolat vertinti ir keisti darbo aplinką, lemiančių profesionalui būdingą 
mąstymo būdą ir kitas profesinei veiklai reikalingas savybes. Šią darbuotojų 
grupę papildo vidutinio lygio specialiųjų žinių programas studijavę (aukš-
tesnįjį bibliotekininkystės krypties išsimokslinimą įgiję) darbuotojai, įgiję 
svarbių technologinių bibliotekinių procesų įgyvendinimo ir kitų praktinei 
profesinei veiklai reikalingų žinių ir įgūdžių. Darbuotojai, turintys kitų 
(ne bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos) sričių išsimoksli-
nimą (aukštąjį ar aukštesnįjį), taip pat specialaus pasirengimo neturintys 
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darbuotojai sudaro ketvirtadalį (26,46  proc.) sektoriaus profesionalių 
bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų. Ši darbuotojų grupė 
profesijai būtiną kompetenciją, gebėjimus ir įgūdžius įgyja tiesiogiai savo 
darbo vietose arba specialiai organizuojamuose renginiuose. 

1.4.2.2. Operacinio branduolio specialistų grupės  
SVB teritoriniuose padaliniuose analizė

SVB teritoriniuose padaliniuose 2014 m. profesionalių biblioteki-
ninkų darbo vietose dirbo 1505 darbuotojai, arba kiek daugiau nei pusė 
(60,49  proc., n = 2488) visų viešųjų bibliotekų sektoriaus operacinio 
branduolio specialistų. Jų pasiskirstymo pagal atskirus teritorinių pada-
linių tipus (miestų ir kaimų teritorijų gyventojams bibliotekos paslaugas 
teikiantys padaliniai) duomenys rodo (22 lentelė), kad dauguma SVB teri-
torinių padalinių darbuotojų dirba kaimų filialuose. Juose paprastai dirba 
vienas darbuotojas ir jo darbo vietos ekvivalentas svyruoja nuo 0,64 VEE 
mažųjų savivaldybių teritoriniuose padaliniuose iki 0,98 VEE didžiuo-
sius miestus juosiančių rajonų teritoriniuose padaliniuose. Kiek daugiau 
darbuotojų dirba didžiųjų šalies miestų (vidutiniškai 3,35 darbuotojo) 
ir specializuotuose vaikus aptarnaujančiuose filialuose (vidutiniškai 3 
darbuotojai), kurių absoliuti dauguma (11 iš 12 filialų) taip pat įsteigti 
didžiuosiuose šalies miestuose. Savivaldybių centruose arba kituose savi-
valdybių teritorijos miestuose įsteigtuose filialuose profesionaliais biblio-
tekininkais dirba vidutiniškai kiek daugiau nei po du (atitinkamai 2,10; 
2,28; 2,00) darbuotojus. Šie duomenys leidžia tvirtinti, kad beveik 
visų teritorinių padalinių darbo vietoms būtina kompleksinio pobū-
džio profesinė kompetencija: profesionaliais bibliotekininkais dirbančių 
darbuotojų darbo funkcijos apima visas viešųjų bibliotekų veiklos sritis 
ir šiems darbuotojams reikalingos visos pagrindinės kvalifikacijos, kurios 
siejamos su darbu viešosiose bibliotekose: profesinėmis žiniomis, gebėji-
mais ir įgūdžiais grįstų veiklų deriniai, užtikrinantys, kad to struktūrinio  



89

teritorinio padalinio teritorijos gyventojams (visoms pagrindinėms 
jų grupėms) bus teikiama visos viešosioms bibliotekoms priskiriamos 
paslaugos. Svarbu pažymėti, kad visų šalies teritorinių padalinių specifinis 
požymis yra tas, jog beveik visuose teritoriniuose padaliniuose (išskyrus 
nedaug miesto teritorijose veikiančių teritorinių padalinių) teikiamos 
bibliotekos paslaugos tiek suaugusiųjų, tiek vaikų gyventojų grupėms, ir 
darbuotojas turi turėti atitinkamų žinių, gebėjimų ir įgūdžių. 

22 lentelė. Teritorinių padalinių pasiskirstymas pagal tipus ir juose dirbančių 
profesionalių bibliotekininkų skaičius

Eil. 
Nr. 

Stacionaraus teritorinio struktūrinio 
padalinio tipas

SVB, ku-
riose įsteigti 
teritoriniai 
padaliniai, 

skaičius

Struktū-
rinių pa-
dalinių 
skaičius 

Dar-
buotojų 
skaičius 

Vidutiniškai 
darbuotojų 

viename 
teritoriniame 

padalinyje
1. Miestų filialai 43 137 379 2,77
1.1. Didžiųjų šalies miestų SVB 6 66 221 3,35
1.2. Savivaldybių centruose (be didžiųjų 

šalies miestų SVB) 
15 21 44 2,10

1.3. Kituose savivaldybių teritorijos 
miestuose 

34 50 114 2,28

2. Vaikų filialai 6 12 36 3,00
2.1. Didžiųjų šalies miestų SVB 5 11 34 3,10
2.2. Savivaldybių centruose (be didžiųjų 

šalies miestų SVB) 
0 0 0 0,00

2.3. Kituose savivaldybių teritorijos 
miestuose 

1 1 2 2,00

3. Kaimų filialai 51 1066 1090 1,02
Iš viso 59 1215 1505 1,24

Profesinės veiklos specializacijos poreikis gali būti priskiriamas tik 
nedaugeliui teritorinių padalinių darbuotojų (maždaug 36 darbo vietos, 
arba maždaug 2,3 proc. visų darbo vietų) – tai susiję su atskiroms varto-
tojų grupėms teikiamomis paslaugomis ir atitinkamai su šiomis paslau-
gomis susijusiomis specialiomis žiniomis, gebėjimais ir įgūdžiais. Teoriškai 
galima tam tikra profesinės veiklos specializacija ir didžiuosiuose šalies 
miestuose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose, tačiau bibliotekų veikloje 
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specializuoti profesiniai kvalifikaciniai reikalavimai tokiuose struktūri-
niuose padaliniuose atskirai darbo vietai modeliuojami itin retai; dažniau 
siekiama užtikrinti darbuotojų tarpusavio pakeičiamumo galimybę ir tai, 
kad teritoriniame padalinyje dirbantys visi trys ar keturi darbuotojai įgytų 
visus gebėjimus ir įgūdžius, reikalingus bibliotekos produktams kurti ar 
visam bibliotekos paslaugų kompleksui teikti. Kiek dažnesnė specializacijos 
kryptis teritoriniuose padaliniuose yra paslaugų diferencijavimas pagal 
vartotojų grupes, kurioms teikiamos specializuotos paslaugos (pavyzdžiui, 
vaikams arba jaunimui teikiamos bibliotekos paslaugos) ir informacijos 
(kultūrinės, mokslinės) ieška. 

Darbuotojai, įgiję formalųjį abiejų kvalifikacijos lygių, aukštąjį ir 
aukštesnįjį bibliotekininkystės, informacijos ar komunikacijos krypties 
išsimokslinimą, teritoriniuose padaliniuose sudaro mažiau nei pusę, arba 
43,45 proc. (654, n = 1505) visų juose dirbančių operacinio branduolio 
darbuotojų (23 lentelė). Teritorinių padalinių darbuotojų grupėje didesnę 
dalį (+17,00 proc.) sudaro vidutinio kvalifikacinio lygmens bibliotekinin-
kystės srities profesionalai: 30,23 proc. (455, n = 1505) darbuotojų įgiję 
vidutinio kvalifikacinio lygmens formalųjį profesinį pasirengimą; aukštos 
kvalifikacijos lygio (universitetinį) profesinį pasirengimą įgiję darbuotojai 
sudaro 13,23 proc. (199 darbuotojai, n = 1505) šios grupės. 56,54 proc. 
(851, n = 1505) teritorinių padalinių darbuotojų yra įgiję kitokių sričių 
aukštąjį ir aukštesnįjį arba bendrojo vidurinio lygmens išsimokslinimą, iš 
jų mažesnę dalį (44,06 proc., arba 375, n = 851) – aukštąjį išsimokslinimą 
įgiję darbuotojai, didesnę dalį (55,9 proc., 476, n = 851) – aukštesnįjį ir 
bendrąjį vidurinį išsilavinimą įgiję darbuotojai.
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23 lentelė. Profesionalių bibliotekininkų pasiskirstymas pagal išsimokslinimo lygį ir 
sritis teritorijos struktūriniuose padaliniuose (proc.) 

Profesiona-
lūs bibliote-

kininkai

Šioje grupėje:
Turintys 
formalųjį 
biblioteki-

ninkystės ar 
informaci-
jos mokslų 
išsimoksli-

nimą

Iš jų: Turintys 
kitokį nei 
biblioteki-

ninkystės ar 
informaci-
jos mokslų 
išsimoksli-

nimą

Iš jų:

Aukštąjį Aukštesnįjį Aukštąjį Aukštes-
nįjį Kitą

sk
ai

či
us

 

%
 b

en
dr

oj
e 

C
B 

da
r-

bu
ot

oj
ų 

str
uk

tū
ro

je
 

sk
ai

či
us

%
 p

ro
fe

sio
na

lių
 b

ib
-

lio
te

ki
ni

nk
ų 

gr
up

ėje
 

sk
ai

či
us

%
 ši

am
e 

po
gr

up
yj

e 

sk
ai

či
us

%
 ši

am
e 

po
gr

up
yj

e 

sk
ai

či
us

%
 p

ro
fe

sio
na

lių
 b

ib
-

lio
te

ki
ni

nk
ų 

gr
up

ėje
 

sk
ai

či
us

%
 ši

am
e 

po
gr

up
yj

e 

sk
ai

či
us

%
 ši

am
e 

po
gr

up
yj

e 

sk
ai

či
us

%
 ši

am
e 

po
gr

up
yj

e 

1505 60,49 654 43,45 199 30,43 455 69,57 851 56,54 375 44,06 285 33,49 191 22,44

18 pav. Profesionalių bibliotekininkų pasiskirstymas pagal išsimokslinimo lygį ir sritis 
teritoriniuose padaliniuose (proc.), n = 1505

Išsamesnė darbuotojų pasiskirstymo pagal išsimokslinimą teri-
toriniuose padaliniuose analizė rodo, kad dauguma specialistų, turinčių 
bibliotekininkystės, bibliografijos, informacijos ir komunikacijos krypties 
išsimokslinimą, dirba savivaldybių centruose ir kituose savivaldybės 
teritorijos miestuose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose (65,2 proc. 
visų operacinio branduolio specialistų). Šiuose teritoriniuose padaliniuose 
vyrauja darbuotojai, įgiję aukštesnįjį išsimokslinimą (79,6  proc. visų 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

75,24
73,99

77,99
78,55

76,56

81,72 81,32

77,69
76,99

70

75

80

85

Darbo vietos profesionaliems bibliotekininkams (%) Vidu�niškai šalyje (%)

6,74

11,52
9,87

7,17

9,52

5,50 6,04

10,53

8,63

0

5

10

15

Darbo vietos kvalifikuo�ems specialistams  (%) Vidu�niškai šalyje (%)

15,34

8,96
4,25

7,65 6,41 4,94
1,96

2,35

7,19

0

5

10

15

20

Darbo vietos techniniams darbuotojams ( VEE) Vidu�niškai šalyje (VEE)

 

 

6 

 

 

7 

 

34,99
24,71

35,42
29,16

24,21

20,19
8,9

16,45

25,42

0

10

20

30

40

Darbo vietos (VEE) Vidu�niškai 1-oje SVB

22,25

14,25

22,92 20,02
15,78

14,38
6,56

12,40
16,78

0,00
5,00

10,00
15,00
20,00
25,00

Darbo vietos profesionaliems bibliotekininkams   (VEE) Vidu�niškai šalyje (VEE)

5,74 5,29
6,33

3,84

4,33

2,13
0,94

2,10
4,11

1
2
3
4
5
6
7

Darbo vietos kvalifikuo�ems specialistams  (VEE) Vidu�niškai šalyje (VEE)

8 

 

7,00
5,17

6,17
5,30

4,07 3,69
1,40

1,95

4,53

0,00
2,00
4,00
6,00
8,00

Darbo vietos techniniams darbuotojams (VEE) Vidu�niškai šalyje (VEE)

12 pav. 

23,35%

31,99%23,47%

12,66%

8,52%

Aukštasis  bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es

Aukštesnysis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es

Kitos sri�es aukštasis

Kitos sri�es aukštesnysis

Bendrasis vidurinis

13 pav. 

-8

-50 -67

0

-13 -17 -28-28
-45

-73

-33 -27

-51 -54

20

-5
6

33

14

34

26

-80

-60

-40

-20

0

20

40

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Operacinio branduolio specialistai
Turintys formalų bibliotekininkystės ir informacijos sri�es išsimokslinimą
Įgiję įgūdžius dirbdami darbo vietoje

14 pav.
 

15 pav. 

38,86

34,69

21,26

3,05 2,14 Aukštasis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštesnysis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštasis kitos sri�es

Aukštesnysis kitos sri�es

Bendrasis vidurinis

60,12 46,87

37,74
48,61

2,14 3,52

0

20

40

60

80

100

120

2014 metai 2007 metai

Aukštasis Aukštesnysis Vidurinis

16 pav. 

18 pav.

38,86 35,32

34,69 45,21

21,26
11,54

3,05 4,40
2,14 3,52

0

20

40

60

80

100

120

2014 metai 2007 metai

Kitas

Aukštesnysis kitų sričių

Aukštasis kitų sričių

Aukštesnysis bibliotekinis,
informacijos ir
komunikacijos sri�es
Aukštasis bibliotekinis,
informacijos ir
komunikacijos sri�es

13,22

30,23

24,92

18,94

12,69

Aukštasis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštesnysis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštasis kitos sri�es

Aukštesnysis kitos sri�es

Bendrasis vidurinis

19 pav. 

20 pav. 

37,6

19,5

27,1

6,8
9,0

Aukštasis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštesnysis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštasis kitos sri�es

Aukštesnysis kitos sri�es

Bendrasis vidurinis

41,7

22,2

33,3

0,0 2,8 Aukštasis bibliotekininkystės ir informacijos sri�es

Aukštesnysis bibliotekininkystės ir informacijos
sri�es

Aukštasis kitos sri�es

Aukštesnysis kitos sri�es

Bendrasis vidurinis

13,3

51,9
20,2

8,9
5,7

Aukštasis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštesnysis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es
Aukštasis kitos sri�es

Aukštesnysis kitos sri�es

Bendrasis vidurinis

22 pav. 

7,3

29,5

24,9

23,5

14,8

Aukštasis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es

Aukštesnysis bibliotekininkystės ir
informacijos sri�es

Aukštasis kitos sri�es

Aukštesnysis kitos sri�es

Bendrasis vidurinis



92

įgijusių specialųjį profesinį pasirengimą). Daugiausia darbuotojų, įgijusių 
aukštąjį specialųjį išsimokslinimą, dirba teritoriniuose padaliniuose, aptar-
naujančiuose vaikus (41,7 proc. visų šio tipo teritoriniuose padaliniuose 
dirbančių operacinio branduolio specialistų), palyginti nemažai šią kvali-
fikaciją įgijusių darbuotojų (37,6 proc.) – ir didžiųjų miestų savivaldybių 
struktūriniuose padaliniuose. Mažiausiai specialųjį profesinį pasirengimą 
įgijusių darbuotojų profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirba 
kaimo teritoriniuose struktūriniuose padaliniuose (36,8 proc. visų kaimo 
teritorinių padalinių darbuotojų). Tarp specialųjį pasirengimą įgijusių 
kaimo teritorinių padalinių darbuotojų vyrauja darbuotojai, įgiję vidu-
tinio lygmens specialųjį išsimokslinimą (aukštesnysis arba specialusis iki 
1995 m.) ir jie sudaro 80,1 proc. visų specialųjį išsimokslinimą įgijusių 
kaimo teritorinių padalinių darbuotojų. 

Miestuose įsteigti teritoriniai padaliniai specialiųjų profesinių žinių 
formaliosiose sistemingose studijose įgijusiais darbuotojais aprūpinami 
panašiai. Šiuose teritoriniuose padaliniuose tokį pasirengimą įgiję darbuo-
tojai sudaro daugiau nei pusę (19, 20, 21 pav., 24 lentelė) visų profesionalių 
bibliotekininkų darbo vietose dirbančių asmenų (savivaldybių centruose ir 
kituose teritorijos miestuose – 65,2 proc., vaikus aptarnaujančiuose terito-
riniuose padaliniuose – 63,9 proc.; šie dažniausiai (išskyrus Vilniaus rajono 
SVB Nemenčinės teritorinį padalinį) įsteigti didžiuosiuose šalies miestuose. 

Būtina atkreipti dėmesį, kad darbuotojų pasiskirstymas pagal išsi-
mokslinimo lygį didžiuosiuose ir mažesniuosiuose miestuose, arba rajonų 
savivaldybių centruose ar kituose tų savivaldybių miestuose įsteigtuose 
struktūriniuose padaliniuose iš esmės skiriasi: didžiuosiuose miestuose 
darbuotojai, įgiję aukštąjį bibliotekininkystės, informacijos ir komunika-
cijos krypties išsimokslinimą, sudaro ne mažiau nei trečiąją dalį viso terito-
rinio padalinio tipo darbuotojų (atitinkamai 41,7 proc. vaikus aptarnau-
jančiuose ir 37,6 proc. didžiųjų miestų filialuose), o mažesniųjų miestų 
teritorinių padalinių darbuotojų struktūroje vyrauja aukštesnįjį specialųjį 
išsimokslinimą įgiję darbuotojai, kurie čia sudaro 51,9 proc. šių specialistų 
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struktūroje. Operacinio branduolio specialistai, įgiję kitų sričių aukštąjį ar 
aukštesnįjį išsimokslinimą, visuose šių tipų struktūriniuose padaliniuose 
sudaro apie trečdalį (atitinkamai 33,3  proc. vaikus aptarnaujančiuose ir 
33,9 proc. didžiųjų miestų filialuose, 29,1 proc. mažesniųjų miestų terito-
riniuose padaliniuose), operacinio branduolio specialistai, įgiję tik vidurinį 
išsimokslinimą,  – iki dešimtadalio: 9,0  proc. didžiųjų miestų filialuose, 
5,7 proc. mažesniųjų miestų teritoriniuose padaliniuose ir tik 2,8 proc. 
vaikus aptarnaujančiuose teritoriniuose padaliniuose. 

24 lentelė. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų pasi
skirstymas pagal atskirus teritorinių padalinių tipus, 2014 m.

Teritorinio 
padalinio 

tipas

Iš
 v

iso
 d

ar
bu

ot
oj

ų

Darbuotojų išsimokslinimas

Bibliotekininkystės, bibliografijos, 
informacijos ir komunikacijos 

krypties 

Kitas, ne bibliotekininkystės, bibliografijos, 
informacijos ir komunikacijos krypties

Iš 
viso %

Iš jų:

Iš 
viso %

Iš jų: 

Au
kš

ta
sis %

Au
kš

te
sn

ys
is

%

Au
kš

ta
sis %

Au
kš

te
sn

ys
is 

%

K
ita

s %

Didžiųjų 
miestų SVB 

221 126 57,1 83 37,6 43 19,5 95 42,9 60 27,1 15 6,8 20 9,0

Vaikus ap-
tarnaujantys 
teritoriniai 
struktūriniai 
padaliniai

36 23 63,9 15 41,7 8 22,2 13 36,1 12 33,3 0 0,0 1 2,8

Savivaldybių 
centrų ir 
kitų savival-
dybių terito-
rijos miestų 
teritoriniai 
padaliniai

158 103 65,2 21 13,3 82 51,9 55 34,8 32 20,2 14 8,9 9 5,7

Kaimų 
teritoriniai 
struktūriniai 
padaliniai 

1090 402 36,8 80 7,3 322 29,5 688 63,2 271 24,9 256 23,5 161 14,8

Iš viso 1505 654 43,5 199 13,3 455 30,2 851 56,5 375 24,9 285 18,9 191 12,7



94

19 pav. Darbuotojų pasiskirstymas pagal išsimokslinimą didžiųjų savivaldybės miestų 

teritoriniuose padaliniuose (proc., be vaikus aptarnaujančių teritorinių padalinių 
duomenų), 2014 m.

Vaikus aptarnaujančiuose teritoriniuose padaliniuose nėra darbuo-
tojų, įgijusių kitų sričių aukštesnįjį išsimokslinimą (20 pav.); palyginti su 
kitų tipų teritoriniais padaliniais, čia dirba mažiausiai asmenų, turinčių 
bendrąjį vidurinį išsimokslinimą (1 darbuotojas, arba 2,8 proc. visų darbuo-
tojų, dirbančių profesionalių bibliotekininkų darbo vietose (n = 36). 

20 pav. Darbuotojų pasiskirstymas pagal išsimokslinimą vaikus aptarnaujančiuose 

teritoriniuose padaliniuose (proc.), 2014 m.

Darbuotojų struktūra pagal išsimokslinimą savivaldybių centruose 
ir kituose savivaldybių teritorijos miestuose įsteigtuose teritoriniuose pada-
liniuose išsiskiria tuo, kad čia profesionalių bibliotekininkų darbo vietose 
dirba gerokai mažiau asmenų, įgijusių specialųjį bibliotekininkystės,  
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informacijos ir komunikacijos krypties aukštąjį išsimokslinimą (13,3 proc.) 
(21 pav.), ir palyginti mažiau asmenų, turinčių kitų sričių aukštąjį išsi-
mokslinimą (20,2 proc.). Taigi galėtume daryti prielaidą, kad šiuose teri-
toriniuose padaliniuose sutelkta mažiau darbuotojų, kurie turi specialųjį 
pasirengimą spręsti sudėtingas profesines užduotis remdamiesi išsamiomis 
specializuotomis teorinėmis ir faktinėmis žiniomis, gebėjimų suprasti 
sudėtingą rašytinę medžiagą, perteikti žinias ar mintis rašytine ar žodine 
forma ir pan., o turi daugiau formalaus mokymosi būdu įgytų profesinių 
įgūdžių modeliuoti ir tvarkyti bibliotekos informacinius išteklius, organi-
zuoti informacijos tvarkybos ir paieškos, vartotojų aptarnavimo procesus, 
apdoroti ir skleisti informaciją. 

21 pav. Darbuotojų pasiskirstymas pagal išsimokslinimą savivaldybių centruose ir 

kituose savivaldybių teritorijos miestuose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose 
(proc.), 2014 m.

Iš visų teritorinių padalinių tipų labiausiai išsiskiria kaimo terito-
riniuose padaliniuose susiformavusi darbuotojų struktūra: čia specialųjį 
pasirengimą dirbti bibliotekose yra įgiję tik kiek daugiau nei trečioji dalis 
(36,8 proc.) visų operacinio branduolio specialistų, aukšto kvalifikacinio 
lygio specialistai šioje struktūroje sudaro vos 7,3 proc. Daugiau nei pusę 
darbo vietų (63,2  proc.) šiose struktūrose darbuotojai, įgiję kitų sričių 
išsimokslinimą arba jo neturintys (įgiję bendrąjį vidurinį išsimokslinimą), 
pasidalija pagal išsimokslinimo lygius beveik lygiomis dalimis: penktadalį 
(24,92 proc.) sudaro darbuotojai, įgiję aukštąjį ir (23,52 proc.) aukštesnįjį 
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kitų sričių išsimokslinimą, ir kiek mažiau (14,82 proc.) – bendrąjį vidurinį 
išsimokslinimą (22 pav.). 

22 pav. Darbuotojų pasiskirstymas pagal išsimokslinimą kaimo teritoriniuose  

padaliniuose (proc.), 2014 m.

Atskirose SVB sistemose kaimo teritoriniuose padaliniuose dirbančių 
darbuotojų struktūra pagal formaliai įgytas profesines kvalifikacijas skiriasi 
gana daug. Bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos krypties 
išsimokslinimą įgijusių darbuotojų dalis bendroje kaimo teritoriniuose 
padaliniuose dirbančių darbuotojų struktūroje svyruoja nuo 8,33  proc. 
Molėtų rajono SVB ir 10,00  proc. Kazlų Rūdos SVB iki 75,00  proc. 
Druskininkų SVB ar 59,09  proc. Anykščių rajono SVB kaimo teritori-
niuose padaliniuose (23 pav.). Vis dėlto tenka pastebėti, kad SVB, kurių 
kaimo teritoriniuose padaliniuose daugiau nei pusę darbuotojų (50 proc. 
ir daugiau) sudaro specialųjį bibliotekininkystės srities išsimokslinimą įgiję 
darbuotojai, sektoriuje sudaro tik penktadalį (19,61  proc.) darbuotojų, 
kitaip tariant, daugiau negu pusė specialųjį abiejų kvalifikacinių lygių pasi-
rengimą įgijusių darbuotojų kaimo teritoriniuose padaliniuose sutelkta tik 
dešimtyje visų SVB (n = 51). Trečdalio, arba 15 SVB (29,41 proc., n = 51) 
kaimo teritorijoje įsteigtuose padaliniuose specialųjį abiejų kvalifikacinių 
lygių pasirengimą yra įgiję mažiau nei 30 proc. visų šių sistemų darbuo-
tojų. Nė vieno darbuotojo, turinčio aukštąjį profesinį išsimokslinimą, 
kaimo filialuose nėra daugiau nei trečdalyje (35,29  proc., n  =  51) viso 
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23 pav. SVB kaimo teritorinių padalinių darbuotojų pasiskirstymas pagal 
išsimokslinimą ir kvalifikacijos lygius, 2014 m.
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Vidu niškai kaime
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sektoriaus sistemų. Ir nors apskritai darbuotojai, įgiję aukštąjį specialųjį 
išsimokslinimą, dirba 34 SVB sistemų, arba 66,7  proc. viso sektoriaus 
(n = 51), kaimo filialuose, tik šešiose SVB sistemose (11,8 proc. visų SVB; 
n = 51) jų dalis sudaro daugiau nei 15 proc. visų tos sistemos kaimo teri-
torijoje dirbančių operacinio branduolio specialistų, kitaip tariant, sudaro 
tokią darbuotojų grupę, kurios nuomonė ir sprendimai dar gali būti reikš-
mingi visos sistemos plėtrai. 

Vienoje sistemoje (Pakruojo SVB), kaimo teritorijos struktūriniuose 
padaliniuose dirba daugiausia (40,91  proc.) šio kvalifikacinio lygmens 
darbuotojų. Kitose SVB (Trakų rajono SVB, Šilutės rajono SVB, Kupiškio 
rajono SVB, Panevėžio rajono SVB ir Jurbarko rajono SVB) darbuotojai, 
turintys aukštąjį specialųjį išsimokslinimą, sudaro nuo 23,09 proc. (Trakų 
rajono SVB) iki 16 proc. (Jurbarko rajono SVB) visų šių sistemų kaimo 
filialuose dirbančių darbuotojų. Kitose 28 sistemose šie skaičiai dar mažesni. 

Nenustatyta, kad darbuotojų pasiskirstymui didesnės įtakos turėtų 
sistemos dydis ar aptarnaujamos teritorijos charakteristika. Tiesa, mažo-
siose SVB sistemose (Rietavo, Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Molėtų rajono, 
Šakių rajono) tokia darbuotojų struktūra susiformuoja kiek dažniau nei 
didesnėse, tačiau gana nepalankiai šiuo atžvilgiu ji susiklostė ir dides-
niųjų savivaldybių (Vilniaus rajono SVB, Alytaus rajono SVB) teritorijose 
veikiančiose sistemose, taip pat vidutinių (Jonavos rajono, Prienų rajono, 
Šilalės rajono, Elektrėnų) SVB. 

1.4.3. Darbuotojų struktūros pokyčiai 2007–2014 m.  
SVB teritoriniuose padaliniuose 

SVB teritorinių padalinių profesionalių bibliotekininkų darbo 
vietose dirbančių darbuotojų struktūros pokyčius per pastaruosius septy-
nerius metus (2007–2014 m.) galima apibūdinti kaip tolygaus darbuo-
tojų, visų pirma darbuotojų, turinčių formalųjį pasirengimą dirbti biblio-
tekose, mažėjimo laikotarpį: visuose viešųjų bibliotekų sistemų miestų ir 
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kaimų teritorijose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose sumažėjo 144 
(arba –8,7 proc.) darbuotojais, formalųjį specialųjį išsimokslinimą įgijusių 
darbuotojų – 211 (arba –9,0 proc. visų šio pogrupio darbuotojų). Sparčiau-
siai darbuotojų skaičius mažėjo kaimo teritorijoje įsteigtuose padaliniuose 
(–114, arba –9,5 proc.). Pagrindinė tokio mažėjimo priežastis – uždaromi 
SVB teritoriniai padaliniai: šiuo laikotarpiu SVB sistemos sumažėjo 94 
teritoriniais padaliniais, iš jų – 13 miesto ir 81 kaimo teritorijoje [32]. 

Per šiuos metus ne tik mažėjo darbuotojų, bet ir kito darbuotojų 
struktūra pagal išsimokslinimą. Vertinant operacinio branduolio specia-
listų struktūrą pagal bendrą visų sričių išsimokslinimo lygį, stebimos dvi 
pagrindinės tendencijos: SVB teritoriniuose padaliniuose augo darbuotojų, 
įgijusių aukštąjį (visų sričių) išsimokslinimą, dalis bendroje struktūroje 
(+13,8 proc.); šiuo metu jie sudaro daugiau nei trečiąją dalį (38,1 proc.) 
visų teritorinių padalinių profesionalių bibliotekininkų darbo vietose 
dirbančių darbuotojų; palyginti labai sparčiai mažėjo (–11,4 proc.) aukš-
tesnįjį (visų sričių) išsimokslinimą įgijusių darbuotojų, kurie šiuo metu 
vis dar sudaro pagrindinę (beveik pusę, arba 49,2 proc.) šiuose struktū-
riniuose padaliniuose įsidarbinusių profesionalių bibliotekininkų dalį. 
Lėtai (–2,4  proc.) mažėjo tik bendrąjį vidurinį išsimokslinimą įgijusių 
operacinio branduolio darbuotojų dalis, kuri šiuo metu teritoriniuose 
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padaliniuose sudaro 12,7 proc. visų profesionalių bibliotekininkų darbo 
vietose dirbančių darbuotojų; verta pastebėti, kad dauguma (84,3 proc., 
arba 161 iš 191) visuose teritoriniuose padaliniuose dirbančių tik vidurinį 
išsimokslinimą įgijusių darbuotojų dirba būtent kaimo teritorijos struk-
tūriniuose padaliniuose. 

Išsamesnė operacinio branduolio specialistų darbo vietose dirbančių 
darbuotojų pokyčių analizė leidžia tvirtinti, kad iš SVB teritorinių padalinių 
traukiasi formalųjį specialųjį pasirengimą dirbti bibliotekose, kitose infor-
macijos ir (ar) komunikacijos įstaigose įgiję darbuotojai: ypač sparčiai mažėja 
darbuotojų, įgijusių vidutinio lygmens specialųjį išsimokslinimą (–241, 
arba –12,0 proc. šios kategorijos darbuotojų). Šiuos specialistus labai lėtai 
keičia darbuotojai, įgiję aukštąjį specialųjį išsimokslinimą (dažniausiai jau 
dirbantys bibliotekose ir baigiantys ištęstines universitetines arba kolegines 
studijų programas); 2007–2014 m. teritoriniuose padaliniuose įsidarbino 
arba dirbdami baigė specialiąsias aukštojo išsimokslinimo kvalifikacinį laipsnį 
suteikiančias studijas 30 asmenų (25 lentelė), kasmet šią kategoriją visuose 
2014 m. veikusiuose 1215 teritoriniuose padaliniuose papildo vidutiniškai 
4 darbuotojai. Pagrindinė grupė, kuri keičia iš SVB miestuose ir kaimuose 
įsteigtų teritorinių struktūrinių padalinių pasitraukiančius darbuotojus, yra 
asmenys, baigę aukštųjų mokyklų kitų mokslo sričių (ne bibliotekininkystės, 
informacijos ir komunikacijos) studijų programas. Kitaip tariant, visuose 
SVB teritoriniuose padaliniuose kasmet vidutiniškai pradeda dirbti po 17 
aukštąjį kitų sričių išsimokslinimą įgijusių darbuotojų. Ir nors tokia tenden-
cija stebima visų tipų teritoriniuose padaliniuose (25, 26, 27 pav.), ji akivaiz-
džiausia kaimų teritoriniuose struktūriniuose padaliniuose. 

Kaip matome 25 pav., didžiųjų šalies miestų SVB teritoriniuose pada-
liniuose profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų 
struktūroje daugiau aukštąjį išsimokslinimą (64,7 proc.) įgijusių darbuo-
tojų. Miestų teritorijose įsteigtuose SVB struktūriniuose padaliniuose 
darbo vietos potencialiai turėtų būti patrauklesnės (dėl didesnio asmenų, 
baigusių aukštąsias, taip pat specialiąsias aukštąsias mokyklas pasirinkimo 
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ir jų karjeros galimybių, miestams būdingos, jauniems žmonėms patrau-
klesnės kultūros įstaigų, šiuose miestuose vykstančio kultūrinio ir socialinio 
gyvenimo įvairovės) aukštąsias mokyklas baigusiems asmenims. Tyrimo 
duomenys rodo, kad darbuotojų kaita čia, kaip ir kituose SVB struktū-
riniuose padaliniuose, nėra intensyvi, darbuotojų struktūros pagal išsi-
mokslinimą ir formalųjį pasirengimą darbui bibliotekose pokyčiai atitinka 
bendras sektoriaus darbuotojų struktūros kaitos teritoriniuose padali-
niuose tendencijas: per pastaruosius septynerius metus ir šiuose struktū-
riniuose padaliniuose sparčiausiai mažėjo aukštesnįjį specialųjį išsimoksli-
nimą įgijusių darbuotojų (–18, arba –7,1 proc. šio pogrupio darbuotojų), 
dažniausiai juos keitė kitų sričių aukštąjį išsimokslinimą įgiję darbuotojai 

25 lentelė. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų pokyčiai 
2007–2014 m. ir jų pasiskirstymas pagal atskirus teritorinių padalinių tipus
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(+13, arba +6,6 proc. šio pogrupio darbuotojų). Kartu didžiuosiuose mies-
tuose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose darbuotojų, įgijusių specialųjį 
aukštesnįjį ar bendrąjį vidurinį išsimokslinimą, mažėja sparčiau nei kituose 
teritoriniuose padaliniuose; šio išsimokslinimo lygio darbuotojų per pasta-
ruosius septynerius metus miestų teritoriniuose padaliniuose sumažėjo 
2,4 proc., tačiau ir 2014 m. jie dar sudarė šeštąją dalį (15,8 proc.) visų 
miestų teritorinių padalinių darbuotojų. 

Specialųjį pasirengimą įgiję darbuotojai miestų teritoriniuose pada-
liniuose užima vidutines pozicijas (57,1 proc. šio tipo padalinių personalo 
struktūroje). Kalbant apie šio tipo teritorinius struktūrinius padalinius, 
reikia įvertinti ir tai, kad miestų teritoriniame padalinyje paprastai dirba 
ne vienas darbuotojas; komandinis darbas, galimybė darbo vietoje stebėti 
bendradarbį arba čia pat gauti reikiamą konsultaciją, būtinybė kartu 
spręsti darbinius klausimus ir (ar) problemas yra papildomas (nors ir ne 
svarbiausias) veiksnys, leidžiantis darbuotojui tiesiog darbo vietoje tobu-
linti profesinius gebėjimus ir įgūdžius. Todėl šiuose struktūriniuose pada-
liniuose darbuotojai, neturintys sistemiškų specialiųjų žinių ir įgūdžių, 
objektyviai turi galimybę lengviau jų įgyti. Be abejo, kiekvienu konkrečiu 
atveju svarbu ir tai, kaip sukuriama teritorinio padalinio komanda pagal 
pareigybines pozicijas, kaip paskirstomi darbuotojai, turintys specialųjį 
pasirengimą arba jo neturintys, kokią specialiąją kompetenciją, gebėjimus 
ir įgūdžius dirbdami darbo vietoje yra įgiję jų formaliai mokydamiesi 
neįgiję darbuotojai, kaip kiekvienas konkretus asmuo dirbdamas bibliote-
koje tobulino kvalifikaciją ar kokią bendrąją kompetenciją ir asmeninius 
gebėjimus yra išsiugdęs ar kaip juos įgijęs. Vis dėlto kalbant bendruoju 
aspektu tenka pastebėti, kad miestų teritoriniuose padaliniuose dėl išvar-
dytų priežasčių per pastaruosius metus vykstantys darbuotojų struktūros 
pokyčiai, augantis darbuotojų, neturinčių sistemingo specialiojo pasiren-
gimo, skaičius, kartu ir didėjanti šiuose SVB struktūriniuose padaliniuose 
specialiųjų žinių, gebėjimų ir įgūdžių stoka yra (arba bent objektyviai gali 
būti) mažiau pastebima ir lengviau pašalinama.  
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Vaikus aptarnaujančiuose teritoriniuose struktūriniuose padali-
niuose (26 pav.) darbuotojų struktūros pokyčių tendencijos mažai skiriasi 
nuo to, kas vyksta didžiųjų miestų teritoriniuose padaliniuose. 2007–
2014 m. pokyčių analizė rodo, kad šiuose teritoriniuose padaliniuose 
siekiama išlaikyti darbuotojų, įgijusių aukštąjį specialųjį išsimokslinimą, 
dalį (41,7 proc.), tačiau intensyviau ir sparčiau nei didžiųjų miestų filia-
luose mažėja aukštesnįjį specialųjį išsimokslinimą įgijusių darbuotojų 
dalis (–12,7 proc.), o šiuos teritorinius padalinius palikę šį išsimokslinimą 
įgiję darbuotojai paprastai taip pat keičiami tiek aukštąjį išsimokslinimą 
turinčiais kitų sričių specialistais (+10,0 proc.), tiek (tiesa, minimaliai) ir 
bendrąjį išsimokslinimą turinčiais darbuotojais (+2,8 proc.). 

Vaikus aptarnaujančiuose teritoriniuose padaliniuose profesionalių 
bibliotekininkų darbo vietose taip pat paprastai dirba ne vienas darbuotojas, 
todėl apie didžiuosius miestų teritorinius padalinius pateiktos pastabos 
tinka ir kalbant apie vaikus aptarnaujančių teritorinių padalinių darbuo-
tojus. Kartu reikia atkreipti dėmesį, kad šiuose teritoriniuose padaliniuose 
ypač išauga siauresnių specializuotų žinių, gebėjimų ir įgūdžių poreikis: 
paprastai juose bibliotekų paslaugos teikiamos specifiniam vartotojų 
segmentui – vaikams iki 14 metų. Ši socialinė grupė bibliotekos teikiamų 

25 pav. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų struktūros 
pokyčiai pagal išsimokslinimą 2007–2014 m. didžiųjų šalies miestų savivaldybių 
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paslaugų kontekste turi išskirtinius ir tik jai būdingus bruožus, susijusius 
su jos sociologiniais ir psichologiniais ypatumais, kuriuos pagrindžia šiuo-
laikinės sociologijos, psichologijos ir vaikų pedagogikos mokslo žinios. 
Pedagogai ir psichologai, nustatę, kad asmenybė vystosi laipsniškai ir atski-
rais etapais perima kultūrinę patirtį, išskyrė kritinius asmenybės raidos 
laikotarpius vaikystėje, perspėdami, kad būtent tuo metu praleidus gali-
mybę įsitraukti į kultūrą, didžiuliai kultūros klodai tampa nebepasiekiami. 
Vaikystėje ir jauname amžiuje poreikis prisitaikyti socialinėje aplinkoje yra 
neatidėliotinas, vaikai „negali laukti“. Tai keičia bibliotekinius procesus, 
procedūras (pavyzdžiui, informacinių išteklių modeliavimą, sudarymą, 
paslaugų komplekso kūrimą, efektyvių veiklos formų ir metodų atranką ir 
pan.), kelia nemažai profesinio pasirengimo specifinių reikalavimų. Žinios 
apie šiuos ir kitus asmens raidos ypatumus, kuriais remiamasi organizuo-
jant bibliotekos paslaugas šios amžiaus grupės bibliotekų vartotojams, ir 
yra termino specializuotas bibliotekinis vaikų aptarnavimas esmė, tad ir 
čia dirbantiems darbuotojams būtinos žinios, kompetencija, gebėjimai ir 
įgūdžiai, kad teikiamos paslaugos atitiktų šios grupės poreikius ir jos speci-
fines charakteristikas. 

26 pav. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų struktūros 
pagal išsimokslinimą pokyčiai 2007–2014 m. vaikus aptarnaujančiuose  
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Universitetuose specializuotos žinios apie bibliotekų paslaugas 
vaikams Lietuvoje buvo teikiamos iki praeito amžiaus dešimtojo dešimt-
mečio, taigi galime tvirtinti, kad bibliotekininkai, informacijos ar komu-
nikacijos krypčių profesionalai, galintys teikti paslaugas šiai specifinei 
vartotojų grupei, nerengiami jau per 20 metų. Tad kalbėdami apie vaikus 
aptarnaujančių struktūrinių padalinių aprūpinimą tinkamos kompeten-
cijos darbuotojais turime daryti išvadą, kad ir pastaraisiais dešimtmečiais 
pradėję dirbti bet kurį išsimokslinimą įgiję darbuotojai ateityje tokią 
specializaciją turės įgyti darbo vietoje arba per specialiai organizuotus 
mokymus. 

Savivaldybių centruose ir kituose savivaldybių teritorijos mies-

tuose įsteigtuose miestų teritoriniuose padaliniuose (27 pav.) profesio-
nalių bibliotekininkų darbo vietose dirbantys darbuotojai pagal išsimoks-
linimo sritis ir išsimokslinimo lygius pasiskirsto kitaip nei didžiųjų šalies 
miestų gyventojus ir vaikus aptarnaujančiuose teritoriniuose padaliniuose: 
šiuose teritoriniuose padaliniuose aiškiai vyrauja aukštesnįjį bibliotekinį 
išsimokslinimą įgiję darbuotojai (51,9  proc. visų šio tipo padaliniuose 
dirbančių operacinio branduolio specialistų (n = 158). Darbuotojai, įgiję 
aukštąjį bibliotekininkystės informacijos ir komunikacijos krypties išsi-
mokslinimą, sudaro tik kiek daugiau nei dešimtadalį (13,3 proc.) šio tipo 
teritoriniuose padaliniuose (n = 158); o iš viso specialųjį aukštąjį ir aukštes-
nįjį bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos krypties išsimoks-
linimą įgiję darbuotojai sudaro daugiau negu pusę (65,2 proc.) visų šių 
teritorinių padalinių operacinio branduolio specialistų struktūroje. Kiek 
mažesnę dalį darbuotojų (20,2 proc., arba –7 proc., palyginti su didžiųjų 
šalies miestų teritoriniais padaliniais) čia sudaro aukštąjį kitų sričių išsi-
mokslinimą įgiję darbuotojai, o aukštesnįjį kitų sričių ir bendrąjį išsimoksli-
nimą turinčių darbuotojų dalis skiriasi nedaug ir beveik atitinka analogišką 
išsimokslinimą įgijusių darbuotojų skaičių didžiųjų miestų teritoriniuose 
padaliniuose (atitinkamai 14,6 proc. ir 15,8 proc.). Ir rajonų centruose, 
ir kituose savivaldybės miestuose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose 
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vidutiniškai sukurtos 1–2 darbo vietos profesionaliems bibliotekininkams 
(išskyrus penkias SVB  – didesniuose miestuose esančiuose savivaldybių 
teritorijose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose įsteigtos 3–5 darbo 
vietos). Pagrindinis specializacijos požymis šiose bibliotekose yra diferenci-
juotas atskirų vartotojų grupių (paprastai vaikų) aptarnavimas. 
 

27 pav. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų struktūros 
pagal išsimokslinimą pokyčiai 2007–2014 m. savivaldybių centruose  

ir kituose savivaldybių teritorijos miestuose įsteigtuose teritoriniuose 

struktūriniuose padaliniuose

2007–2014 m. darbuotojų pasiskirstymo pagal išsimokslinimo sritį 
ir jo lygį pokyčių analizė rodo, kad ir šiuose teritoriniuose padaliniuose 
veikiančiose bibliotekose bendrosios tendencijos atitinka pagrindines terito-
rinių padalinių operacinio branduolio specialistų sudėties pokyčių tenden-
cijas: ir čia mažėjo darbuotojų, įgijusių aukštesnįjį specialųjį išsimokslinimą, 
skaičius (–20) ir dalis (–7,1 proc.) bendroje šio tipo teritorinių padalinių 
darbuotojų struktūroje ir augo (+7,5 proc.) aukštąjį kitų sričių išsimoksli-
nimą įgijusių darbuotojų dalis. Šiuose teritoriniuose padaliniuose, kitaip 
nei kituose, nors aukštesnįjį kitų sričių išsimokslinimą įgijusių darbuotojų 
skaičius liko toks pats (ir 2007, ir 2014 metais čia dirbo 14 darbuotojų), 
sumažėjus bendram darbuotojų skaičiui, išaugo (+0,9 proc.) šių darbuotojų 
dalis bendroje šio tipo teritorinių padalinių darbuotojų struktūroje. 
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Analizės duomenys rodo, kad iš visų teritorinių padalinių tyrinė-
jamu aspektu labiausiai išsiskiria kaimo teritorinių struktūrinių pada-

linių darbuotojų struktūra (28 pav.). Pirmiausia reikia pastebėti, kad šių 
teritorinių struktūrinių padalinių darbuotojai sudaro didumą (1090, arba 
72,4  proc.) visų teritorinių padalinių darbuotojų, dirbančių SVB sekto-
riaus profesionalių bibliotekininkų darbo vietose. Antras šią darbuotojų 
grupę iš kitų tiriamų darbuotojų grupių skiriantis požymis – čia dirba tik 
kiek daugiau nei trečioji dalis (402, arba 36,8 proc.) asmenų, kurie siste-
minių žinių, reikalingų darbui bibliotekose, yra įgiję studijuodami specia-
lizuotas studijų programas aukštosiose arba aukštesniosiose (iki 1995 m.) 
mokyklose. Beveik trečdalis (322, arba 29,5 proc., n = 1090) visų kaimo 
teritorijos struktūriniuose padaliniuose dirbančių darbuotojų tokias žinias 
įgijo aukštesniosiose mokyklose, kitaip tariant, per 80 proc. visų šių terito-
rinių padalinių darbuotojų, kurie turi formalųjį profesinį pasirengimą dirbti 
bibliotekose (n = 402), sudaro vidutinio išsimokslinimo lygmens specialistai. 

28 pav. Profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų struktūros 
pagal išsimokslinimą pokyčiai 2007–2014 m. kaimų teritoriniuose struktūriniuose 

padaliniuose

63,2 proc. (arba 688 darbuotojai, n = 1090) šių struktūrinių teri-
torinių padalinių darbuotojų formalaus profesinio pasirengimo dirbti 
bibliotekose nėra įgiję. Aukštąjį kitos srities išsimokslinimą įgiję 24,9 proc. 
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(271), aukštesnįjį 23,5 proc. (256), bendrojo lavinimo – 14,8 proc. (161) 
kaimo teritorijoje įsteigtų teritorinių padalinių darbuotojų. Specializuotas 
universitetines ar kolegines studijas baigę asmenys palyginti retai užima 
šiuose padaliniuose atsirandančias laisvas darbo vietas: beveik šešis kartus 
dažniau nei specializuotas studijų programas baigę asmenys čia įdarbinami 
kitų sričių aukštąjį išsimokslinimą įgiję bakalaurai ir magistrai.

1.4.4. Operacinio branduolio specialistai SVB sektoriuje: 
apibendrinimas 

29 pav. Operacinio branduolio specialistų pasiskirstymas sektoriaus SVB padaliniuose 
(proc.) pagal bendrą to padalinio operacinio branduolio specialistų skaičių 

29 pav. parodyta, kaip operacinio branduolio specialistai pasiskirsto 
sektoriuje pagal išsimokslinimo lygius ir sritis: daugiausia specialistų, 
įgijusių aukšto kvalifikacinio lygio profesinį išsimokslinimą, yra susi-
telkę sistemų pagrindinėse bibliotekose (38,86  proc.) ir didžiųjų šalies 
miestų teritoriniuose padaliniuose (38,43 proc.) – institucijose, kurios yra 
įsteigtos miestų teritorijose ir teikia bibliotekų paslaugas miestų gyvento-
jams. Bendrą profesinių žinių sutelktį šiuose sektoriaus padaliniuose padi-
dina vidutinio kvalifikacinio lygmens specialistai, taigi asmenys, turintys 
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sistemingų specialiųjų žinių, čia sudaro daugiau nei pusę centrinėse biblio-
tekose ir didžiųjų miestų teritoriniuose padaliniuose dirbančių operacinio 
branduolio specialistų (atitinkamai 73,55 proc. ir 58,04 proc.).

Kitų tipų teritoriniuose padaliniuose aukšto kvalifikacinio lygmens 
personalas sudaro mažesnę dalį (nuo 10,34  proc. iki 20,45  proc.) savi-
valdybių teritorijos miestų padaliniuose ir nesiekia dešimtosios dalies 
(7,34 proc.) kaimo teritorijose įsteigtų teritorinių padalinių personalo struk-
tūroje. Pirmųjų dviejų tipų padaliniuose vyrauja vidutinio kvalifikacinio 
lygmens profesinę kvalifikaciją įgiję darbuotojai (atitinkamai 54,55 proc. ir 
50,86 proc. šių struktūrinių darinių personalo struktūroje), taigi ir čia profe-
sinių žinių koncentracija vis dar sudaro daugiau nei pusę: 75,00 proc. savival-
dybių centruose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose ir 61,20 proc. kituose 
savivaldybių teritorijos miestuose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose. 

Kaimo teritorijoje įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose operacinio 
branduolio struktūroje formalųjį specialųjį išsimokslinimą įgiję aukšto ir 
vidutinio kvalifikacinio lygio specialistai sudaro 36,34 proc. visų opera-
cinio branduolio specialistų. Aukšto kvalifikacinio lygio specialistai čia 
nesudaro nė dešimtadalio (7,34 proc.) visų operacinio branduolio specia-
listų, o didesnę jų dalį sudaro ne bibliotekininkystės ir informacijos, o kitų 
sričių aukštąjį ir vidutinįjį kvalifikacijos lygį įgiję darbuotojai (48,34 proc. 
viso šių teritorinių padalinių operacinio branduolio specialistų), be to, 
šioje struktūroje palyginti nemažą dalį (14,77 proc.) sudaro tik bendrąjį 
vidurinį išsimokslinimą įgiję darbuotojai. 

Taigi galime pagrįstai tvirtinti, kad įvairių kvalifikacinių lygmenų 
profesinės žinios sutelktos pagrindinėse bibliotekose ir kituose šiuose 
administraciniuose centruose įsteigtuose teritoriniuose padaliniuose arba 
sektoriaus miestuose. Didžiuosiuose šalies miestuose įsteigtų teritorinių 
padalinių operacinio branduolio specialistų struktūroje specialųjį išsimoks-
linimą įgiję specialistai taip pat sudaro didesnę dalį (58,04 proc.), tačiau 
čia dažniau nei kituose SVB sistemų padaliniuose aukštesnįjį bibliotekinį 
išsimokslinimą įgijusius specialistus keičia aukštąjį išsimokslinimą įgiję 
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kitų sričių specialistai. Atokiau nuo pagrindinio sistemos centro esančiuose 
teritoriniuose padaliniuose operacinio branduolio specialistai sistemingų 
profesinių žinių sukaupę vis mažiau; profesinių kvalifikacinių lygių struk-
tūros aspektu tik pagrindinėse bibliotekose šiek tiek didesnę dalį sudaro 
aukšto kvalifikacinio lygio profesionalai, o teritoriniuose padaliniuose 
(išskyrus didžiųjų šalies miestų teritorinius padalinius) čia aiškiai vyrauja 
vidutinio kvalifikacinio lygmens profesionalai. 

30 pav. duomenys rodo, kad 2014 m. SVB sektoriuje susiforma-
vusio operacinio branduolio specialistų struktūroje yra 581 (23,35 proc.) 
asmuo, įvairiais laikotarpiais įgijęs aukšto lygio profesinę bibliotekinin-
kystės, informacijos ar komunikacijos srities kvalifikaciją, kurią būtina 
sistemingai atnaujinti, palaikyti ir papildyti naujomis, aktualiomis sekto-
riui profesinėmis teorinėmis ir praktinėmis žiniomis. Galėtume teigti, kad 
ši specialistų grupė, įgijusi sistemingų, aukštosiose mokyklose dėstomų 
žinių, suteikiančių informacijos apie bibliotekų sektoriuje vykstančius 
procesus, reiškinius, faktus, dėsnius, tarpusavio ryšius, galimybę nuolat 
vertinti ir keisti darbo aplinką, lemianti profesionalui būdingą mąstymo 
būdą ir kitas profesinei veiklai reikalingas savybes, yra palyginti nedidelė. 
Didžiausią įtaką ji daro sektoriaus pagrindinėse bibliotekose, mažesnę – 
savivaldybių teritorijos miestuose ir beveik nedaro įtakos kaimo teritorijoje 
įsteigtuose SVB sistemų teritoriniuose padaliniuose. 

30 pav. SVB profesionalių bibliotekininkų darbo vietose dirbančių darbuotojų  
pasiskirstymas pagal išsilavinimo lygį, sritis ir struktūrinius padalinius, 2014 m.
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796 asmenys (31,99 proc.) įgiję vidutinio lygio profesinę biblio-
tekininkystės ir informacijos srities kvalifikaciją, kuri yra labai svarbi 
pagrindiniams „gamybiniams“ sistemose vykdomiems procesams, tech-
nologiniams sprendimams užtikrinti; tai specialistai, kurie gerai išmano 
bibliotekinius procesus ir procedūras, technologinius bibliotekos veiklos 
aspektus, sugeba tvarkyti informaciją, vertinti informacijos paslaugas 
ir produktus, organizuoti informacijos išteklių sudarymo, tvarkybos, 
paieškos, sklaidos ir saugojimo procesus. Tačiau, kaip minėta, šio lygmens 
mokymai buvo nutraukti 1993, 1995 m., taigi ir šios grupės specia-
listai informacinių technologijų naudojimosi įgūdžius, komunikacijos 
įgūdžius socialiniuose tinkluose, gebėjimą analizuoti, modifikuoti ir inte-
gruoti kitų komunikacijos institucijų paslaugas ir panaudoti jas teikiant 
paslaugas bibliotekos vartotojams, tirti ir analizuoti vartotojų poreikius ir 
paklausą, pagrindines vadybos žinias, komunikacijos su išorine biblioteka 
ir kitą svarbią ir būtiną efektyviai veiklai bibliotekoje kompetenciją yra 
įgiję praktiškai dirbdami ir (ar) tobulindami profesinę kvalifikaciją. Tai ta 
profesionalų grupė, kuriai nuolat būtinos sistemingos teorinės žinios, ji 
turi sugebėti priimti savarankiškus profesinius sprendimus ir juos įgyven-
dinti. 

Kartu būtina pastebėti, kad tai intensyviausiai mažėjanti profesio-
nalų grupė sektoriaus operacinio branduolio specialistų struktūroje. Ši 
grupė gana didelę įtaką daro pagrindinėse bibliotekose, tačiau didžiausią – 
sistemos teritoriniuose padaliniuose, tad galima daryti pagrįstą prielaidą, 
kad artimiausiu dešimtmečiu profesinių žinių itin trūks net pagrindinėse 
bibliotekose, o ypač – kaimo teritorijoje įsteigtuose teritoriniuose pada-
liniuose. Visuose sektoriaus teritoriniuose padaliniuose darbo funkcijos 
apima visas viešųjų bibliotekų veiklos sritis, darbuotojams reikalingos 
kompleksinės aukšto kvalifikacinio lygio profesinės žinios ir įgūdžiai, gebė-
jimai ir jais grįstų veiklų deriniai, kad to struktūrinio teritorinio padalinio 
teritorijos gyventojams (visoms pagrindinėms jų grupėms) būtų teikiamos 
kokybiškos viešųjų bibliotekų paslaugos. 
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Įvairiose sektoriaus struktūrose operacinio branduolio specialistams 
sukurtose darbo vietose dirba 584 (23,47 proc.) kitų sričių (ne biblioteki-
ninkystės, informacijos ar komunikacijos srities) profesijas ir aukšto lygio 
kvalifikaciją (studijas baigę aukštosiose mokyklose) įgiję asmenys. Tai įvai-
raus lygio profesinę (bibliotekinių veiklų) kompetenciją įgiję darbuotojai, 
kurie gali būti išklausę įvairaus ir labai skirtingo formato bibliotekininkystės 
pagrindų mokymus buvusios bibliotekininkų kvalifikacijos tobulinimo 
sistemos struktūrose, yra įgiję šių žinių dirbdami darbo vietose. Sektoriuje 
šios operacinio branduolio specialistų grupės profesinių žinių lygis nebuvo 
tyrinėjamas ir (ar) kitais būdais vertinamas; be to, objektyviai pamatuoti ir 
praktiškai įvertinti šių žinių lygį ir šiuo metu sudėtinga. Tačiau ši darbuo-
tojų grupė yra labiausiai papildanti sektoriaus operacinio branduolio specia-
listų grupė ir dydžiu jau susilygino su jame dirbančia aukšto kvalifikacinio 
lygmens profesinį pasirengimą turinčia profesionalų grupe. Pastaraisiais 
metais ši grupė sektoriuje intensyviai didėja, vis didesnę įtaką ji įgyja visuose 
struktūriniuose padaliniuose; kiek mažiau jos augimas stebimas CB struk-
tūrose, tačiau ji smarkiai plečiasi ir atsinaujina teritoriniuose padaliniuose, 
ypač didžiųjų miestų, taip pat ir kaimų teritorinėse struktūrose. 

Sektoriuje taip pat dirba 315 (12,66 proc.) vidutinį kitų sričių (ne 
bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos srities) kvalifikacijos 
lygį (aukštesnįjį ar specialųjį išsimokslinimą iki 1995 m.) įgijusių opera-
cinio branduolio specialistų, kurie, kaip ir anksčiau aptarta grupė, profe-
sinę kompetenciją įgijo įvairiais būdais, dažniausiai dirbdami konkrečiose 
darbo vietose. Tai nuolat mažėjanti sektoriuje specialistų grupė, ji daro 
visai nedidelę įtaką pagrindinėse bibliotekose, miestų teritoriniuose pada-
liniuose, tačiau vis dar plačiai paplitusi kaimo teritoriniuose padaliniuose. 

Tokią pat nedidelę dalį 212 (8,52 proc.) operacinio branduolio specia-
listų darbo vietose sudaro specialistai, neturintys specialaus pasirengimo ir 
įgiję tik bendrąjį vidurinį išsimokslinimą. Gana smarkiai mažėja ir specia-
listų grupė, nors kaimo teritorijos struktūriniuose padaliniuose ji labiausiai 
pastebima (sudaro 14,77 proc.) visų šių struktūrinių padalinių struktūroje. 
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1.5. IŠVADOS

1. SVB sektoriaus personalo struktūroje galima išskirti tris pagrin-
dines funkcines darbuotojų grupes, atitinkančias baziniame organiza-
cijos modelyje nustatytas personalo kategorijas. Daugiausia darbo vietų 
(76,99 proc.) SVB sistemose sukurta operacinio branduolio specialistams, 
bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos srities profesionalams. 
Mažiau nei dešimtą darbo vietų dalį (8,63  proc. personalo struktūroje) 
sudaro pagrindinių paslaugų aprūpinimo kategorijai priskiriamiems 
(informacinių technologijų, buhalterinės apskaitos, dizaino) specialistams 
sukurtos darbo vietos, šešta dalis (14,34 proc.) visų sektoriaus darbo vietų 
sukurta organizaciją aptarnaujančiam personalui (darbininkams, vairuoto-
jams, valytojams ir pan.). 

2. Operacinio branduolio specialistams sukurtos darbo vietos 
siejamos su bibliotekininko profesija, tačiau remdamiesi tyrimo duome-
nimis galime teigti, kad ši profesija juridiškai tik iš dalies susieta su 
profesiniu pasirengimu. Iki galo neišspręsta bibliotekos operacinio bran-
duolio specialistų profesinių kompetencijų problema, aiškiai neapibrėžti 
personalo atrankos kriterijai. Tik vienai pareigybei (vyresniajam biblio-
tekininkui) iškeltas pageidavimas turėti specialų (profesionalų) kvalifika-
cinį lygį. Kitoms šiose bibliotekose nustatytoms pareigybėms iškelti tik 
bendrieji išsimokslinimo, kai kurioms – papildomi darbo patirties reika-
lavimai. Nenustatyta formalių reikalavimų, kad asmuo turėtų patvirtinti, 
jog neturėdamas formaliojo profesinio pasirengimo bibliotekininkystės, 
bibliografijos, informacijos ir komunikacijos srityje, tačiau ilgai dirbdamas 
toje darbo vietoje iš tiesų įgijo būtinas profesines žinias: 1) nėra valstybės 
pripažįstamų tokio mokymo (perkvalifikavimo) programų; 2) nenustatytas 
terminas, kada jau būtų laikoma, kad asmuo darbo vietoje įgijo jam reika-
lingų profesinių žinių; 3) nėra reikalavimo oficialiu dokumentu patvirtinti, 
kad reikalingos žinios įgytos. 
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SVB operacinio branduolio specialisto (arba profesionalaus biblio-
tekininko) darbo vietai užimti pakanka individualiai parinktų, tai darbo 
vietai tinkamų treniruočių ir įgytų reikalingų įgūdžių, kuriuos pripažįsta 
konkrečios bibliotekos vadovas. Išsamaus, visa apimančio bibliotekinių 
procesų ir operacijų sąrašo nėra, nėra ir profesijos etaloninio modelio. Dėl 
šių priežasčių sudėtinga tiksliai nustatyti profesijai būdingus vaidmenis ir 
pateikti geros praktikos standartus. Tai kenkia profesijos prestižui, sunkina 
galimybę įrodyti, kad bibliotekose dirbančių ir pagrindinius šių biblio-
tekų intelektinius produktus ir paslaugas kuriančių specialistų rezultatai 
priklauso nuo įgytų profesijos žinių. Kartu tai itin trukdo susikurti atsa-
kingai profesionalių bibliotekininkų ekspertų bendruomenei.

3. Bibliotekininko profesijos struktūroje tiek administravimo 
užduotys, tiek rutininiai darbai matomi kaip šios profesijos dalis ir neiš-
skiriami į atskiras veiklų sritis. Strateginės bibliotekos valdymo grandies, 
vidurinės grandies vadovai suprantami ne kaip vadybininkai profesionalai, 
o kaip bibliotekos operacinio branduolio specialistai, kuriems suteiktos 
tam tikros administravimo teisės. Dėl to sudėtinga nustatyti ribas tarp 
kompetencijų, priskiriamų operacinio branduolio specialistams ir pagrin-
dinių paslaugų aprūpinimo grandies specialistams. Plečiantis bibliotekų 
funkcijoms ir jų socialiniams vaidmenims, SVB sistemose vyrauja praktika 
plėsti operacinio branduolio specialistų kompetenciją, suteikiant papil-
domų, specialiųjų, su viešuoju administravimu, organizacijos vadyba ar 
organizacijos aptarnavimu susijusių žinių. 

SVB yra bandymų integruoti į personalo struktūras pagrindinių 
paslaugų aprūpinimo (informacinių technologijų diegimo ir priežiūros, 
rinkodaros, viešųjų ryšių, personalo, komunikavimo su išorės institu-
cijomis) specialistus, šių sričių profesionalus. Tačiau ta personalo dalis, 
kuriai suteikiamos vadybinės funkcijos, viešųjų bibliotekų veiklos prak-
tikoje modeliuojama chaotiškai ir dažniausiai priklauso nuo konkrečios 
bibliotekos vadovų sprendimų, o dar labiau  – nuo tokių sprendimų  
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galimybių. Šios darbo vietos paprastai kuriamos mažinant operacinio bran-
duolio specialistų arba (ir) techninio personalo darbo vietas. Tai leidžia 
teigti, kad SVB tenka nuolat rinktis tarp poreikio užtikrinti organizacijos 
gyvybingumą, jos kuriamų produktų, paslaugų kokybę ir būtinybės sufor-
muoti joje optimalias valdymo struktūras, atitinkančias realią situaciją ir 
suvoktą bei pasirinktą strategiją. 

Didesnę sprendimų laisvę turi didesnės sistemos, o vidutinės ir ypač 
mažosios sistemos siekia išsaugoti operacinio branduolio profesionalus, 
kurie leidžia palaikyti pagrindinius valdomos sistemos elementus. Jose 
sunku suformuoti būtiną vadybos kiekį ir kokybę. Paprastai šių bibliotekų 
vadovai patys siekia įgyti ekonominių, psichologinių, sociologinių ir juri-
dinių žinių ir taip bando palaikyti jose rinkodaros, personalo valdymo, 
institucijos vidaus ir išorės komunikacijos funkcijas. Tai reiškia, kad šiose 
sistemose objektyviai mažesnės galimybės atskleisti iškylančias profesines 
problemas, pasirinkti efektyvius savarankiškus veiklos būdus ir metodus, 
išsaugoti įgyvendinamų veiklų konkurencingumą. Kartu tai didina mažųjų 
sistemų priklausomybę nuo teikiamos profesinės (metodinės) paramos, 
profesinėje bendruomenėje veikiančių kvalifikacinį lygmenį palaikančių 
mechanizmų. 

4. Lyginant sektoriaus profesionalų (bibliotekininkystės, informa-
cijos ir komunikacijos specialistų) pasiskirstymą sistemose pagal kvalifi-

kacinius lygius, pastebima, kad čia didesnę dalį sudaro vidutinio kvalifi-
kacinio lygmens darbuotojų grupė (+15,62 proc.). Aukštąjį kvalifikacijos 
lygį įgiję profesionalai visų sistemų lygmeniu sudaro nedidelę, bet dar 
turinčią įtaką sektoriaus sprendimams ir jo raidai (23,35 proc. visų opera-
cinio branduolio specialistų) dalį. Bet šių specialistų pasiskirstymas atski-
rose SVB sistemų struktūrinėse dalyse netolygus, sistemų struktūrose jie 
pasiskirstę skirtingai. 

Aukšto kvalifikacinio lygio personalas daugiausia susitelkęs SVB 
pagrindinėse bibliotekose (38,86  proc.). Tiesa, šiose struktūrose jų yra 
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tik 4,17 proc. daugiau nei vidutinio kvalifikacinio lygmens profesionalų. 
Darbuotojų, turinčių kitų sričių išsimokslinimą (aukštąjį ar aukštesnįjį), 
taip pat specialiojo pasirengimo neturinčių dalis palyginti nedidelė  – 
ketvirtadalis (26,46 proc.) sektoriaus profesionalių bibliotekininkų darbo 
vietose dirbančių darbuotojų. 

4.1. Gerokai ryškesni šie skirtumai SVB teritoriniuose padaliniuose 
ir jie tiesiogiai priklauso nuo teritorijos, kurioje įsteigta sistemos biblio-
teka, urbanizacijos: kuo mažiau miesto teritorijai būdingų požymių turi 
teritorija, kurioje įsteigtas SVB struktūrinis padalinys, tuo daugiau tuose 
SVB padaliniuose įdarbinta vidutinį profesinį kvalifikacinį lygį (aukštesnįjį 
profesinį išsimokslinimą) įgijusių darbuotojų. Ryškiausi šie požymiai kaimo 
teritoriniuose padaliniuose: čia vidutinį profesinį kvalifikacinį lygį įgijusių 
darbuotojų +75,55 proc. daugiau nei darbuotojų, įgijusių aukštąjį bibliote-
kinį išsimokslinimą. Didelę persvarą vidutinio kvalifikacinio lygio darbuo-
tojai sudaro ir savivaldybių teritorijose esančių miestų (išskyrus didžiųjų 
šalies miestų) teritorinių padalinių personalo struktūroje (+59,62 proc.).

4.2. Kaimo teritoriniai padaliniai yra silpniausia SVB personalo 
dalis, jai reikia ir daugiausia kvalifikacinių investicijų. Kaimo teritorijoje 
įsteigtos bibliotekos yra lyg savotiška riba, ties kuria visuomenė pasidalija 
į informaciją turinčią ir tą, kuriai jos trūksta arba kuri stokoja žinių ir 
įgūdžių, kaip ją įgyti ir (ar) ja naudotis. Tai, kad šiose struktūrose susifor-
mavo mažiausią profesinę kompetenciją turinčios darbuotojų grupės, yra 
tie rizikos veiksniai, kurie riboja sistemų galimybes veiksmingai moder-
ninti visos SVB sistemos valdymą, numatyti ir plėtoti pokyčių valdymo 
procesus. Kartu tai signalas, kad SVB sektoriuje turėtų būti labai pama-
tuotai modeliuojamos strategijos, kurių tikslas – mažinti kultūrinę, ypač 
informacinę, atskirtį. Informacinių paslaugų plėtros strategijos turėtų būti 
sistemingai remiamos efektyviomis kvalifikacijos tobulinimo šioje srityje 
programomis. 
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4.3. Kaimo teritorijos SVB struktūriniuose padaliniuose susitelkė 
daugiausia kitų (ne bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos) 
srities specialistų ir bendrąjį vidurinį išsimokslinimą įgijusių darbuotojų 
(63,12  proc.), tačiau trūksta operacinio branduolio profesionalų. Šiose 
SVB struktūrose aukštąjį specialųjį profesinį išsimokslinimą įgiję darbuo-
tojai nesudaro nė dešimtadalio (7,34 proc.). Kadangi kaimo teritoriniuose 
padaliniuose didesniąją dalį (67,80 proc.) operacinio branduolio specia-
listų sudaro vidutinio kvalifikacinio lygmens tiek bibliotekininkystės, 
tiek įvairių kitų sričių specialistai, taip pat vidurinį bendrąjį išsimoksli-
nimą įgiję darbuotojai, turime pagrindo teigti, kad dėl profesinių žinių 
trūkumo ir dažniausiai su šiuo požymiu siejamos vidinės motyvacijos 
stokos šioje sektoriaus dalyje telkiasi pavojingiausi vidiniai rizikos veiks-
niai. Jie sunkina viso sektoriaus pastangas išsaugoti profesinį identitetą, 
riboja galimybes veikti savarankiškai. O SVB sistemų kaimo teritoriniuose 
padaliniuose dirba beveik pusė (1090, arba 43,81 proc.) viso sektoriaus 
operacinio branduolio specialistų. Ir nors šios darbo vietos sukurtos kaip 
atskiros SVB sistemos dalis, t. y. atlieka tik dalį visai sistemai priskiriamų 
funkcijų, jos turi ir specifinių bruožų. Darbo vietos teritorijoje atskirtos, 
kiekviena aptarnaujama bendruomenė yra savita, jai reikia papildomų 
žinių ir pastangų. Šiose darbo vietose integruojamos visos pagrindinės 
vadovo, specialisto, tarnautojo neretai ir darbininko funkcijoms priski-
riamos veiklos. Šiose SVB struktūrose teikiamos serijiniam arba vieneti-
niam paslaugų tipui priskiriamos paslaugos, būdinga plati ir nesikartojanti 
jų nomenklatūra, beveik visus teritoriniam struktūriniam padaliniui priski-
riamus darbus nuo pradžios iki pabaigos atlieka tas pats asmuo. Tokiomis 
sąlygomis dirbantiems darbuotojams reikalingos kompleksinės profesinės 
žinios ir itin aukšta kvalifikacija, o SVB sistemų valdymo struktūroms 
tampa labai svarbi efektyvaus darbuotojo ugdymo funkcija – moksliniu 
pagrindu atliekama šios personalo dalies profesinė orientacija ir profesinė 
atranka, tinkamas mokymas ir sistemingas kvalifikacijos tobulinimas.
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5. 2007–2014 m. SVB sektoriuje išryškėjo dvi pagrindinės perso-
nalo kaitos pagal išsimokslinimo sritį ir kvalifikacijos lygį tendencijos:  
1) sektoriaus operacinio branduolio darbuotojų struktūroje daugėjo 
darbuotojų, įgijusių aukštąjį ne bibliotekininkystės ir informacijos sričių 
išsimokslinimą, ir mažėjo darbuotojų, įgijusių profesionalųjį aukštąjį ir 
aukštesnįjį bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos srities išsi-
mokslinimą; 2) sektorius labai ribotai papildomas aukšto kvalifikacinio 
lygio darbuotojais, baigusiais bibliotekininkystės, informacijos ir komu-
nikacijos krypties aukštųjų (universitetinių) studijų programas. Per septy-
nerius metus SVB operacinio branduolio specialistų darbo vietas užėmė 
51 darbuotojas (21 – pagrindinėse bibliotekose, 30 – teritoriniuose pada-
liniuose), baigęs specialiąsias studijų programas aukštosiose mokyklose. 
Kitaip tariant, į vieną SVB sistemą (pagrindinę biblioteką arba jos teritorinį 
padalinį) vienas aukštojoje mokykloje bibliotekininkystės, informacijos ar 
komunikacijos studijų programą baigęs specialistas ateina arba dirbdamas 
baigia šias studijas ir pasilieka čia dirbti vidutiniškai kas 7–8 metai.

6. Augant sektoriuje bendrųjų ir tiek pat mažėjant profesinių 
kompetencijų koncentracijai, ypač sparčiai mažėja profesinių kompeten-
cijų, susijusių su žiniomis ir informacija, kolekcijų (informacinių ište-
klių) sudarymu, organizavimu, vadyba ir plėtra, dokumentų analitiniu 
apdorojimu, įrašų rengimo ir archyvavimo (informacijos identifikavimo, 
katalogavimo, sisteminimo) procedūrų specializuotų sisteminių žinių, 
taip pat žinių ir informacijos rengimo, naudojimo ir sklaidos technolo-
gijų srityse. 

Nutraukus priėmimą į bibliotekininkystės ir informacijos krypties 
studijų programas Vilniaus universiteto Komunikacijų fakultete, yra realus 
pavojus, kad SVB sektoriuje ir toliau mažės gebėjimų priimti profesionaliai 
pagrįstus, raštingus ir atsakingus sprendimus, galinčius apsaugoti viešąsias 
bibliotekas nuo negrįžtamos institucinės deformacijos, augs polinkis nesi-
priešinti įtakoms, skatinančioms profesinę marginalizaciją, o sprendžiant 
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profesinius uždavinius  – remtis mėgdžiojamomis idėjomis ir koncepci-
jomis.

7. Svarbiausia vadybos užduotis sektoriuje – būtinybė artimiausiu 
laikotarpiu suvaldyti žmogiškųjų išteklių atsinaujinimo (reprodukcijos) 
procesus. Bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos specialistai, 
įgiję profesinę kvalifikaciją aukštojoje, aukštesniojoje (ar specialiojoje) 
mokykloje, sudaro kiek daugiau nei pusę (55,34 proc.) sektoriaus opera-
cinio branduolio specialistų. Taigi šio sektoriaus profesionalizacija paly-
ginti nedidelė. Per septynerius metus (2007–2014 m.) bibliotekininkų 
profesionalų dalis sektoriuje mažėjo 18,4 proc., dėl to beveik susilygino 
turinčių formalųjį profesinį pasirengimą ir tokio pasirengimo neturinčių 
operacinio branduolio specialistų grupės. Nors 2014 m. šis skirtumas dar 
sudarė +10,68  proc. bibliotekininkystės, informacijos ir komunikacijos 
specialistų naudai, tyrimo duomenys rodo, kad šių specialistų mažėjimo 
tendencija ir mažėjimo tempas šiame sektoriuje išliks ir artimiausioje atei-
tyje. Dėl amžiaus ir konkurencijos iš operacinio branduolio specialistų 
struktūrų trauksis darbuotojai, įgiję aukštesniojo lygmens profesinę kvali-
fikaciją, taip pat šio lygmens kvalifikaciją kitose srityse, bei darbuotojai, 
įgiję tik bendrąjį išsilavinimą. Nėra prielaidų, kad artimiausiu metu keisis 
tendencija šias darbuotojų grupes papildyti kitų profesijų aukštąjį kvalifi-
kacinį laipsnį įgijusiais asmenimis. 

8. Viešųjų bibliotekų sektoriuje yra prielaidos formuotis ir plisti 
deprofesionalizacijos reiškiniui. Tai lemia ir išorinės, ir vidinės priežastys. 
Kadangi šis reiškinys turi galią ilgainiui ne tik pakeisti institucines struk-
tūras, bet ir pamažu panaikinti pačią tokios struktūros idėją, bibliotekose 
tikslinga jį išsamiau ir įdėmiau tyrinėti. Daugiau dėmesio jis nusipelno 
vien todėl, kad tokia sistemos būklė nėra galutinė. Šis procesas gali būti 
valdomas, o jo raidą galima keisti. 
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1.6. REKOMENDACIJOS 

SVB sektoriaus aprūpinimas personalu, kurio kokybinės charakte-
ristikos užtikrintų šio tipo bibliotekų funkcionavimą, jų tikslų ir užda-
vinių įgyvendinimą, yra sudėtinga, neišspręsta ir krizės požymių įgyjanti 
problema. Vienas pagrindinių jos aspektų yra etaloninių modelių stoka, 
kuriais remiantis gali būti atpažįstamas žinių, gebėjimų ir įgūdžių bran-
duolys, užtikrinantis minimalią kompetenciją bibliotekininkystės, biblio-
grafijos, informacijos ir komunikacijos srityse. 

Taigi labai svarbu sukurti sistemą, kurioje būtų konkrečiai apibrėžta 
bibliotekų operacinio branduolio specialistų, pagrindinių paslaugų aprū-
pinimo ir organizaciją aptarnaujančios grandies specialistų kompetencija 
ir jų ribos, suformuluoti aiškias kitų sričių specialistų integravimo į biblio-
tekų personalo struktūras nuostatas, numatyti, kurios funkcijos turėtų būti 
išskiriamos už bibliotekininko profesijos ribų, kurias iš jų bibliotekoms 
racionaliau perduoti kitų (ir kokių) sričių specialistams, pirmiausia užtikri-
nant galimybę sukurti organizacijose būtiną ir pakankamą vadybos kiekį 
ir kokybę. 

Kartu labai svarbu užtikrinti bibliotekose dirbančių visų sričių 
specialistų konkurencingumą darbo rinkoje, aukštos kvalifikacijos biblio-
tekininkų, taip pat kitų sričių specialistų samdos (tinkamo atlyginimo už 
darbą) galimybes.

Sprendžiant šią problemą, pirmaeilis uždavinys būtų atnaujinti 
aukštos kvalifikacijos specialistų parengimą universitetinių programų 
lygmeniu. Tik aukšto kvalifikacinio lygmens specialistai realiai pajėgūs 
prisiimti atsakomybę už bibliotekų funkcionavimą, modeliuojamus prak-
tikos standartus ir jų laikymąsi. Racionalu būtų sukurti efektyvią profe-
sinės atrankos, mokymo, adaptavimo darbo vietoje ir kompetencijos 
ugdymo sistemą. Siekiant suformuoti korporacinį specialistų palaikymą, 
būtų tikslinga į kompetencijų rengimo, mokymo programų aprobavimo 
veiklą įtraukti profesionalus vienijančias organizacijas (bibliotekininkų 
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draugijas, asociacijas ir pan.), sukurti moksliškai pagrįstus objektyvius 
bibliotekų darbuotojų vertinimo parametrus, atskleidžiančius specialistų 
darbo reikšmingumą, nes aukšto, o ypač  – aukštesniojo, kvalifikacinio 
lygmens specialistų grupės pasitraukimo (išėjimo iš profesijos arba neatė-
jimo į profesiją) grėsmė sektoriuje labai didelė.

Būtina sukurti teisinę bazę ir mechanizmus, kad kitų sričių specia-
listai, įdarbinami operacinio branduolio specialistams sukurtose darbo 
vietose, įgytų reikiamą profesinę kompetenciją, teorines bibliotekinin-
kystės, informacijos ir komunikacijos srities žinias, sukuriant efektyvią šios 
bibliotekų darbuotojų grupės perkvalifikavimo ir kompetencijos ugdymo 
sistemą. 

Visų SVB sistemų teritorinių padalinių, ypač kaimo teritorijoje 
įsteigtų SVB struktūrų, operacinio branduolio darbuotojams reikalingas 
išskirtinis dėmesys. Nėra pagrindo manyti, kad šią SVB sistemos dalį arti-
miausiu metu užpildys darbuotojai, kurių kvalifikacinis lygis atitiktų šiai 
darbo vietai būtinų profesinių kvalifikacinių žinių, gebėjimų ir įgūdžių 
poreikį. Jau šiandien būtina šių darbuotojų parengimo darbui strategija, 
kuri padėtų jiems efektyviai ir savarankiškai veikti, išsaugoti šiose sistemų 
struktūrose įgyvendinamų veiklų konkurencingumą, pasirinkti tinkamus 
sprendimus sudėtingose situacijose, kuriose pagrindinis išteklius dažniau-
siai ir yra konkrečių specialistų žinios ir gebėjimai. 
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ANALYSIS OF THE COMPOSITION AND DEVELOPMENTS 
OF THE PERSONNEL OF MUNICIPAL PUBLIC LIBRARIES 

IN 2007–2014

Elvyda SKUODYTĖ

SUMMARY

The article introduces the results of the third stage of the research done 
with the purpose to determine the state of systems of municipal public libraries 
and their potential to integrate into the social environment. It also presents 
data about the sector’s equipment with specialists having degrees of formal 
education of various qualification levels in librarianship, bibliography and the 
subject area of communication; studies how specialist groups (operational core 
specialists, core service professionals, etc.) are distributed across the systems of 
municipal public libraries; and analyzes in detail the state and developments 
of tendencies of parameters of professional readiness, educational attainment, 
qualification levels, etc. of operational core specialists in the second decade of 
this century (2007–2014).

The results of the research show that the profession of the librarian has 
unclear, mobile and contradictory boundaries; therefore, it is difficult for this 
profession to define its characteristic roles. They also allow to state that no 
arguments have been presented neither to the library community nor to the 
public regarding the dependence of achievements of individuals within this 
profession on their professional background. This makes it difficult to choose best 
practice standards as well as disprove the myth that anybody could cope with this 
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job. There have been changes in the approach to the modern organization and 
its management and libraries underwent integration of general management 
principals; unfortunately, no scientifically grounded concept has been created 
regarding the management of these processes and concerning solutions enabling 
effective integration of the sector’s libraries into the constantly changing social 
structures.

The article states that the predominating actors in all the systems and all 
their structural units are operational core specialists; however, the concentration 
of professional qualifications of high qualification level is not high within the 
sector with the major part of its resources accumulated in the main libraries 
of the system. There is continuous increase of the share of general qualifications 
whereas the share of professional qualifications is decreasing. Of much concern 
is the disproportion between the equipment with professionals having special 
educational background of rural and urban territories. Personnel structures in 
rural territorial branches are characterized by insignificant share of professional 
qualifications. All this makes it an increasing risk factor limiting capabilities of 
the systems to effectively modernize policies of organization management and 
foresee processes of change management.


